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این گونه است که، چه ارغوان جام عقیقی به سمن بدهد یا ندهد، چشم نرگس به شقایق نگران خواهد 
شد! چون خودابدی انگاران قادر به دفاع از بقای جسم خود نیستند و فنای آن را به ناگزیر می پذیرند، 

ناگریز از اعتقاد به بقای روانند تا ابدی انگاری خویش را توجیه کنند. فرار ثانیه ها از ساعت، تحول زمستان 
به بهار و جسم به خاک را بناچار و اجبار مهیا می کند. آنها که می خواستند سلیمانی از ابدیت باشند نیز 
عصا به خورد موریانه سپردند و فانی شدند. مگر نمی دانستند که »کلُّ مَنْ عَلیها فَان وَ یبقَی وَجْهُ رَبکَّ 

ذوالجلالِ والاکرامِ « فغان فتاد به بلبل نقاب گل که کشید؟!
پس پیش از آن که خزانیه  ای برای بهار را با خودبه ناهشیاری سپاری خیامی، بهاریه ای برای حیات بیانگاریم؛ 
از شهریار ادب بشنویم که فرمود:» کاسه وکوزۀ ایمان که نمودند درست/ دیدم آن کاسه به تنگ آمد و آن 

کوزه شکست« و چه شکستنی!
چه هشدار عمیقی در این منظر خیامی به خوش نگاری و نشاط انگیزی است از فنا و بقا، خزان و بهار 

روزگار را به مخاطبه در مخاطره جلب می کند و بشکن بشکنی از مستانگی  به راه انداخته است که» بی بادۀ 
گلرنگ نمی باید زیست«. در این رباعی که سه پارۀ آن حال و هوای بهاری دارد تا ...»تا...سبزۀ خاک ما 

تماشاگه کیست؟« دعوت به شادخواری همچنان است که بود.
»ابر آمد و باز بر سر سبزه گریست / بی بادۀ گلرنگ نمی باید زیست / این سبزه که امروز تماشاگه ماست 

/ تا سبزۀ خاک ما تماشاگه کیست؟!«
افضل الدّین بدیل ابن علی خاقانی شروانی در بیت » شب، چاه بیژن بسته سَر، مشرق گشاده زالِ 

زر / خون سیاووشان نگر، بر خاک و خارا ریخته!«، خورشید را به زالِ زر تشبیه می کند که 
ناجی بیژن از چاه افراسیاب است -بیچاره منیژه!-)افراسیاب به شب تشبیه شده( نیز سرخی 

افشانه های از خون برخاستۀ خورشید را به »خون سیاووش« تشبیه کرده که برکوه و 
صحرا و کوچه و خیابان پاشیده و حاصل این همه تابلویی شگفت رفتارست که رفت 

و آمد صبح به تاریکی و نور را تصویر می کند.شما بخوانید پاییز و بهار!
تبرئۀ یار از جفا و بی مهری نیز خاصه در اوقات بهار و شکار، سنت ادبی 

شاعران عاشق پیشه، مصوران اوراق  معشوقی لیلی و جنونِ خود 
ناهشیارانگارمِجنونی ماست. اکنون نیز بر آستانۀ رنگین 

بهار؛ بر همین روال و سوالیم که از زبان خاقانی 
است:»دیدی که یار چون ز دل ما خبر نداشت/ 

ما را شکار کرد و بیفکند و برنداشت« 
دیدی...؟!

ثانیه را که به ساعت بدهی، سال تحویلت می دهد و سال، عمری را که رنگ های پاییزش عاشقت 
کرده، سرمای زمستانش سوزانده و بهارش امید به پایان شهریوری می برد که ثانیه هایش از 
ساعت فرار می کنند.  امروز وقت و گل و نبید باید بود و نیست اما چه غم که از لسان الغیب 

شنیده ایم:»نفس باد صبا مشک فشان خواهد شد«. تازگی و »شدن« به معنای فلسفی اش، سنت 
طبیعت است. خودبهارانگاری آفرینش برای تازه شدن های پیاپی در ثانیه های ثابت بهار قدرتی 
فراهم می کند که می تواند رستاخیز طبیعت را به نمایش بگذارد. این تجربه ادراکی از هستی به 

مقدورات زمین است که حافظ آن را در قالب یک فرمول، ابدی ساخته و پرداخته است که:»عالم 
پیر دگرباره جوان خواهد شد«.

از دریچۀ نور 
وصف دوران جاهیلیت)2(

ترجمه و تفسیر : آیتی

تعبیر به »تشََــتَّتَ الاَمْر« می تواند اشاره ای به 
اختلاف فوق العاده مذاهب آن زمان باشــد )به 

ایــن طــرز که منظور از امر را امر دین بدانیم( و یا 
تشــتّت و پراکندگی در همه امور اجتماعی، چه 

امر دین و چه دنیا، چه مســائل مربوط به اجتماع 
و چه خانواده، چه مســائل اقتصادی، یا اخلاقی. و 
معنای دوّم تناســب بیشتری با عصر جاهلیّت دارد 
و بدبختی بزرگ، این جاســت که انسان در میان 

شــک و تردید و بی ایمانی و انواع اختلافات و 
پراکندگی و فســاد غوطه ور باشد و راه گریزی نیز 
از آن نداشــته باشند به طوری که یأس و ناامیدی 

ســرتاپای وجود او را فرا گرفته باشد. و این یک 
ترســیم واقعی از آن زمان است.

ســپس در پنج جمله دیگر نتایج آن وضع نابسامان 
را بیــان فرموده، می گوید: »در چنین محیطی 

هدایت فراموش شــده و گمراهی و نابینایی، 
همه را فرا گرفته بود و درســت به همین دلیل 

خداوند رحمان معصیت می شــد و شیطان یاری 
مــی گردید و ایمان بدون یار و یاور مانده بود« 
حْمنُ وَ  فَالهُْدی خامِل وَ العَْمَی شــامِل عُصِيَ الرَّ

یْطانُ وَ خُذِلَ الایمانُ. نصُِرَ الشَّ
بدیهی اســت برای پیمودن راه اطاعت خداوند از 

یکســو نور هدایت لازم است و از سوی دیگر چشم 
بینــا در محیطی که نه چراغ فروزانی وجود دارد 
و نه چشــم بینایی، مردم خواه ناخواه به صورت 
لشــکریان شیطان درمی آیند و معصیت و گناه، 

سراســر جامعه را فرا می گیرد.
این نکته قابل توجّه اســت که در جمله )عُصِیَ 
حْمــن( از میان تمام نامهای خداوند بر نام  الرَّ
رحمان تکیه شــده که اشاره به این است که 

خداوندی که رحمتش دوســت و دشمن را فرا 
گرفته، اطاعتش یک امر فطری و بدیهی اســت 

امّــا کوردلان عصر جاهلیّت حتّی از دیدن چنین 
واقعیّتی محروم بودند.

بــاز در چهار جمله دیگر چنین نتیجه گیری می 
فرماید: »در این شــرایط نابسامان، ارکان ایمان 
فرو ریخته و نشــانه های آن ناشناخته مانده و 

طرق آن ویران و شــاهراه هایش ناپیدا بود« 
رَتْ مَعالمُِهُ وَ دَرَسَــتْ سُبُلُهُ  )فَانهْارَتْ دَعائمُِهُ وَ تنََکَّ

وَ عَفَتْ شُرُکُهُ.
تعبیر به »دعائم« ممکن اســت اشاره به مردان 

الهــی و رهروان راه حق و یا تعلیمات اصولی انبیا 
باشــد و تعبیر به »انهارت« اشاره به نابود کردن 

آنها و یا فراموش کردنشــان باشد معالم می تواند 
اشــاره به کتب آسمانی پیشین و یا اصول تعلیمات 

انبیا باشــد و »سبل« و »شرک« اشاره به طرق و 
راه های شــناخت است ـ اعم از طرق عقلانی و 

فطری و یا طریق وحی و تعلیمات آســمانی.
این نکته نیز قابل توجّه اســت که شُرُک همان 
طور که قبلا اشــاره شد به معنای شاهراه است. 

راه های کوچک ممکن اســت محو و فراموش شود 
ولی شــاهراه ها معمولا خود را نشان می دهند امّا 
در چنین جامعه ای حتّی شــاهراه های هدایت نیز 

محو و نابود شد.

خزانیه ای برای بهار
بهروز قزلباش

ghezelbash.zanjan@gmail.com
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با شما سخن گفتیم و سخنان، مسایل و مشکلات، نیز موفقیت ها و افتخارات شما را پوشش دادیم. 
گاهی چشم شما بودیم و گاهی زبان شما، دیدیم وگفتیم و نوشتیم و منتشر کردیم.

از همیاری ها و نظرات صائب شما در مسیر خود بهره بردیم. حمایت ها، قرائت ها و پشتیبانی های شما 
و به طور خاص شرکت های معظمی که پشت ما درآمدند و حضورشان در مجله موجب امتنان و 

مباهات ما بود و هست و بسیار امیدواریم که همچنان باشد و بماند،چنین باد.
استقبال صنایع بسته بندی و ماشین آلات وابسته، در رشته ها و رسته های مختلف از »بازار بسته بندی« 
نشان داد که انتشار یک مجله منظم و کاربردی در زمینه بسته بندی یک ضرورت برای این صنعت و 

بازار آن بوده است.
هرچند عرصۀ اقتصاد از ناحیه سیاست، دچار لطمه و بحران شده است. اهل فن می دانند که راه 

حل های سیاسی برای اقتصاد، خاصه بعد از دهه هفتاد برای کشور چیزی جز دردسر، اگر نگوییم 
بحران، نیافریده است. همچنین واضح است، که مشکلات اقتصاد کشور ماهیتی سیاسی دارد و نه 

اقتصادی.
ایران نه تنها وطن و خانۀ ما بلکه جان و آنِ ماست. برای همین است که در هر گوشه ای وطن پرستان 

و صاحبان صنایع و فنون، کارگران و دانشجویان، اساتید دانشگاه و دلسوزان دیگر، تا پای جان برای 
این سرزمین، کوشیده اند و می کوشند تا غبار از چهرۀ آن برگیرند.

یک سال دیگر در کنار شما بودیم. در غرفه های نمایشگاه های چاپ و بسته بندی، نمایشگاه دارو و 
صنایع وابسته، نمایشگاه آرایشی بهداشتی، نمایشگاه کاغذ و کارتن و مقوا، نمایشگاه آینده چاپ ایران 

و هرجایی که اهالی صنعت و بازار بسته بندی حضور داشتند، مجله بازار بسته بندی همپا و همدل با 
شرکت کنندگان حاضر شد.

پسران دماوند و دختران زاگرس، کودکان البرز و 
جوانان و نوجوانان کویر و ساکنان خلیج تا خزر، ایران 

را در آبادانی و غرق در نشاط زندگی می خواهند نه 
در سوگ و تنهایی و انزوای نا خواسته ای که بر اقتصاد 

و روحیۀ این ملت سُلمه وارد کرده است.
هربار که چشم باز می کنی، چیزی در جایی از این 

سرزمین به ویرانی کشیده شده است اما در عین 
حال، خواست و توان ملت صرف آبادی ،ساختن و 

تولید کردن است که مرهم زخم هم بودن، مرام 
ماست.

خصیصه بزرگ قهرمان ملی نامۀ باستان  هنوز با 
ماست. سهراب اگر از توران برخاسته باشد تا درفش 

ایران را سرنگون کند و این آب و خاک را به تاراج 
وانهد، غیرت پهلوانی رستم درون ما به جنبش در 
می آید که همدل و همزبان با حکیم طوس همنوا 

شویم که: »چو ایران نباشد تن من مباد/ بر این بوم و 
بر زنده یک تن مباد.«

ایران سرزمینی نیست که بتوان آن را به سادگی 
ویران کرد. بد خواهان این مرز و بوم سرافراز، 

نخواهند توانست ارادۀ این ملت را بشکنند. اهل 
سیاست، صندلی دو روزۀ خود را وا خواهند نهاد 

و ایران کنام پلنگان و شیران نخواهد شد که نیک 
می دانیم:»دریغ است ایران که ویران شود!!«

با امیدهای فراوان به ایرانی آباد، تلاش می کنیم تا 
سهم کوچکی در توسعه و رونق تولید و کسب و 

کارهای هموطنان داشته باشیم و بر آنیم تا سال نو را 
با انرژی بیشتر از فداکاری شما برای وطن بنویسیم. 
هر گام درست شما یک نور امید در دل های ماست. 

نوری که امروز جوانه می زند تا افق های دور پرتو گرم 
خود را خواهد افشاند و تلألوی آن روزهای این ملت 

را روشن و شکوفا خواهد کرد.
روزی خواهد رسید که فشارها را گذرانده و مشکلات 

را از سر راه آبادانی این ممکلت برداشته باشیم. 
سعادتمند و پر افتخار در کنار هم به مهربانی و لطف 

زندگی کنیم و شاهد بالندگی و آزادگی و افتخار 
ملت خود باشیم.

توانایی ها ما بر خاسته از دانایی های ماست، و دانش ما 
چراغ راهی است که باید بپیماییم. چنان که فردوسی 
حکیم فرموده است:» توانا بود هر که دانا بود/ ز دانش 
دل پیر برنا بود.« به امید روزی که درخت ما بار دانش 
بگیرد که گفته اند:» درخت تو گر بار دانش بگیرد /  به 

زیر آوری چرخ نیلوفری را«
سال پیش رو سال سختی خواهد بود. با افزایش نرخ 

ارز تا معلوم نیست کجا؟، تداوم تحریم ها، ناتدبیری های 
اقتصادی در مدیریت اقتصاد خرد و کلان، چرخش ها 
و پیچ های دشواری پیش روی ماست. ما دل نگرانی 

از این چرخش ها و پیچش ها نداریم و با امید به 
فضل الهی و دلبستگی به وطن، در کنار شما خواهیم 
کوشید. باشد که روزگار روی خوشی به ما نشان دهد 
و با هم بتوانیم سرخی ها و زردی ها را با آتشی که در 

درون ماست، بگذرانیم و بگذریم. ایدون باد.

سرخ و زرد با آتش درون
احمد سمیعی
مدیرمسئول
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با این حال اما همچنان در کشور ما، مهجورترین صنعتی که بزرگترین کمک ها را به سایر صنایع می رساند ، تولید را 
رونق می بخشد و اقتصاد کشور را روی ریل  قرار می دهد، اما همیشه به حاشیه رانده می شود و مغفول باقی می ماند، 
صنعت  بسته بندی است. واقعیت این است که این صنعت با وجود گستردگی و اهمیتی که دارد در کشور ما از هیچ 

اداره و بخش خاصی در دولت برخوردار نیست، خصولتی ها این موضوع را منطقی قلمداد می کنند و شاید همین 
موضوع هم سبب شده که این صنعت امروز هیچ اتحادیه، فدراسیون، کنفدراسیون و تشکل صنفی خاصی هم 

نداشته باشد که به واسطه آن بتوان از صنعتگران فعال در صنعت بسته بندی حمایت کرد! همین هم سبب شده 
که حالا  بسته بندی هیچ جایی حتی در وعده های مسئولین نداشته باشد.

کافی است یک جست و جوی کوتاه در فضای رسانه ای کشور داشته باشید تا متوجه شوید هیچ یک از مسئولین، 
تا کنون در هیچ یک از ارگان های دولتی، حتی وعده بر جا مانده ای هم در رابطه با صنعت  بسته بندی نداده است. 
متاسفانه این بدین معنا نیست که صنعت  بسته بندی در کشور از جایگاه مطلوبی برخوردار است و نیاز به رسیدگی 

و رفع مشکلات ندارد، بلکه بدین معناست که به قدری مهجور است که کمترین توجهی هم به آن نشده است! 
همین امر نیز سبب شده که در جلسات تخصیص بودجه دولت، سهمی  برای این بخش در نظر گرفته نشود.
از سوی دیگر نبود انجمن صنفی  بسته بندی هم مزید بر علت شده و مانع دیگری برای پیگیری خواسته های 

بازیگران این صنعت است. خیلی ها دلیل اصلی این شرایط را پراکندگی صنعت  بسته بندی می دانند و معتقدند 
این موضوع سبب شده تا دولت نتواند به مسائل این حوزه به صورت متمرکز بپردازد، از سوی دیگر هم موجب 

بروز چالش هایی در بین صنعتگران  بسته بندی شده است. به عنوان مثال دغدغه ها و مسائلی که بخش کارتن با 
آن روبه رو است نه تنها هیچ شباهتی به خواسته ها و اهداف بخش پلاستیک ندارد، بلکه گاه حتی در تضاد با آن 

است. رقیب بودن این بخش ها با یکدیگر هم دلیل دیگری شده تا بازیگران صنعت  بسته بندی نتوانند به نقطه نظر 
مشترکی در خودشان برسند.

با این حال موضوع عیان این است که با توجه به شرایط حال حاضر کشور و وضعیت اقتصادی کنونی، مدیریت 
بخش  بسته بندی در ایران با روندی که تا کنون وجود داشته، ممکن نیست چرا که چالش های زیادی پیش روی 

صنعت  بسته بندی است. با اینکه مردم، تولیدکنندگان و کسب و کارهای تولیدی کم و بیش ضرورت و اهمیت این 
صنعت را درک کرده اند اما هنوز استراتژی مشخص و هدفمندی برای صنعت بسته بندی ندارد که بتواند مسیر 

مشخصی برای پیشرفت آن در نظر گرفت. کارخانه ها و تولید کننده ها به صورت پراکنده مشغول به کار هستند و 
افرادی که وارد صنعت بسته بندی می شوند به این صنعت به چشم موج نگاه می کنند. در صورتی که اگر دولت با 

سازندگان و صنعتگران  بسته بندی همکاری کند، می تواند این صنعت درآمدزا و پررونق را از حالت موج خود درآورد 
و نظم ببخشد. 

صنعت  بسته بندی صنعت رو به پیشرفتی است و به مرور با گسترش فرهنگ زندگی شهری و تمایل بیشتر مردم 

به مصرف کالاهای کارخانه ای )چه محصولات غذایی و 
چه محصولات مصرفی خانگی دیگر( صنعت  بسته بندی 

هم سهم بیشتری در سبد هزینه های خانوارها دارد.
این در شرایطی است که سال هاست به دلیل ضعف 

صنایع بسته  بندی در کشور، بسیاری از کالاهای 
غیر نفتی پس از صادرات به کشورهای دیگر مورد 

بسته بندی و صادرات مجدد قرار می گیرند و به چندین 
برابر قیمت به فروش می رسند. نمونۀ آن هم صادرات 
خرما و زعفران است که بارها درباره آن صحبت کرده 

ایم. متاسفانه بی توجهی به تاثیر و کارکرد مثبت 
 بسته بندیهای شکیل در بازارهای خرده فروشی داخلی 
و یا بین المللی، فراورده های سنتی کشور ما را به سوی 

رکود سوق داده است.
موضوع غیر قابل انکار این است که ضعف صنایع 

 بسته بندی در کشور ما موجب تشدید صادرات فله ای 
محصولات و فراورده های با کیفیت شده است و از 

سوی دیگر بی توجهی بعضی از صاحبان صنایع 
گوناگون به  بسته بندی و جاذبه فروش  بسته بندی های 
شکیل در بازارهای فروش، مانع رقابتی شدن کالاهای 

داخلی شده است.
از سوی دیگر با اینکه طی دهه گذشته سرمایه 

گذاری در صنعت  بسته بندی بسیار چشمگیر بوده 
است، اما بهره گیری از ذوق طراحان  بسته بندی، به 

عنوان خالق یک بسته هنوز جا نیفتاده و کیفیت 
طرح های  بسته بندی هم آن طور که باید مرکز توجه 

تولیدکنندگان نیست. آمارها نشان می دهد، سهم 
ایران در صنعت بسته بندی در مقایسه با کشورهای 

دیگر بسیار ناچیز است و پایین بودن جایگاه ایران در 
صنعت بسته بندی و نبود چشم اندازی روشن از رشد 
این صنعت، تبعات منفی برای اقتصاد کشور به دنبال 
خواهد داشت. در بین کشورهای جهان آمریکا، ژاپن 

و چین بزرگترین بازارهای بسته بندی را دارند، که 
براساس آمارها حجم بازارهای بسته بندی فقط در این 
سه کشور بیش از 220 میلیارد دلار برآورد می شود و 

این در حالی است که ایران هیچ سهمی از بازار پرسود 
صنایع بسته بندی در جهان ندارد.

ناگفته پیداست که دانش صنایع بسته بندی در ایران 
بسیار قدیمی است و از تکنولوژی روز دنیا چیزی در 
چنته ندارد. البته متخصصان این امر، عامل تحریم ها 

را در تشدید این مسئله بی تاثیر نمی دانند. با این 
حال واقعیت این است که صنایع ما نتواسته اند از 

ماشین آلات روز دنیا در این بخش استفاده کنند به 
طوری که قدمت برخی از ماشین آلات مصرفی در 

صنعت بسته بندی به پیش از انقلاب باز می گردد و 
بعضا عمری بیش از 50 سال دارند. بگذریم از این که 
مواد اولیه مصرفی هم کیفیت چندان مناسبی ندارد .
بنابراین به نظر می رسد تنها راه حل ممکن، تشکیل 

صنف هایی با واحد جزء است. به این معنی که صنعت 
 بسته بندی کارتن، چاپ  بسته بندی، ماشین سازان 

 بسته بندی، جعبه سازان  بسته بندی، تولید کنندگان 
ظروف پلاستیکی و فلزی و شیشه ای و صنعت 

 بسته بندی پلاستیک هر کدام صنف وتشکل مخصوص 
به خود را به صورت استانی تشکیل بدهند و در نهایت 
همه آن ها زیر مجموعه کنفدراسیون بسته بندی قرار 

بگیرند. تنها در این شرایط است که می توان جاده را 
هموار کرده و صنعت بسته بندی را روی ریل پیشرفت 

قرار داد.

تقریبا یک سال و نیم است که ماهنامه بازار  بسته بندی، متولد شده و ما از همان شماره اول 
سوال بنیادی که مطرح کردیم این بود »در کشور ما متولی صنعت  بسته بندی کدام ارگان 

خصوصی یا دولتی است؟« برای بررسی این موضوع به تحلیل نهادهای بین المللی بسته بندی 
پرداختیم و تاکید کردیم که در آشفته بازار فعلی فقدان کنفدراسیون بسته بیش از هر چیز 

احساس می شود.

بسته بندی 
صنعت بی متولی

می گل هشترودی
meygolh@gmail.com
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وضعیت بحرانی تولید کاغذ در کشور
بحران ابتدایی کاغذ که در ابتدای دهه 90 رخ داد موجب شد بازار به طرف تولید داخلی پیش برود. 
به همین دلیل هم  کارخانه هایی که تعطیل شده بودند، فعالیت خود را دوباره شروع کردند و حتی 

کارخانه هایی هم احداث شدند و آغاز به کار تولید کاغذ کردند. اما تولید داخلی در آن زمان به جای کاغذ 
چاپ و تحریر بیشتر بر روی کاغذ سلولزی و بسته بندی متمرکز شده بود.

تولیدکنندگان از بازار خواستند که تعرفه واردات کاغذ را بالا ببرند، اما به حرف آنها بهایی داده نشد. در 
بحرانی که در سال های 1396 و 1397 رخ داد، دیگر توجهی به تولید کاغذ نشد و برای تهیه مایحتاج 

کشور دست به دامن واردات شدند. وقتی که دولت کاغذ را به فهرست کالاهای ضروری اضافه کرد، این 
امر موجب شد که افراد سودجو شروع به انبار کردن کاغذ کنند. از همان موقع ساز و کار واردات کاغذ به 

وزارت ارشاد واگذار شد تا جلوی رانت هایی را که در بازار اتفاق می افتاد گرفته شود، اما جریان تولید کاغذ 
همچنان مسکوت ماند و تمرکز بر روی بازار کاغذ و واردات آن باقی ماند. حالا اما چند سالی است که 

صحبت درباره خودکفایی کاغذ است و این امر به قدری جدی است که محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی 8 بهمن ماه در حاشیه سفر یک روزه به استان قم درباره مشکلات مربوط به حوزه کاغذ 

گفته بود:» کاغذ حوزه نشر کتاب و مطبوعات را تا یک  سال و نیم آینده تامین می کنیم. در داخل کشور 

شعار خودکفائی تولید کاغذ را عنوان کردیم و به 
یاری خدا با رفع همه موانع اواسط سال آینده نیاز 
به ورادات کاغذ خارجی نداریم.« و شاید به همین 
دلیل است که پیش بینی وضعیت کاغذ در سال 

آینده را به امری ضروری تبدیل می کند.

آنچه بر بازار کاغذ گذشت
در سال های اخیر تولیدکنندگان در شرایط نابرابر 
واردات قرار گرفتند و مشکلات زیادی بر سر راه 

تولید کاغذ بود. به این دشواری ها قانون منع 
برداشت چوب از جنگل ها و کمبود مواد اولیه هم 
اضافه شد. از طرف دیگر، مصرف کنندگان نیز از 

کاغذهای وارداتی استقبال کردند. کاغذهای تولید 
داخل آنقدر در بازار خواهان نداشتند که تا مرز 

خمیر شدن هم رفتند. بزرگ ترین تولیدکننده های 
کاغذ در شمال کشور هم نتوانستند در برابر این 
مشکلات دوام بیاورند و در نهایت این امر منجر 

به تعطیل شدن برخی از کارخانجات تولید کاغذ 
شد.  کارخانه های کاغذ کارون و مراغه جزو همین 

کارخانه های تعطیلی بودند، البته باید کارخانه 
کاغذسازی پارس هم اضافه کرد چرا که این 

کارخانه در آن سال ها تولید کاغذ چاپ و تحریر را 
به میزان قابل توجهی کاهش داد، دلیل این امر هم 
مشکلات مالی و نیاز مبرمی که به سرمایه گذاری در 

جهت توسعه و تجهیز ماشین آلات و به روز کردن 
وسایل قلمداد شد. البته زمزمه هایی هم از تعطیلی 
کارخانه چوب و کاغذ مازندران به گوش می رسید 

وضعیت ایران در تولید کاغذ یک دهه است که با بحران های بسیاری دست و پنجه نرم می کند. 
امروزه بیش از کاغذی که تولید کشور باشد، مشکلات کمبود کاغذ را با واردات حل می کنند. 

از ابتدای سال 1390 بود که ناشران و چاپخانه دارها برای تهیه کاغذ دچار مشکلات جدی 
شدند. بعد از افزایش نرخ ارز در ابتدای دهه 90، بازار کاغذ نیز مانند بازار تولیدات دیگر در 

کشور دچار بحران شد و قیمت آن به یک باره چند پله بالا رفت. این وضعیت در سال های بعد 
بهتر نشد که هیچ، در سال های 1396 و 1397 دوباره قیمت کاغذ فزونی یافت و همین مسئله 

موجب شد که روند کار برای شرکت ها و سازمان هایی که با کاغذ سر و کار داشتند، با کندی 
مواجه شود. در سالی که گذشت هم قیمت کاغذ با نوسانات زیادی همراه بود و همین موضوع 
هم موجب اعتراضات زیادی شد. تا جائیکه محمد مهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد وعده داد در 

نیم سال اول سالی که قرار است آغاز شود، در زمینه تولید کاغذ به خودکفایی خواهیم رسید 
و زمینه ها برای این موضوع محیا شده است. بازار بسته بندی در ادامه وضعیت کاغذ در زمینه 

صادرات و تولید را در سال آینده مورد بررسی و پیش بینی قرار داده است. 

پیش بینی بازار کاغذ و مقوا در سال آینده

آشفته بازار ادامه دارد

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com
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اما بعدتر این موضوع تکذیب شد!  همان موقع سندیکای تولید کنندگان کاغذ و مقوا اعلام کرد» سیاست های 
وارداتی بر سیاست های ارتقای توان تولیدی غلبه کرده و موجب شده واردکنندگان از قدرت بیشتری 

برخوردار شوند.« اما باز هم گوشی بدهکار نبود. واقعیت این است که هیچ تولید کننده ای نمی توانست در 
مواجهه با این مشکلات دوام بیاورد و حتی برخی از آنها مجبور به وارد کردن کاغذ با ارز دولتی به داخل 

کشور شدند. واقعیت این است که کارخانه ها فقط توانسته اند سفارش هایی را که گرفته بودند به دست 
مشتریان برسانند. برای مثال در سال 1398 نیاز کشور به اندازه نود هزار تن کاغذ  اما در کشور تنها 26 

هزار تن کاغذ چاپ و تحریر تولید شد و ما بقی نیازها از طریق وادرات رفع شد. بعد از شروع بحران کرونا 
در سال 1399 هم انتظار نرفت که این وضعیت بهتر از چند سال گذشته شود. کرونا بر وضعیت ایران در 

تولید کاغذ تأثیر گذاشت و همه چیز را بدتر کرد. در واقع، تولیدکنندگان داخلی توان رقابت با واردات کاغذ 
را ندارند. صنایع نیازمند به کاغذ نیز مجبورند با قیمت بالا کاغذ وارداتی را تهیه کنند و هیچ چاره دیگری 

وجود ندارد.

مشکل تأمین مواد اولیه برای تولید کاغذ
 بررسی وضعیت ایران در تولید کاغذ نشان می دهد که مهم ترین مسئله تأمین مواداولیه است. صد و بیست 
کارخانه در کشور در حال فعالیت هستند که نیاز به مواد اولیه دارند. مهم ترین ماده اولیه آخال است که به 

نوعی ضایعات کارتن و کاغذ محسوب می شود . کارخانه ها مجبورند به هر قیمتی هم شده آن را تأمین کنند. 
حتی از کشورهای همسایه مثل افغانستان و عراق نیز برای تأمین آخال کمک گرفته شده است. 

از سوی دیگر تمام دستگاه هایی که برای تولید کاغذ در کارخانجات به کار می روند همگی وارداتی هستند و 
صد در صد آنها از کشورهای دیگر به ایران وارد می شوند و حالا اکثر این دستگاه ها فرسوده و از کار افتاده 

هستند. در هر حال با این که مصرف کاغذ در ایران از کشورهای اروپایی و امریکایی بسیار کمتر است و 
سرانه مصرف سالانه آن به کشورهای دیگر نمی رسد، اما در تأمین همین مقدار کم هم به واردات وابسته 

هستیم و نتوانسته ایم با تمام تلاش های صورت گرفته به خودکفایی برسد.
با همه این ها، آینده ایران در تولید کاغذ کاملًا نامشخص است و معلوم نیست چه چیزی در انتظار صنایع 

وابسته به کاغذ خواهد بود. آن هم درست در شرایطی که دلار وارد تونل 50 هزار تومان شده است. این 
عوامل سبب می شود تا پیش بینی بازار کاغذ در سال آینده امری ضروری به نظر برسد. در ادامه در گفت و 

گو با فعالین حوزه کاغذ به بررسی شرایط در سال آینده می پردازیم.

تخصیص ارز باید مداوم صورت بگیرد
سیدحسن میرباقری، رئیس اتحادیه واردکنندگان کاغذ و 
مقوا در این رابطه می گوید:» تخصیص ارز یکی از اقدامات 

مهم دستگاه های دولت است که باید به منظور ارائه خدمات 
به بازرگانان و تاجران وارد کننده محصولات به کشور صورت 
بگیرد تا با ایجاد راهی آسان برای انجام مراحل واردات کالا، 
تاجران را تشویق به انجام معاملات بین المللی  کنند. اما در 

حال حاضر همین تخصیص ارز با مشکلات بسیاری رو به رو 
است. به همین دلیل هم واردکنندگان نمی توانند به تعهدات 
خودشان در قبال تاجران خارجی عمل کنند.« وی توضیح می دهد:» اگر تامین ارز در سال آینده به صورت 

مداوم مانند سال جاری انجام شود و ادامه دار 
باشد، واردات کاغذ در سال آینده به همان صورت 
ادامه دار خواهد بود اما با نبود ارز در کشور دچار 

چالش های فراوانی خواهیم شد.« 
رئیس اتحادیه واردکنندگان کاغذ و مقوا مطرح 

می کند:» اگر تامین ارز به موقع تخصیص داده شود، 
مشکلی در صنعت کاغذ و مقوا پیش نمی آید زیرا 

همه مسائل در کشور به نرخ ارز بستگی دارد. دلیل 
اصلی این موضوع هم این است که در حال حاضر 

تولی کاغذ در کشور کفاف مصرف را نمی دهد.  اگر 
زمانی در کشور به خودکفایی کاغذ و مقوا برسیم، 
دیگر نیازی به واردات کاغذ و مقوای بی کیفیت از 
کشوهای دیگر نیست و احتیاجی به تخصیص ارز 

هم نخواهد بود.«

به خودکفایی نخواهیم رسید

ابوالفضل روغنی گلپایگانی، رئیس سندیکای 
تولیدکنندگان کاغذ و مقوای ایران  نیز در این 

رابطه می گوید:» در ابتدا کاغذ به دو قسمت تقسیم 
می شود، قسمت اول کاغذ بسته بندی و قسمت دوم 

کاغذ تحریر. با این همه هرگونه تغییر نرخ ارز بر 
تولیدات همه صنایع در کشور از جمله تولید کاغذ 

تاثیرگذار است.«
وی می افزاید:» با افزایش نرخ ارز در کشور، برخی 
از صنایع بیشترین و برخی کمترین تاثیر را از آن 
می پذیرند. کاغذ تحریر از جمله از صنایعی است 
که بیشترین تاثیر را از افزایش نرخ ارز می پذیرد 
و کاغذهای قهوه ای بسته بندی کمترین تاثیر را 

می پذیرند.« روغنی گلپایگانی مطرح می کند:» به 
نظر می رسد در سال آینده هم روند افزایشی نرخ ارز 

باعث افزایش نرخ کاغذ و مقوا در کشور شود.«
رئیس سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوای ایران 

در رابطه با خودکفایی کاغذ در سال آینده اظهار 
کرد:» در قدم اول باید دانست که خودکفایی به چه 

مقدار است، یعنی با چه مقدار کاغذ در کشور به 
خودکفایی خواهیم رسید. اگر منظور از خودکفایی 

تولید 50 هزار تن کاغذ در کشور است، که ما همین 
امروز هم خودکفا هستیم. « وی ابراز می کند:» 

اگر بخواهیم سایر بازار مصرف کاغذ را هم در نظر 
بگیریم و با آن مقایسه کنیم، یعنی بازاری که بیش 

از 200 هزار تن کاغذ تولید می کند، باید در نظر 
داشت که ما به آن خودکفایی در سال آینده هم 

نخواهیم رسید.«
با این حال به نظر می رسد آشفتگی بازار کاغذ در 
سال آینده نیز ادامه خواهد داشت و این موضوع 

در کنار افزایش چشمگیر نرخ دلار، نگرانی ها 
را برای کسب کار های وابسته به کاغذ افزایش 

می دهد.
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بسته بندی انعطاف پذیر به دلیل ماهیت مقرون به صرفه، تطبیق پذیری و کمک به پایداری، به طور فزاینده ای 
محبوب شده است. در این مقاله انواع بسته بندی انعطاف پذیر و اینکه چرا شرکت ها و مشتریان آنها را بیشتر از انواع 

دیگر بسته بندی محصولات دوست دارند، مورد بحث قرار  می گیرد.

چرا شرکت ها بسته بندی انعطاف پذیر را دوست دارند؟
دلایل زیادی وجود دارد که چرا تولید کنندگان محصولات این نوع بسته بندی را ترجیح  می دهند..

تولید کارآمد و حمل و نقل  ارزان تر 
عدم وجود محدودیت در طراحی 

قابل سفارشی سازی 
ماندگاری محصول  برای مدت طولانی و تازه

پایداری 
کاربرد های چند منظوره

بسته بندی انعطاف پذیر برای تولید کارآمد و هزینه آن برای ارسال پایین تر است
بسته بندی انعطاف پذیر از مواد پایه کمتری نسبت به بسته بندی سفت و سخت سنتی استفاده  می کند که 

باعث بهبود زمان تولید و کاهش انرژی مورد نیاز برای تولید آن  می شود. همچنین وزن آن تا 70 درصد کمتر از 
بسته بندی سفت و سخت است که هزینه حمل و نقل را کاهش  می دهد.

عدم وجود محدودیت در طراحی 
بسته بندی سفت و سخت سنتی گزینه های طراحی شما را محدود  می کند. با بسته بندی انعطاف پذیر، تنها 

محدودیت برای طرح های شما تخیل شماست. در این نوه بسته بندی ها از موادی برای قالب گیری استفاده  می شود  
که کنترل بیشتری بر طراحی آن، از رنگ ها گرفته تا بافت به شما  می می دهد.

بسته بندی انعطاف پذیر به شدت قابل سفارشی سازی است
بسته بندی انعطاف پذیر راه های بسیار بیشتری را برای سفارشی کردن بسته بندی 

ارائه  می دهد. بسته بندی های جدید، از اضافه کردن یک دسته دایکاتور برای 
آویزان کردن آسان محصول خود بر روی نمایشگرها، صاف کردن قسمت پایین 

برای افزایش ثبات و قرار گرفتن در قفسه گرفته تا  
ارائه راهی آسان برای باز کردن و بستن محصولات 
به مشتریان، گزینه های سفارشی سازی بیشتری را 

نسبت به شما ارائه  می دهد. 
همین ویژگی ها ست که تجربه مشتری شما را 

بهبود می بخشد و محصولات شما را از رقبا متمایز 
 می کند. 

بسته بندی انعطاف پذیر محصولات را برای 
مدت طولانی تازه نگاه  می دارد

بسته بندی انعطاف پذیر دارای خصوصیاتی  
است که محصولات را تازه و در برابر خطرات 

محیطی مانند گرد و غبار و رطوبت، بخار و 
نور حفظ  می کند. این نوع بسته بندی ماندگاری 

محصول شما را افزایش  می دهد و آن را در بهترین 
شرایط ممکن در مقابل نور و غبار  در طولانی ترین زمان نگاه  می دارد.

بسته بندی های انعطاف پذیر پایدار هستند
شاید فکر کنید پلاستیک برای محیط زیست مضر 
است.  خوب، مانند هر موقعیت پیچیده دیگری با 

عوامل متعددی که باید در نظر گرفته شوند، پاسخ 
دارای تفاوت هایی است. در حالی که بازیافت بیشترین 

توجه را به خود جلب  می کند، »کاهش« و »استفاده 
مجدد« هم به همان اندازه اهمیت دارند. بسته بندی 

انعطاف پذیر به دلیل ماهیت سبک ، مقدار مواد 
مورد نیاز برای فرآیند تولید را کاهش  می دهند. این 

بسته بندی برای کسانی که طرفدار محصولات و 
شرکت های دوستدار زمین هستند جذاب است. 

بسته بندی انعطاف پذیر همه کاره است
بسته بندی انعطاف پذیر برای محصولات در چندین 

بازار ایده آل است. اگر برای غذای حیوان خانگی 
خود به بسته بندی نیاز دارید، کیسه های  حجیم و 

گزینه های بسته بندی مجدد را برای تازه نگه داشتن 
محصول شما وجود دارد. اگر به دنبال بسته بندی مواد 
غذایی هستید، آنها برای محصولات خشک، منجمد، 
تازه، مایع و لبنی و ده ها محصول دیگر کارایی دارند. 

مشتریان بسته بندی انعطاف پذیر را دوست 
دارند!

بسته بندی انعطاف پذیر چندین مزیت را به شرکت 
شما ارائه  می دهد، اما مشتریان چه فکری  می کنند؟ 

خوب، آنها آن را دوست دارند! مشتریان از ماهیت 
سبک بسته بندی انعطاف پذیر رضایت دارند، که 

باعث  می شود هنگام خرید در فروشگاه، کار با آن 
آسان تر شود و حتی اضافه کردن آن به سبد خرید 
آسان تر شود. گزینه های طراحی جدید و برندسازی 

زیبایی شناختی، مشتریان را به محصولات شما نسبت 
به محصولات رقیبتان جذب می کند.

بسته بندی انعطاف پذیر همچنین فضای 
کمتری را در کمد اشغال  می کند، به 
این معنی که مشتریان احتمالاً 

محصولات مورد علاقه خود را 
ذخیره  می کنند زیرا به فضای 

زیادی نیاز ندارند. 

بسته بندی  انعطاف پذیر نوعی بسته بندی محصول است که از مواد بسته بندی غیر سفت و 
سخت از جمله پلاستیک و کاغذ برای ایجاد طیف وسیعی از ظروف انعطاف پذیر محصول 

استفاده  می کند. این سبک از بسته بندی به مواد کمتری نسبت به روش های بسته بندی سفت و 
سخت سنتی نیاز دارد و به شرکت ها امکان سفارشی سازی بیشتر را  می دهد.

محبوبیت های روز افزون و مزایای 
بسته بندی های انعطاف پذیر 

 مترجم: وحید جعفری
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سیاوش محمد قاسمی  طراح بسته بندی معتقد است:» بسته بندی محصولات نسبت به 10 سال گذشته با 
پیشرفت ها و پسرفت های چشمگیری رو به رو بوده است. تجهیزات و  ماشین آلاتی که امروزه برای طراحی بسته ها 
مورد استفاده قرار می گیرد، پیشرفت مثبتی در صنعت بسته بندی محسوب می شود اما باید این نکته را دانست که 

با محدودیت واردات مواداولیه که قبلا از آن ها استفاده می شد، طراحی بسته بندی نسبت به چند سال گذشته بسیار 
بی کیفیت تر شده است.«

وی می افزاید:» بسته بندی یک کالا پس از تولید تا مصرف، بخشی مهم و ضروری است که علاوه بر حفاظت از 
کالا، محصول نهایی را به خریدار معرفی می کند. اکثر تولیدکنندگان بر این باورند که فرآورده و کارایی محصولات، 

از بسته بندی آن حائز اهمیت تر است و در همین راستا بیشتر سرمایه گذاری آنان روی خود محصول است و 
آزمایش های کمی  روی کیفیت و ظاهر بسته بندی انجام می دهند، درحالی که بسته بندی جذاب محصول و اجناس 

گوناگون اولین چیزی است که خریدار با آن مواجه می شود و شکل و ظاهر نهایی آن می تواند مشتری را برای خرید 
آن کالا قانع کند.«

این طراح بسته بندی در ادامه توضیح می دهد:» در این صورت نقش بسته بندی در بازاریابی محصولات، نقشی پر 
رنگ و تعیین کننده است که حتی می تواند باعث شکست و یا موفقیت محصول در بازار داخلی و یا بازار بین المللی 

شود. یعنی می تواند یک برند را از نقطه صفر به صد و از نقطه صد به صفر برساند.«
محمد قاسمی  می گوید:» در بازار امروز، مشتری محصول خوب اما بدون بسته بندی زیبا را نمی پذیرد. هر گروه از 
مخاطبان محصولات، انتظارات، علایق و سلیقۀ به خصوصی دارند که طراح بسته بندی حتما باید آن ها را در نظر 
بگیرد تا فروش موفقی صورت گیرد. بر همین اساس طراحان بسته بندی باید طبق میل و نیاز مشتریان برای آن 

محصول بسته بندی مناسب طراحی کنند زیرا بسته بندی نامناسب بر روحیه مصرف کننده تأثیر منفی دارد.«
وی با بیان اینکه رقبای جدید در تولید محصولات، باعث ایجاد بسته بندی های متفاوت خواهند شد، مطرح می کند: 
»زمانی که تولیدکنندگان چندین محصول متفاوت اما با کارایی های یکسان تولید می کنند، طراحان باید این نکته 

را فراموش نکنند که هر محصولی که طراحی بهتر و خلاقانه تری داشته باشد، در بازار برنده است و فروش بیشتری 
دارد.«

محمد قاسمی عنوان می کند: »تاثیر طراحی بسته بندی محصول در برندسازی کسب و کار به عوامل بسیاری بستگی 
دارد. به همان میزان که یک بسته بندی مناسب و جذاب می تواند سبب فروش بیشتر و اعتماد مشتری شود به 

همان اندازه نیز بسته بندی بد و بی کیفیت می تواند نام و 
نشان تجاری را زیر سوال ببرد.«

این طراح بسته بندی در ادامه بیان می کند:» از آن 
جایی که در قدم اول مشتری و مصرف کننده با 

بسته بندی کالا رو به رو می شوند، بهترین راهکار آن 
است که از باکیفیت ترین متریال برای تولید بسته بندی 

استفاده شود.«
وی ابراز می کند:» در سال های قبل بسته بندی تنها 

وظیفه نگهداری از محصول را بر عهده داشت، به طوری 
که اگر محصول تا رسیدن به دست مشتری سالم 

می ماند، یعنی آن بسته بندی بهترین حالت و کارکرد 
را داشته است اما امروزه با به روز شدن تکنولوژی، 

تغییرات در کسب و کار ها و توسعه تجارت، بسته بندی 
که فقط برای حفظ محصول باشد، به دردی نمی خورد 

و باید برای تمام بسته بندی ها طراحی خاصی انجام 
شود.«

محمد قاسمی می گوید:» طراحی بسته بندی در فروش و 
شناخته شدن برند یک محصول بسیار موثر است. زیرا 

مشتریان انتظارات بیشتری از محصولات دارند.«
وی ابراز می کند:» طراحی بسته بندی ایران برای رقابت 

و حضور در بازار های جهانی ضعیف است؛ بسیاری از 
واحد های تولیدی با تجهیزات فرسوده و قدیمی  فعالیت 
می کنند. به طور مثال زعفران ایرانی به صورت فله ای به 

اسپانیا صادر و در این کشور با بسته بندی مناسب و با 
نام اسپانیا وارد بازار های جهانی می شود.«

این طراح بسته بندی در ادامه می گوید:» طراحی 
بسته بندی یکی از مؤلفه های مهم برای صادرات 

محصولات محسوب می شود. سرمایه گذاری هر چه 
بیشتر در طراحی بسته بندی و بهبود بسته بندی کالا ها 
مطابق با آخرین دستاورد های روز دنیا به ویژه در جهت 
بهبود و گسترش صادرات، می تواند از عوامل تأثیرگذار 

در رشد صنعت و تولید کشور باشد.«
وی ابراز کرد: »در کشور ما طراحی بسته بندی هنوز به 
خودکفایی کامل نرسیده است و ما چاره ای جز واردات 
نداریم. این موضوع تمامأ متأثر از نوسانات نرخ ارز است 
و افزایش نرخ ارز به شدت تولیدکنندگان و طراحان را 

تحت فشار قرار می دهد.«
محمد قاسمی خاطر نشان می کند:» طراحی بسته بندی 

یک محصول باید با استقبال از سوی مردم رو به رو 
شود تا مصرف کننده از محتوای داخل آن استفاده 
کند. در واقع می توان گفت که طراحی بسته بندی، 
هویتی شامل ایده، استاندارد، کیفیت و اعتماد در 

ذهن مصرف کننده ایجاد می کند که از طریق تبلیغات 
مداوم و بازاریابی، بازخورد های مثبت و منفی به گوش 

تولیدکننده محصول می رسد.«

نقش طراحی بسته بندی در بازاریابی تبلیغات و فروش بسیار موثر است و برای هر سازمان به منزلۀ 
یک شناسنامه جهت معرفی محصول به شمار می آید. در حقیقت بسته بندی محصولات نشان دهندۀ 
نحوه نگهداری و محافظت از کالا به مصرف کننده است. بسته بندی می تواند یک محصول خوب را به 
محصول عالی تبدیل کند و یک محصول عالی را به یک محصول متوسط بدل سازد. بیشترین اهمیت 
بسته بندی را می توان برندسازی و ایجاد هویت برای محصول دانست. در واقع مصرف کننده به همان 

اندازه که محصول را خریداری می نماید برند آن را نیز می خرد. در سال های اخیر بسته بندی در کشور 
ما دچار تغییراتی شده است که برخی آن را مثبت ارزیابی می کنند و برخی منفی. اما باید دید این 

سیر تغییرات موجب رشد تولید در کشور شده است؟

یک طراح بسته بندی مطرح کرد:

بسته بندی 
عامل اصلی رشد تولید در کشور
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ضایعات پلاستیکی 
اگر اطراف خود را نگاهی بی اندازید، متوجه می شوید پر از ظروف پلاستیکی، کیسه نایلون، و انواع بطری نوشابه، روغن 

و… است که همگی از جنس پلاستیک یا مواد پلیمری هستند. تما می انواع ظروف، بطری ها و هر گونه وسیله ای که از 
جنس پلاستیک باشد پس از خراب شدن و دور ریختن بعنوان ضایعات پلاستیکی شناخته می شود. به دلیل گسترش 

بازیافت پلاستیک، ضایعات پلاستیک و انواع مواد بازیافتی حاصل از آن چون گرانول و…. به عنوان پردرآمدترین و 
پر اهمیت ترین ضایعات غیر فلزی شناخته می شود؛ یکی از ضایعات غیر فلزی که خرید و فروش زیادی در بازار دارد و 
بعنوان یک ماده ضایعاتی با قیمت بالا محسوب می شود. همین ضایعات پلاستیکی است که شما به راحتی می توانید با 
بازیافت آن انواع مواد قابل استفاده را استخراج کنید و مجددا تما می این مواد پلاستیکی را وارد صنعت کنید که یکی از 

نمونه های آن وجود انواع بطری های نوشابه و روغن است که پت نامیده می شود.

دسته بندی ضایعات پلاستیکی از نظر جنس
ضایعات ترموپلاست: پلاستیک های مصرفی دارای انواع مختلفی هستند که 90 درصد از آن ها از نوع ترموپلاست 

هستند که پلی اتیلن در این دسته قرار دارد. در مورد ویژگی این دسته از ضایعات باید بگوییم که بازیافت به طریقی 
قابل انجام است که هیچ گونه تغییری در خواص آن ها ایجاد نمی شود اما هنگا می که با حرارت و اعمال نیرو مواجه 

 می شوند دچار تغییر شکل شده و بعد از سرد شدن شکلی تازه به خود می گیرند.
ضایعات ترموست: این دسته از ضایعات دارای ساختار قوی هستند که در صنعت برق و الکترونیک بسیار کاربرد 

دارند. از جمله محصولاتی که با این دسته از مواد قابل 
تولید هستند، کلید ها و پریز های برق هستند.

ضایعات الاستومر: الاستومر شامل زنجیره ای بلند و 
پیچیده است و می تواند تا چندین برابر طول خود کش 

آید، الاستومتر همان لاستیک طبیعی است. از جمله 
ضایعات این دسته، ضایعات طبیعی NR و NBR است.

انواع ضایعات پلاستیکی بر اساس کاربرد
انواع ضایعات پلاستیکی به هفت دسته قابل تقسیم 

است که هر یک از آن ها کاربرد و دوام متفاوتی دارند. 
در ادامه به بررسی آن ها می پردازیم.

ضایعات پلاستیکی گروه اول یا پت )پلی اتیلین 
ترفتالات(: این ضایعات یکی از ایمن ترین مواد زائد 

پلاستیکی هستند که برای ساخت انواع بطری های 
 PET .روغن ، نوشابه و آب معدنی استفاده می شود
مخفف پلی اتیلن ترفتالات است که قبلًا به عنوان 

ماده الیاف پلی استر در صنایع غذایی و نساجی 
مورد استفاده قرار می گرفت. به دلیل شفافیت بالا ، 

مقاومت در برابر ضربه و همچنین گاز و رطوبت بالا در 
نوشیدنی ها، از سال 1980 برای ساخت انواع بطری ها 

استفاده می شود.
ضایعات پلاستیکی گروه دوم یا پلی اتیلن 

سنگین )HDPE(: این نوع ضایعات پلاستیکی ایمن 
است که رنگ آن مات است و در ساخت انواع ظروف 

مایع ظرفشویی استفاده می شود. این پلاستیک ها برای 
فرآیند بازیافت کاملا مناسب هستند و از پلی اتیلن با 

چگالی بالا ساخته شده اند.
ضایعات پلاستیکی گروه سوم پلی وینل کلرید یا 
پلیمر پلاستیک سازی: آن ها از جمله موادی هستند 
که به راحتی قابل بازیافت نیستند و از این پلاستیک ها 

برای ساخت انواع لوله های پلیکا و ساخت بطری های 
روغن مایع استفاده می شود. به دلیل انتشار مواد 

شیمیایی در pvc هنگام گرم شدن ، این پلاستیک ها 
نباید در معرض گرما قرار بگیرند.

ضایعات پلاستیکی گروه چهارم یا پلی اتیلنی 
سبک )LDPE(: این دسته شامل کیسه های نایلونی 

است که کاملًا ایمن هستند اما کاملًا قابل بازیافت 
نیستند، بنابراین بهتر است این ضایعات به فروش 

نرسد. این نوع پلاستیک ها از پلی اتیلن با چگالی کم 
ساخته شده اند.

ضایعات پلاستیکی گروه پنجم یا پلی پروپیلن 
)PP(: ظروف ماست، ظروفی با دهانه های باز و حتی 
نی نوشابه از جمله این پلاستیک ها هستند که از پلی 
پروپیلن ساخته شده اند.کاملًا ایمن بوده و در دسته 
پلاستیک های ضایعات قرار دارند که به راحتی قابل 

بازیافت هستند.
ضایعات پلاستیکی گروه ششم یا پلی استایرن 
)PS(: ظروف یکبار مصرف یکی از این پلاستیک ها 

از جمله مواد مصنوعی که به دست بشر ساخته شده است می توان به پلاستیک اشاره کرد که 
از آن در صنعت های مختلفی استفاده شده است. می توان گفت که پلاستیک نوعی پلیمر است 

که مولکول های بزرگ با پایه کربنی دارد. با توجه به وزن مولکولی می توان به خواص پلیمرها 
پی برد. در حال حاضر با توجه به پرطرفدار بودن محصولات پلاستیکی بحث بازیافت پلاستیک 

مطرح شده است. به طبع برای بازیافت پلاستیک به ضایعات پلاستیک نیاز است که بسیار پر 
اهمیت شده است و به راحتی خرید و فروش نمی شود و قیمت پایینی ندارد.  قیمت هر کیلو 

ضایعات پلاستیک با توجه به نوع بار تعیین می شود. در این مقاله به بررسی همه جانبۀ ضایعات 
پلاستیک خواهیم پرداخت.

بازیافت پردرآمدترین و پر اهمیت ترین ضایعات غیر فلزی

ضایعات پلاستیکی
طلای دست نیافتنی

مهشاد میری
mhshadmyry@gmail.com
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است که با نام پلی استایرن شناخته  می شود.این پلاستیک ها با گرم شدن مواد س می آزاد می کنند.این پلاستیک ها 
از پلاستیک های بازیافتی ضایعات هستند.

ضایعات پلاستیکی گروه هفتم پلی کربنات )PC(: موادی که از قاب کامپیوتر گرفته شده و برای ساخت ظروف 
غذا استفاده می شود از این دسته پلاستیک ها است. استفاده از این مواد پلاستیکی برای ساخت ظروف غذا توصیه 

نمی شود.

محصولات ساخته شده از بازیافت ضایعات پلاستیکی
 در حال حاضر خیلی از وسایل که مورد استفاده قرار می گیرد از بازیافت ضایعات پلاستیکی به دست آمده است. 

در ادامه برخی از آن ها را نام می بریم.
تولید روکش سیم

ساخت فوم عایق ساختمانی
قابلیت ساخت بسته بندی مواد غذایی با ضایعات پت

قابلیت ساخت انواع چمن های فوتبال، گلف و …
ساخت لوازم موسیقی

ساخت صندلی های اداری پلاستیکی
تولید الیافت از بطری و بکار گرفتن آن در صنعت فرش

انجام محصولات هنری با جمع آوری ضایعات پلاستیکی

دلایل رونق بازیافت پلاستیک 
هزینه انجام بازیافت پلاستیک بسیار پایین است و صرفه اقتصادی دارد. علاوه بر آن  پلاستیک دارای خواص 
مکانیکی بسیار خوبی است و خاصیت بازیافت بالایی دارد. این ماده قابلیت ساخت به صورتی دلخواه را فراهم 

 می کند و در بسیاری از صنایع پلاستیک کاربرد دارد و  می تواند مورد استفاده قرار گیرد.

چگونگی جداسازی بارلاک 
منظور از بار لاک مجموعه ای از انواع پلاستیک ها است که باید در ابتدا با روش مناسب جدا سازی شوند. جدا سازی 
اولیه با توجه به ویژگی های شیمیایی و فیزیکی هر یک انجام می شود تا به خوبی آماده تبدیل به گرانول پلاستیک 

شوند. بار باید از انواع موادی که در داخل آن ها وجود دارد پاک سازی شود برای مثال باید فلزات، شیشه و مانند 
این ها از این بار لاک جدا سازی شود. جداسازی بار لاک شامل مراحل متفاوتی است. اگر تما می مراحل به دقت طی 

شود، بار ها کاملا آماده برای وارد شدن به دستگاه بازیافت پلاستیک می شوند و مورد آسیاب شدن و خرد شدن 
اصولی قرار  می گیرند و ضایعات پلاستیک آسیاب شده با بهترین کیفیت و کارایی خوب را برای تولید محصولات 

جدید فراهم می کنند.

نکاتی درباره ضایعات پلاستیک
قبل از خرید ضایعات پلاستیک، افرادی که تمایل به سودآوری بیشتر در صنعت بازیافت دارند، باید به این نکته 
توجه داشته باشند که حتما باید تی می با تجربه و ماهر داشته باشند که به خوبی به طریقه تفکیک کردن آشنا 

باشند و کار با دستگاه آسیاب و گرانول ساز را به خوبی بدانند. نکته دیگری که باید به آن توجه شود این است که 
بهتر است خط بازیافت مکانیزه باشد زیرا که سیستم های سنتی مصرف انرژی بسیار بالایی دارند و خروجی کم و 

بی کیفیتی را به شما می دهند که هیچ صرفه اقتصادی برای شما نخواهد داشت و ممکن است شما را متحمل زیان 
و ضرر هایی نیز بکند. مورد بسیار مهم دیگر در این زمینه این است که دانستن تفاوت بین پلاستیک ها از اهمیت 

بسیار بالایی برخوردار است. پلاستیک ها تنوع زیادی دارند و دارای حداقل چندین نوع  می شوند که هر یک قیمت و 
ارزش مختلفی دارند که اگر این تفاوت ها را ندانید خسارت های مالی زیادی به شما وارد خواهد شد.

کدام کشور ها بیشترین تولید ضایعات پلاستیکی را دارند؟
تولید انبوه ضایعات پلاستیک توسط کشورها یکی از بزرگترین مشکلات زمان ما است. در گزارشی که در مجله 

Science Advances منتشر شد، محققان دریافتند که ساکنان ایالات متحده و انگلستان بیشترین سرانه ضایعات 
پلاستیک را در مقایسه با سایر کشورها تولید  می کنند. متوسط   تولید ضایعات پلاستیک توسط آمریکایی ها 105 
کیلوگرم در سال است. انگلیسی ها در فاصله ک می ایالات متحده را تعقیب  می کنند و سالانه حدود 99 کیلوگرم 

ضایعات تولید می کنند.تولید پلاستیک ضایعات در کشورهای ثروتمندتر, از کشورهای کمتر توسعه یافته بیشتر است.

 مدیرکل توسعه کتاب و کتابخوانی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی:

کاغذهای ایرانی جایگزین کاغذهای 
خارجی می شود

مدیرکل توسعه کتاب و کتابخوانی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی گفت: تولید کاغذ داخلی با دستور 
رئیس جمهور و اهتمام وزارت ارشاد رونق گرفته و 
بیش از پیش شاهد استفاده از کاغذ داخلی و رفع 

نیاز ما به کاغذ خارجی و در نهایت کاهش هزینه های 
چاپ کتاب خواهیم بود.

محمدحسین ظریفیان 30 بهمن ماه در حاشیه 
بازدید از نمایشگاه کتاب دین، اضافه کرد: بخش 

قابل توجهی از کتاب های ایران به ویژه بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی با اهتمام حاکمیت به ترویج 

آموزه های دینی و اقبال مردم نسبت به معارف دینی، 
به حوزه دین اختصاص یافته است و در این زمینه 

نیز دستگاه های متولی حمایت های فراوانی داشته اند 
و تلاش های مختلفی انجام شده است تا انتشار 

کتاب های دینی تسهیل شود.
مدیرکل توسعه کتاب و کتابخوانی وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی با بیان اینکه ناشران دینی چه 
مجموعه های دولتی و چه مجموعه های غیردولتی با 
تلاش خود و حمایت وزارت ارشاد رشد قابل توجهی 
داشته اند، عنوان کرد: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

نسبت به کتاب های حوزه دین خود را مکلف به 
حمایت می داند.

وی ادامه داد: این وزارتخانه اهتمام ویژه ای به نشر 
معارف دینی در حوزه های مختلف و به زبان های 
مختلف دارد و نشر اخلاق حسنه و فضیلت های 

اخلاقی از مأموریت های اساسی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی است. وی بیان کرد: در شرایط فعلی 

در دولت مردمی انقلابی اهتمام وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی به ویژه معاونت فرهنگی این وزارتخانه 

نسبت به این مسأله به خوبی مشهود است.
ظریفیان گفت: با وجود مشکلات همه تلاش ها به 
این سمت رفته است که در حوزه های زیرساخت، 
صدور مجوز و تامین ظرفیت های فروش کتاب و 

کاغذ حمایت ها استمرار و توسعه داشته باشد.
وی تصریح کرد: انتظاری که از ناشران می رود 
این است که بتوانند توجهی ویژه به کیفیت و 

جنبه های ظاهری داشته باشند و در این زمینه به 
دنبال خلاقیت و استفاده از ظرفیت های موجود در 

حوزه های هنری باشند تا کار به صورت ویژه تر مورد 
استقبال افراد مختلف به ویژه جوانان قرار گیرد.

مدیرکل توسعه کتاب و کتابخوانی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی گفت: توجه به نیازمندی ها و 

مطالبات نسل جوان و شناسایی مسائل روز از جمله 
موضوع های مهم است که از ناشران انتظار می رود 
آن ها را پیگیری کنند و ناشران باید ورود جدی به 

رفع نیازهای جامعه به ویژه جوانان داشته باشند.
وی ادامه داد: اولویت های مورد نیاز حوزه نشر دینی 
از جمله سبک زندگی، ترویج اخلاق فاضل، ترویج 

فرهنگ ایثار و شهادت و معرفی شخصیت های 
اثرگذار دینی و انقلابی و استفاده از ظرفیت های 

هنری به ویژه در قالب های هنری و داستان برای 
ترویج معارف اسلامی توسط وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی مورد تأکید قرار گرفته است.
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کارتن سازی در جایگاه ده صنعت برتر کشور
کارتن از ورقه های کاغذی چندلایه و از جنس سلولز تهیه و تولید شده و مقرون به صرفه ترین ماده اولیه ای است که 

برای تولید انواع جعبه های مقوایی  بسته بندی به کار برده  می شود. گفته می شود جعبه های نگهداری کارتنی برای 
اولین بار در سال 1985 در آمریکا برای حمل و نقل دریایی مورد استفاده قرار گرفت. 

مزیت سازگاری با محیط زیست و قابل بازیافت بودن و همچنین مورد استفاده قرار گرفتن در مواردی غیر از 
استفاده اصلی، جایگاه استفاده از کارتن را حفظ کرده و با وجود تولید انواع مدل های پوششی فلزی و پلاستیکی 

همچنان محبوبیت خاصی بین  مصرف کنندگان دارد. در سال های اخیر میزان استفاده از جعبه های مقوایی در 
اندازه ها و کاربردهای مختلف در کشور ما به دلیل قیمت متناسب آن، به قدری افزایش یافته که صنعت کارتن سازی 

را در جایگاه ده صنعت برتر کشور قرار داده است.
با این همه بدیهی است که برای ساخت کارتن ها از کاغذ استفاده  می شود، بنابراین قیمت کارتن تا حد زیادی به 

قیمت کاغذ بستگی دارد  و نوسانات قیمت کاغذ تاثیری مستقیمی بر قیمت کارتن در کشور دارد. از سوی دیگر نوع 
و جنس کاغذی که در ساخت کارتن به کار  می رود تاثیر بسزایی در قیمت آن دارد، طبیعی است که هر چه از مواد 

با کیفیت تر در ساخت کارتن استفاده شود قیمت کارتن بیش تر خواهد شد.

اهمیت کارتن سازی در توسعه صادرات
صادرات محصول توسط واحدهای تولیدی گسترده صورت می گیرد 

و شرکت های کارتن سازی نیز همگام با آن ها برای توسعه تجارت 
اقدام می کنند. توزیع کالاهای صادراتی در مقایسه با توزیع کالاهای 

داخلی، طبق اصول پیچیده تری صورت می گیرند 
و شرکت های مربوطه نیز به این امر واقف هستند. 

کارتن هایی که برای حمل محصول صادراتی به کار 
می روند باید ضخامت مناسبی داشته باشد و از کالا در 

مسافت های طولانی محافظت کند. این امر در خصوص 
کارتن هایی که برای حمل محصولات آسیب پذیر به 

کار می روند بیشتر حائز اهمیت است. کارتن حمل 
کالای صادراتی باید با بیشترین لایه ممکن تولید شود. 

این امر قیمت کالا را افزایش می دهد اما در خصوص 
صادرات، صحت و سلامت محصولات مربوطه در 

اولویت قرار دارند.

پیش بینی وضعیت کارتن در آشفته بازار 
اقتصادی

سالی که گذشت صنعت کارتن سازی را در کشور با 
چالش های گوناگونی همراه ساخت. کارتن ساز ها 
از افزایش قیمت کاغذ ناراضی بودند و کاغذ سازان 
این موضوع را امری طبیعی و وابسته به تجارتشان 
می دانستند. نا گفته نماند که ورود کاغذهای ارزان 

قیمت روسی به بازار کارتن سازی خارجی نیز مزید بر 
علت شده بود تا کارتن سازان در تنگنای رقابتی قرار 
بگیرند و به قول خودشان بازار رقابت را در کشورهای 

همسایه از دست بدهند. همین امر موجب شد تا 
»بازار بسته بندی« پیش بینی بازار کارتن را امری 

ضروری دانسته و در گفت و گو با اهالی کارتن سازی، 
به بررسی این موضوع بپردازد. سوال اصلی این است» 
کارتن سازی را در سال آینده چطور پیش بینی می 

کنید؟« پاسخ کارتن سازان به این سوال تحلیلی را در 
ادامه می خوانید.

Shirink pack  جایگزین نامناسب کارتن
رسول ورشوچی منفرد عضو هیات مدیره انجمن 

کارتن و ورق در رابطه با این موضوع 
می گوید:» اولین پارامتری که 

در رونق صنعت کارتن سازی 
موثر است، قیمت کاغذ در 
بازار داخل و خارج از کشور 

است. متاسفانه قیمت کاغذ در 
کشور ما نسبت به کشورهای 

همسایه روز به روز در حال 
افزایش است و عملا به واسطه 
این موضوع، بازارهای صادراتی 

را از دست داده ایم.«
وی می افزاید:» در کنار 
این موضوع و به تبع آن، 
بازار کارتن بسته بندی را 

هم از دست داده ایم. بنابراین 
 مصرف کنندگانی که می خواهند کالای خود را 

کارتن و مقوا از جمله کالاهای تولیدی هستند که نبودشان مشکلات جدی برای تولیدکنندگان 
صنایع مختلف ایجاد  می کند. تصور اینکه کالایی بدون  بسته بندی و لفاف بندی باشد ممکن 

نیست. به همین منظور همه اقلام تولیدی در  بسته بندی هایی عرضه  می شوند که بخشی 
از آن را کاغذ، مقوا و انواع کارتن تشکیل  می دهند. بقیه محصولات هم در  بسته بندی های 

فلزی، پلاستیکی و چوبی عرضه  می شوند. اهمیت این تولیدات پایه کاغذی به اندازه ای 
است که به طور مستقل و جداگانه به عنوان بخشی از صنایع کاغذ و  بسته بندی مطرح 

شده است و روزبه روز بر دامنه فعالیت های این حرفه نسبتا قدیمی افزوده  می شود.
صنعت سلولزی و کارتن سازی در کشور ما از جایگاه ویژه ای برخوردار است. به صورتی که 

کارتن سازی و تولید جعبه های متفاوت در ایران، رویکرد استراتژیک مخصوصی دارد. صادرات 
کارتن به خارج از ایران برای توسعه دادن زیرساخت های کشور، یک نمونه از این رویکرد 

استراتژیک است. ظرفیت تولید جعبه مقوایی و کاغذی طی یک سال در ایران، بیشتر از سه 
میلیون بوده و  این موضوع نشان می دهد که شاخص های رشد کشور با صنایع سلولزی، افزایش 
پیدا می کند. لذا، مشخص کردن بایدها و نبایدهای جعبه سازی سبب می شود که این شاخص ها 

در ایران، همچنان روند صعودی داشته باشند. البته این موضوع را نمی توان انکار کرد که شرایط 
اقتصادی و قیمت کاغذ تا حد زیادی بر صنعت کارتن سازی تاثیرگذار است. حالا باید دید در 
شرایط اقتصادی که این روزها با آن مواجه هستیم، اهالی کارتن  چه پیش بینی درباره سال 

آینده دارند؟

پیش بینی صنعت کارتن سازی در سال آینده 
از چشم بازار بسته بندی

کارتن در تزلزل

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com
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فقدان تناسب تولید و مصرف کارتن
علی علایی مدیرعامل شرکت صنایع  بسته بندی 

برزین کارتن پارس هم در این باره می گوید:»  یکی از 
اصلی ترین چالش ها در صنعت کارتن سازی کشور ما، 
به نوسانات ارزی باز  می گردد و بر همین اساس نسبت 

تولید کارتن به مصرف آن، تناسبی ندارد. از آن جا 
که 60 تا 70 درصد واحدهای تولیدی کارتن سازی 

تعطیل شده اند ظرفیت تولید نیز پایین آمده است و 
واحدهای تولیدی که فعالند سوددهی ندارند؛ چرا که با 

ظرفیت پایین تولید  می کنند.«
وی مطرح می کند:» مشکلات سال های تحریم تما می 
 واحدهای تولیدی را با چالش مواجه کرد. بانک ها باید 
بازوی کمکی برای تولیدکنندگان در کشور باشند اما 

هیچ کمکی از سوی آن ها صورت نمی گیرد و شرکت ها 
باید با سرمایه خودشان دستگاه های جدید را وارد 
کشور کنند که با افزایش نرخ دلار در کشور، این 

موضوع صرفه اقتصادی برای آن ها ندارد. «
مدیرعامل شرکت صنایع  بسته بندی برزین کارتن پارس 

در خصوص عوامل موثر بر رونق صنعت کارتن سازی 
می گوید:» شرکت های کارتن سازی قابلیت این را 

دارند که بیش از 40درصد ظرفیت کنونی خود فعالیت 
کنند. اینکه تمام محصولات تولیدی نیاز به  بسته بندی 
دارد، صحیح است اما به شرطی که تولیدی هم صورت 
گیرد. در سال های گذشته، تولید محصولات در کشور 
رشدی را نشان نمی دهد تا نیاز به تولید کارتن افزایش 

پیدا کند.«

به کشوهای دیگر صادر کنند، اقدام به حذف کارتن و جایگزینی 
آن با دیگر محصولات بسته بندی می کنند! زیرا کارتن در قیمت 

صادراتی آن ها نقش بسزایی دارد.«
عضو هیات مدیره انجمن کارتن و ورق مطرح می کند:» رقبای 

مطرح در زمینه بسته بندی با جایگزین کردن بسته بندی با کارتن، 
از شیرینگ پک» Shirink pack« کردن محصولات خود 

استفاده می کنند اما این بسته بندی ها آلاینده محیط زیست هستند 
و سالیان سال طول می کشد تا تجزیه شوند با این حال به بهانه 

قیمت جای بسته بندی با کارتن را می گیرند. این در حالی است که 
سازمان محیط زیست و بهداشت جهانی هم در این زمینه هیچگونه فعالیتی ندارند.«

ورشوچی منفرد بیان می کند:» اگر بر قیمت محصولات مواد اولیه یعنی کاغذ معیارهایی صحیحی اجرا شود، 
می توانیم در بازارهای صادرات کاغذ، کارتن و محصولات نهایی به طور مستمر فعالیت کنیم. یعنی اگر بتوانیم در 

سال آینده قیمت کاغذ در کشور را به صورت منطقی به ثبات برسانیم، آینده روشنی در انتظار صنعت کارتن سازی 
کشور است چرا که هم صنعت سبز محسوب می شود و هم با محیط زیست سازگار است.«

ماشین آلات فرسوده و نظارت های ناکافی
علیقلی حسنی اعظ می  مدیر عامل شرکت کارتن سازی میهن  نیز 

در این باره می گوید:» صنعت کارتن سازی در سال های گذشته 
شرایط بهتری داشت اما به دلیل نبود نظارت های کافی در کشور، 
مشکلاتی به وجود آمده است. در حال حاضر واحدهای تولیدی با 

یک سوم ظرفیت خود کار  می کنند که در نهایت وضعیت تولید 
کارتن سازی ها مطلوب نیست و هر سال نسبت به سال قبل بدتر 

هم  می شود.« 
وی می افزاید:» البته امیدواریم صنایع دیگر در کشور با رونق 
بسیاری رو به رو شوند تا کارتن سازها بتوانند برای  بسته بندی 

محصولات آنها، کارتن مورد نیاز را تامین کنند. «
مدیرعامل شرکت کارتن سازی میهن با بیان اینکه در حال حاضر  ماشین آلات قدیمی مورد استفاده، بزرگترین 

مشکل صنعت کارتن سازی است، بیان می کند:»  ماشین آلات مورد استفاده در این صنعت کمی  قدیمی  شده و 
احتیاج دارد شرکت های کارتن سازی برای فعالیت خود در این صنف،  ماشین آلات خود را به روز کنند.«

مدیر عامل شرکت کارتن سازی میهن خاطر نشان می کند:» از سوی دیگر با افزایش نرخ ارز در کشور، کار 
شرکت ها بسیار سخت شده است. دولت و بانک ها باید بازوی کمک به این صنعت باشند تا تولیدات در کشور رونق 

گیرد. از آنجایی که  ماشین آلات ما قدیمی  هستند، در نظر داریم در سال آینده،  ماشین آلات روز دنیا را مورد استفاده 
قرار دهیم و در کنار آن بتوانیم تمام کالاهای مورد نیاز مشتریانمان را با بهترین کیفیت ارائه دهیم.«
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حال بد کارتن سازی 
اصغر اصغری مدیرعامل شرکت بانی کارتن سبلان نیز در این 
رابطه می گوید:» واردات کاغذ با کیفیت و دستگاه های به روز 
مورد استفاده، از عوامل اصلی بر رونق صنعت کارتن سازی در 

کشور است که باعث  می شود این صنعت نسبت به صنایع دیگر 
زودتر به تکامل برسد. اما باید این نکته را در نظر داشت که صنعت 

کارتن سازی کشور در حال نابودی است و بسیاری از شرکت های 
تولید کننده، تعطیل شدند.« 

وی می افزاید:» امروزه صنایع  بسته بندی و کارخانه های تولیدی تمایلی به استفاده از کارتن های ساده و جعبه های 
بدون طرح و نوشته ندارند و  بسته بندی در همه کشورها به این گونه ها منسوخ شده است. بنابراین هر چه زمان 
 می گذرد  بسته بندی با کارتن و جعبه رواج بیشتری پیدا  می کند اما تولیدکنندگان باید بتوانند نیاز بازار را تامین 

کنند.« وی نبود مواد اولیه با کیفیت در کشور را یکی از چالش های صنعت کارتن سازی در سال های بعد دانسته 
و عنوان می کند:»  صنایع کارتن سازی و  بسته بندی کشور از جمله صنایعی هستند که به شکلی حیاتی، وابسته 
به مواد اولیه داخلی هستند، چرا که در صورت کمبود مواد اولیه، یا باید خطوط تولید خود را متوقف کنند یا برای 

واردات مواد اولیه اقدام کنند.«
اصغری خاطر نشان می کند:» با توجه به اینکه مواد اولیه تولید کارتن در کشور به صورت کامل قابل تامین نیست، 

تولیدکنندگان کارتن برای تامین مواد اولیه خود از کالاهای وارداتی استفاده  می کنند اما امروزه با افزایش نرخ ارز 
این موضوع هم ممکن نیست و تولیدکنندگان مجبورند از کاغذهای درجه 3 یا 4 استفاده کنند.«

تهدیدهای آینده صنایع  بسته بندی
مهدی علیزاده برمی، مدیرعامل شرکت توسعه صنایع چاپ و 

بسته بندی کرمانشاه  هم در این رابطه می گوید:» رشد و توسعه 
کسب و کارهای امروزی با صنایع مختلفی گره خورده است. 
اهمیت کارتن سازی و توجه به کیفیت  بسته بندی از جمله 

اموری است که در راستای توسعه کسب و کار و سهولت حمل 
و نقل آن ها به نقاط مختلف مورد بررسی قرار می گیرد. در واقع 

کارتن سازی را  می توان نخستین حلقه زنجیره تامین کلیه صنایع 
تولیدی، اقتصادی و کشاورزی نامید. که عوامل  مختلفی از جمله 
صادرات، کسب و کارهای داخلی، توسعه کسب و کارهای کوچک 

و خانگی، صنایع غذایی، صنایع بهداشتی و آرایشی و همچنین در تجارت، رقابت اقتصادی و توسعه فعالیت های 
خدماتی نقش بسزایی در آن ایفا میکند.«

وی درباره آینده صنعت کارتن سازی می گوید:» مهمترین مولفه های تشکیل یک زنجیره عرضه و تقاضا است در 
سالهای گذشته با توجه به کاهش قدرت خرید مصرف کننده نهایی، متغیر تقاضا به شدت در کشور کاهش یافته 

است به نحوی که در برخی از صنایع همانند صنایع لبنی میزان مصرف در حدود 40 درصد افت را نشان می دهد، 
صنایع واسط همانند صنایع چاپ و  بسته بندی نیز به شدت از این موضوع متاثر هستند به نحوی که ادامه این 

شرایط منجر به افزایش هزینه های بازاریابی برای یافتن بازارهای جدید می شود.«
وی  دومین عامل تهدید کننده آینده صنایع  بسته بندی را عدم آگاهی و ورود به حوزه تولید توسط تولیدکنندگان 

خرد دانسته و عنوان می کند:» این موضوع منجر به ارائه قیمت های نامتعارف و بعضا تولید همراه با ضرر و در نهایت 
ورشکستگی این واحدها میشود که هر از گاهی ضررهایی در کوتاه مدت به آینده این صنعت وارد می کند.«

وی در پاسخ به این سوال که چالش های موثر در آینده 
صنعت کارتنسازی چیست؟ بیان می کند:» در کلیه 
صنایع و به تبع آن صنعت  بسته بندی عدم ثبات نرخ 

مواد اولیه ناشی از عدم ثبات نرخ ارز است. در سالهای 
گذشته با توجه به نوسانات بازار ارز و افزایش نرخ آن 
جذابیت صادرات برای شرکتهای تولیدی بیشتر شده 
است و این امر موجب صادرات مواد اولیه به صورت 

خام فروشی شده است و مواد اولیه صنعت بسته بندی 
نظیر کاغذ بستهبندی، مقوا، مرکب و ... نیز از این 

امر مستثنی نبوده و با توجه به افزایش صادرات در 
این حوزه قیمت مواد اولیه به شدت افزایش یافته و 

ضربه سنگینی بر پیکره صنعت  بسته بندی زده است. 
همچنین با کاهش قدرت خرید مردم در سال های 

گذشته منجر به کاهش تقاضا برای مصرف کالا در بین 
مصرف کننده نهایی و در نهایت کاهش میزان مصرف 

کالاهای بسته بندی شد.«
مدیرعامل شرکت توسعه صنایع چاپ و بسته بندی 

کرمانشاه می گوید:» در بحث صادرات، یکی از 
مشکلات اصلی صنایع بزرگ خصوصی بعد از تحریم ها، 
سیاست های دولت برای تامین ارز کشور از سال 97 با 

تکیه بر صادرات بخش خصوصی است، تغییر قوانین 
و ارائه ارز حاصل از صادرات با قیمت ارز نیمایی و 

یا فروش در سامانه متشکل ارزی در سال های اخیر 
موجب بروز مشکلاتی شده است. با اینکه دستور 

رئیس جمهور مبنی بر بازگشت ارز به قیمت سنا به 
صرافی های مجاز گا می  مثبت در جهت رفع تعهد ارزی 
محسوب میشود اما شیوهی اجرای آن مبنی بر اظهار 
ارز به صورت اسکناس در مبادی ورودی کشور عملا 
غیر ممکن بوده و در صادرات با حجم بسیار کم قابل 

انجام است. برای صادرات در حجم متوسط و بالاتر این 
شیوه کاربرد نداشته و نیازمند بازنگری است. پیشنهاد 

می شود برای این منظور کانال ارتباطی بین صرافی های 
کشور مقصد و صرافی های مجاز داخلی برقرار شود 

تا ارسال از این طریق صورت پذیرفته و رفع تعهد در 
سامانه بانک مرکزی صورت پذیرد.«

وی یکی دیگر از مشکلات حوزه صادرات را عدم وجود 
حمل یکسره تا مقصد دانسته و عنوان می کند:» بنا به 

هردلیلی بارهای صادراتی باید دوبار بارگیری و تخلیه 
شوند و دلیل آن نیز تعویض وسیله حملونقل در مبادی 
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ورودی کشورها است. اگر شرایطی فراهم شود که به اصطلاح منجر به ترانزیت محصولات شود، در درجه اول هزینه 
حمل ونقل تا مقصد به شدت کاهش پیدا  می کند و در گام دوم منجر به افزایش کیفیت بار ارسالی به مقصد می شود. 

مشکل دیگر که منجر به کاهش کیفیت صادرات محصولات میشود عدم وجود بسترهای مناسب چه تجهیزات 
حملونقل و چه ساختار فیزیکی مناسب در مبادی ورودی در پایانه های مرزی طرفین است که بهبود و رفع این دو 

مورد جز با گفتگوهای بین المللی از طریق مراجع ذیصلاح امکان پذیر نیست.«
مدیرعامل شرکت توسعه صنایع چاپ و بسته بندی کرمانشاه در پاسخ به این سوال که بزرگترین فرصت پیش 

روی صنعت کارتن سازی در سال آینده چیست؟ بیان می کند:» بنا به گزارش رسانه ها در شهریور ماه امسال، تراز 
تجاری کشور بیش از یک میلیارد دلار منفی بوده و این آمار نشان می دهد ایران در تحقق برنامه افزایش صادرات به 
کشورهای همسایه و منطقه به هیچ وجه موفق نبوده است. بنابراین اولین تهدید در توسعه صادرات را  می توان تورم 
داخلی نامید که در این مدت، به طور مستقیم بر تولید اثرگذار بوده و علت اصلی آن نیز ناشی از نوسانات شدید نرخ 

ارز بوده که مستقیما بر نرخ تمام شده کالاها و محصولات اثرگذار است.«
علیزاده بر می  در ادامه می گوید:» با توجه به نبود زیرساخت های فنی لازم و عدم حمایت های صحیح دولت از 

بخش خصوصی، حتی با وجود کیفیت و رقابت پذیر بودن محصولات نمی توان چشم انداز روشن و رو به رشدی برای 
صنایع داخلی از جمله صنایع غیرنفتی که در سال های سخت تحریم به نوعی جبران کننده ضعف صادرات نفتی 
بودهاند متصور شد. اما با همین شرایط تنها پتانسیل پیش روی صنایع B2B کوچ این صنایع به خدمات B2C و 

توسعه کسب و کارهای کوچک خانگی است. در این شرایط با توجه به سخت ترشدن شرایط اقتصادی کلیه سیستم 
اجتماعی خانواده محور میل به استفاده از کلیه پتانسیل خویش را داشته تا توانایی خود را بالا برده و به نوعی کمک 
خرج خانوار خویش گردند. لذا محصولات تولید شده در خانوار نیاز به  بسته بندی برای عرضه عمو می خواهند داشت 
که عملا بازاری نوین و فرصتی جدید پیش روی صنایع تولید  بسته بندی خواهد بود که با سازوکاری جدید قابلیت 

ارائه در بازار هدف را خواهند داشت سازوکار جدید در این عرصه عملا سیاست های فروش و بازاریابی شرکت است.«
وی مطرح می کند:» صنعت کارتن سازی به عنوان حلقه تکمیل کننده زنجیره تولید بیش از هشتادوپنج هزار 

واحد تولیدی و ده ها میلیون تن محصولات کشاورزی نقش بسزایی در رونق اقتصادی و صادرات محصولات تولیدی 
کشور ایفا می کند. در حال حاضر بالغ بر186دستگاه خط تولید ورق شیت های کارتن و حدود پنج هزارواحد صنعتی 

تبدیل کارتن و  بسته بندی در کشور با دارا بودن سرمایه انسانی پنجاه هزار نفری برابر با میزان اشتغالزایی مستقیم 
دو شرکت بزرگ خودروساز در کشور فعال است، همچنین به دلیل وجود پیچیدگی های مختلف مرتبط با فرآیند 
بستهبندی حضور دائمی متخصصان رشته های مختلف دانشگاهی از جمله : گرافیک، طراحی، شیمی، مهندسی، 
حقوق، آموزش ، حسابداری و ... در پروسۀ  بسته بندی امری الزا می است، زیرا همواره نخستین چیزی که در امر 

خرید مشاهده می شود، بسته بندی کالا است و بنا به همین دلیل در استاندارد  بسته بندی جهانی،  بسته بندی 
محصولات شامل حدود %15 بهای تمام شده محصولات است.«

مدیرعامل شرکت توسعه صنایع چاپ و بسته بندی کرمانشاه با بیان اینکه برای هرکشوری جلوگیری از خام فروشی 
یکی از ابرچالش های پیش روی مدیریت است، بیان می کند:» برای هرکشوری جلوگیری از خام فروشی یکی از 

ابرچالش های پیش روی مدیریت ارشد و حاکمیت است لذا صنایع تبدیلی کارتن نیز در این امر مستثنا نیستند و 
به همین علت استفاده از کاغذ که منبع اصلی آن کالای استراتژیکی همچون چوب است در صنایع کارتن سازی 

موجب ایجاد ارزش افزوده بالا و مانع خام فروشی کاغذ که به نحوی از دست رفت سرمایه ملی است می شود.«
علیزاده بر می  معتقد است کارتن و کارتن سازی یکی از بزرگترین و مهمترین موانع صادرات محصولات ایران است. 

در مواجه سیاسی ترکیه و روسیه بازار بزرگ، مهم و استراتژیک روسیه به یکباره بسوی واردات محصولات ایرانی 
باز شد اما در مدت کوتاهی ضعف  بسته بندی و عدم رعایت استانداردهای بازار هدف، مشکلات متعددی برای 

صادرکنندگان به همراه داشت. کارتن و  بسته بندی های کارتنی یکی از این مشکلات بود.  بسته بندی کارتنی ترکیه 
بسیار از نمونه ایرانی باکیفیت تر و مقام تر بود، تفکر تولیدکنندگان ایرانی در خصوص کاهش قیمت بسته بندی 

منجر به استفاده از بسته بندی با قیمت پایین و بالطبع کیفیت ضعیفتر از نمونه های دیگر کشورها شده که علیرغم 
وجود پتانسیل و توانایی بسیار بالا در تولید اقلام بسته بندی کشور به علت همین عدم تمایل) کاهش قیمت توسط 

مصرفکننده ( این امر هنوز به سرانجام مطلوب نرسیده است.«
وی خاطر نشان می کند:»شایان ذکر است در سال های اخیر توجه به این امر توسط برخی تولیدکنندگان و توجه به 
نیاز مشتریان در بازارهای هدف صادراتی این مساله از پاشنه آشیل به نقطه قوت صنایع تبدیلی کارتن و  بسته بندی 
مبدل شده است و این که این صنایع به عنوان نماینده کالای ایرانی نقشی به سزا در معرفی کالای ایرانی در عرصه 

بین المللی داشته است، که امیدواریم این موضوع در کل صنایع کشور انتشار پیدا کند.«

 بازدید وزیر کار از کارخانه 
»کاغذ بسته بندی بیستون تامین«

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به همراه 
استاندار کرمانشاه از صنایع کاغذ بسته بندی 
بیستون تأمین از شرکت های تابعه هلدینگ 

سلولزی تاپیکو )شستا( بازدید کرد.
به گزارش بستاپرس؛ »سیدصولت مرتضوی« 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همراهی 
»محمدطیب صحرایی« استاندار کرمانشاه از 

صنایع کاغذ بسته بندی بیستون تأمین بازدید 
و آخرین وضعیت فعال سازی این کارخانه را 

بررسی کرد.
مهم ترین مشکل این کارخانه برای فعال سازی، 
تأمین نقدینگی و وجود معارض در اجرای خط 

انتقال برق 63 کیلوولت است.
بر اساس این گزارش، شرکت سرمایه گذاری 

تأمین اجتماعی)شستا( با بهره برداری رساندن و 
احداث کارخانه تولید کاغذ به ظرفیت سالانه 75 
هزار تنُ انواع کاغذ بسته بندی شامل تست لاینر، 

وایت تاپ، کرافت لاینر و فلوتینگ می تواند 
سهم مهمی در تأمین مواد اولیه شرکت های 

کارتن سازی کشور و نیز  اشتغال مستقیم برای 
214 نفر و غیرمستقیم برای حدود یک هزار نفر 

در منطقه محروم هرسین استان کرمانشاه به 
همراه داشته باشد.

استفاده از کاغذ باطله به عنوان مواد اولیه به 
جای چوب درختان، استفاده از سیستم تصفیه 

فاضلاب پیشرفته صنعتی جهت بازگشت 
مجدد 60 درصد از آب مصرفی به چرخه تولید 

و همجواری با رودخانه گاماسیاب کرمانشاه 
این طرح را در قالب پروژه های دوستدار 

محیط زیست)صنعت  سبز( کشور قرار داده است.
در این بازدید مسعود اسم خانی مدیرعامل و 

نایب رئیس هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری 
نفت و گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو(، مهدی 

نوروزیان سرپرست معاونت امور شرکت ها و 
مجامع شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 

)شستا(، علی سیفیان عضو هیات مدیره و معاون 
امور شرکت های تاپیکو و مرتضی امجدیان 
مدیرعامل شرکت کاغذسازی بیستون وزیر 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی را همراهی کردند.
لازم به ذکر است کاغذسازی کاوه مالکیت 

پروژه صنایع کاغذ بسته بندی بیستون تامین 
را در اختیار دارد که خود از شرکت های تابعه 

هلدینگ سلولزی تاپیکو و شستا است.
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محصول شما تاثیر بسزایی در موفقیت شما دارد. اینکه در گام نخست ارزش محصولات شما را حفظ 
می کند، زمان بسته بندی، بهینه سازی هزینه های ذخیره سازی و حمل و نقل و همچنین محافظت در برابر 

شکایات را مهیا می کند. اصل راهنما این است: هرچه محافظت از خود محصول بالاتر باشد، بسته بندی 
»پایین تر« را متناسب با آن می توان انتخاب کرد. 

بسته بندی
معمولاً فاصله زیادی بین تحویل یک بسته از تولیدکننده به مشتری است و محصولات اغلب باید چندین بار 
باز و بسته بندی شوند تا به دست مشتری اصلی یا حتی مصرف کننده نهایی در واحد مورد نظر برسند. گاهی 

اوقات حتی لازم است که اقلام جداگانه را با زحمت در فویل های مخصوص خود بپیچید یا چندین مورد 
)همان وسیله( را در یک واحد بسته بندی کنید تا محصول نهایی برای اولین تحویل آماده شود.

برچسب
به محصولات شما یک چهره و یک نام می دهیم: برچسب خود شما چیزی است که به یک محصول ظاهر 

نهایی آن را می دهد و مهمترین مؤلفه برای ارزش تشخیص هر کالا است. علاوه بر این، اطلاعاتی مانند 
هشدارها یا دستورالعمل های استفاده، قیمت  یا مواد تشکیل دهنده را می توان روی محصول برچسب گذاری 

کرد. چه به صورت ماشینی و چه به صورت دستی، اقلام شما باید برچسب گذاری شود، آنها را با بارکد یا 
کدها علامت گذاری کنید و همه برچسب ها و بارکدها  را دقیقا و بدون حباب در جای مناسب قرار دهید.
فراموش نکنید بسته بندی محصول شما را می فروشد!  آگاهی از قفسه، مواد با کیفیت بالا و ساخت خوب 

بسته بندی محصول، اولین انگیزه برای خرید را تضمین می کند. با جعبه های تاشو، جعبه های در کشویی و 

بسیاری از گزینه های بسته بندی دیگر، شرکت ها 
محصولاتشان را با خیال راحت به بازار ارائه 

می دهند.
بسته بندی مقوایی)کارتن( به خوبی از کالا محافظت 

می کند. کالاهای سنگین و محصولات بسیار 
حساس به طور بهینه در بسته بندی های حمل 
و نقل یا فروش ساخته شده از کارتن نگهداری 
می شوند. در چاپ دیجیتال به صورت مستقیم 

انواع تک جداره و دوجداره را چاپ می شود.  برای 
اجراهای بزرگ، تخته راه راه با ورق چاپ شده در 

یک عملیات جداگانه لمینت می شود.
بسته بندی کارتنی راه حلی ایده آل برای حمل و 

نقل ایمن محصولات شما است. چه با ورق های 
چاپ افست لمینت شده باشد و چه به صورت 

مستقیم چاپ دیجیتال - بسته بندی کارتن کارآمد، 
مقرون به صرفه و سازگار با محیط زیست است.

مواد بسته بندی نسبت شکل
تقریباً در هر شرکتی، جابجایی مطمئن کالا 

بخش مهمی  از تجارت روزمره است. انتخاب مواد 
بسته بندی مناسب پیش نیاز حمل و نقل صاف 

است. با پشتیبانی کارایی و بهره وری را در فرآیند 
بسته بندی خود افزایش دهید) در هزینه و زمان 

صرفه جویی می کنید(.
بیشتر شرکت های آلمانی در سایت محصولات 

بسته بندی این گونه می نویسند:
»وقتی صحبت از مواد بسته بندی می شود، مهم 

است که محکم و آسان برای استفاده باشد و 
متناسب با کالایی که حمل می شود، طراحی شده 

باشد. هدف یافتن مواد بسته بندی است که صد 
درصد نیاز را برآورده می کند.«

وقتی صحبت از بسته بندی می شود، بیشترین 
انتخاب و تنوع محصولات را داریم. فروشگاه های 

بسته بندی طیف گسترده ای از راه حل های 
بسته بندی برای حمل و نقل، انبار و دفتر را آماده 

می کنند.
توصیه این است که برای استفاده از بسته بندی 

بیرونی خود به عنوان یک رسانه تبلیغاتی، از طیف 
چاپ انفرادی استفاده کنید.

در چند مرحله به راه حل بسته بندی مناسب 
می رسید

هر محصول ویژگی های خاص خود دارد، به همین 
دلیل است که موارد مختلفی روی مواد بسته بندی 
قرار می گیرد. طیف گسترده محصولات بسته بندی، 
یافتن راه حل مناسب  را برای شما آسان تر می کند. 

بدین ترتیب فقط در چند مرحله بسته بندی را 
پیدا کرده اید که به طور مطلوب از کالاهای شما 

محافظت می کند. 
/www.ratioform.de  :منبع

مهم نیست که بسته کادویی شما از کجا به کجا می آید و می رود! مهم این است که مناسب، 
شکیل و جذاب بسته بندی شده باشد؛ بدون اینکه با جابجایی بارها ایراد و نقصی متوجه آن 

شود.

بسته بندی محصولات در آلمان
مترجم: اعظم سادات جعفرآبادی 
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بیست و یکم تیرماه از سوی دوستداران محیط زیست»روز بدون پلاستیک«یا در واقع»روز بدون کیسه های 
پلاستیکی« نامیده شده است. در این روز معمولا دوستداران محیط زیست به آگاهی رسانی درباره مضرات 
پلاستیک مشغول می شوند و هر آن چه را که مردم بیشتر از همه می دانند باز برای آن ها تکرار می کنند! 

اما آیا این راهکاری مناسبی برای مبارزه با هیولای پلاستیک است که هر روز کشور ما و حیات محیط 
زیستمان را بیشتر می بلعد؟ آن هم دقیقا زمانی که خلأهای قانونی زمینه ساز رشد روزافزون مصرف 

پلاستیک در کشور شده است!
درست است که این روزها، نانوایی ها پلاستیک را به طور رایگان در اختیار مشتریانشان قرار نمی دهند و 
بهای آن را می گیرند و این می تواند نوعی مبارزه با پلاستیک تلقی شود، درست است که حالا خیلی از 
مردمی که خطر پلاستیک را درک کرده اند از کیسه های پارچه ای چند بار مصرف استفاده می کنند، 

درست است که آگاهی رسانی در رابطه با خطر پلاستیک در حد اعلا صورت گرفته است و حالا دیگر همه 
افراد جامعه از مضرات پلاستیک آگاه هستند اما این حد مبارزه به قدری نا چیز است که نمی تواند حریف 

هیولای پلاستیک باشد.
شاید بتوان گفت در شرایط حساس کنونی که پلاستیک پایش را روی گردنمان گذاشته و مدام فشار می دهد، 
اولین راهکار، تصویب قوانین بازدارنده برای استفاده از پلاستیک است، این یعنی همان کاری که برای استفاده 

از کمربند در حین رانندگی اتفاق افتاد. آن زمان هم همه مردم می دانستند استفاده از کمربند تا چه اندازه 
می تواند از جان آن ها در مقابل حوادث ناگهانی مواظبت کند اما ترجیحشان این بود که آسایش عدم استفاده 

از کمربند را داشته باشند تا اینکه با کمی سختی استفاده از کمربند ایمنی را تقبل کنند.
حالا هم وضع به همان نحو است؛ در رابطه با استفاده از پلاستیک هم، مردم به خوبی می دانند که این 

ماده تا چه میزان جان و سلامتی شان را به خطر می اندازد اما ترجیحشان این است که آسایش استفاده 
از آن را با کمی سختی عدم استفاده از کیسه های پلاستیکی طاق نزنند. در این بین مسئولیت بر دوش 

متولیان امر است تا با تصویب قوانین سختگیرانه و بعضا جرایم نقدی سنگین، بساط پلاستیک را برای 
همیشه برچینند و این هیولای شکست ناپذیر و نامیرا را که با دست خودمان رشد کرده و حالا کمر همت 

به قتل عام حیات وحش در کشور ما بسته است، 
زمینگیر کنند.

همان کاری که مدتهاست کشور های دیگر به ویژه 
اتحادیه اروپا در حال انجام آن هستند. همیشه الگو 
برداری از چشم آبی ها کار بدی نیست. شاید بهتر 
است این بار از آن ها الگو برداری کنیم و به جای 

اختراع دوباره چرخ، راه های استفاده مناسب از 
چرخ را یاد بگیریم. شاید بهتر است این بار که پای 
حیات و ممات محیط زیستمان در میان است تعلل 

را کنار بگذاریم و دنباله رو آن ها باشیم. چرا که  
اگر تعلل کنیم یا دیر بنجنبیم، هیولای پلاستیک، 

اقتصادمان را هم زمین گیر خواهد کرد. 
اروپایی ها در راستای مبارزات نفسگیرشان 
با هیولای پلاستیک، از سال 2030 تنها با 

کشورهایی واردات و صادرات خواهند داشت که 
بسته بندی محصولات آن ها زیست تخریب پذیر 

باشد و این یعنی اگر ما در مبارزه با پلاستیک 
عقب بمانیم و این مبارزه نفسگیر را آغاز نکنیم، از 
سال 2030 دیگر نمی توانیم با دنیا تعامل داشته 

باشیم و بدون شک چرخ اقتصادمان که همین حالا 
هم لنگ لنگان در حال حرکت است، کندتر خواهد 
شد. پس یا باید جایگزین مناسبی برای کیسه های 

پلاستیکی و هر آ نچه که صنعت بسته بندی را 
در کشور ما به  PETها و پلیمرها گره زده است 
بیابیم، یا باید منتظر باشیم تا هیولای پلاستیک 

راه نفسمان را ببندد.

بر اساس آمارهای جهانی ایران جزو 20 کشور اول دنیا در تولید زباله های  پلاستیکی است و 
سالانه حدود 4 میلیون تن زباله پلاستیکی تولید می کند. از زباله های تولید شده در کشور نیم 
میلیون تن به کیسه پلاستیکی اختصاص دارد یعنی هر ایرانی روزانه به طور متوسط سه کیسه 

پلاستیکی مصرف می کند که 96 درصد آن مستقیم وارد سطل های زباله می شود.

هیولای پلاستیک

می گل هشترودی
meygolh@gmail.com
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بسته بندی، ابزار هویت بخشی به کالا است و محصول در ذهن مشتریان با بسته بندی خاص آن 
است که قیمت و ارزش می یابد. در مارکتینگ میکس، از بسته بندی به عنوان p  پنجم یاد می شود 

که ارتباط تنگاتنگی با محصول دارد؛ چرا که نحوۀ ارائه محصول را تکمیل کرده و یا حتی بهبود 
می بخشد. بسته بندی را نوعی استراتژی یکپارچه بازاریابی برای جلوه دادن محصول برای جلب توجه 

مشتریان نیز به شمار می آورند که قاطعانه در کاهش هزینه های بازاریابی و تبلیغات مؤثر است.
در سال های اخیر تقاضا برای بسته بندی به طور تصاعدی در حال افزایش است؛ زیرا طراحی 

بسته بندی مهمترین رویکرد برای جلب نظر مشتریان است. علاوه بر برندینگ، طراحی بسته بندی 
محصول می تواند یک برند را در صنعت، رشد دهد و یا باعث شکست آن شود. طبق تحقیقات بیش 
از 70 درصد تصمیمات خرید، درست کنار قفسه محصول گرفته می شود و قضاوت مصرف کنندگان 

از یک محصول پیش از خرید، بر اساس بسته بندی صورت می گیرد. عواملی نظیر رنگ )به تنهایی 
1 درصد تاثیر در تصمیم به خرید(، اندازه، طرح و محتوا، در کنار نوآوری در ارائه )با عنوان تصویر 

خرید که ده درصد در تصمیم به خرید مؤثر است( در انواع بسته بندی )چوبی، پلاستیکی یا فلزی و 
کاغذی( با ایجاد ساختار جذاب و فریبنده، بخشی از رویه بازاریابی محصول هستند.

بر اساس آمار Smithers Pira  آسیا، فروش بسته بندی 36 درصد از کل فروش دنیا را تشکیل 
می دهد، در حالی که آمریکای شمالی و اروپای غربی به ترتیب 23 درصد و 22 درصد سهم دارند.

در سال 2012، اروپای شرقی با سهم جهانی 6 درصد، چهارمین مصرف کننده بزرگ بسته بندی 
بود و پس از آن آمریکای جنوبی و مرکزی با 5 درصد قرار داشتند. خاورمیانه 3 درصد از تقاضای 
جهانی بسته بندی را تشکیل می دهد، در حالی که آفریقا و استرالیا هر کدام 2 درصد سهم دارند.

علاوه بر آن تقاضا برای بسته بندی در چین، هند، برزیل، روسیه و سایر اقتصادهای نوظهور به دلیل 
رشد شهرنشینی، سرمایه گذاری در مسکن و ساخت وساز، توسعه زنجیره های خرده فروشی و بخش 

مراقبت های بهداشتی و لوازم آرایشی در حال رشد است.

انواع بسته بندی
بسته بندی ایده آل ضمن رعایت موارد فوق، می تواند هوشیارانه و مستقیم موجب کمک به تحقیقات 

بازاریابی شود. هنگام ارائه محصولات مختلف با در نظرگرفتن بسته بندی های متفاوت می توان به 
این حقیقت پی برد که برای گروه مخاطبان واقعی محصول کدام فاکتور ظاهر، قیمت تمام شده 

یا کارایی بسته بندی، در هنگام خرید مشتری را متقاعد می کند. با چنین دلایلی، بسته بندی را در 
 impulsive  بازاریابی قوی ترین ابزار مؤثر بر تصمیم خرید مشتریان یا تحریک آنها برای خریدهای

می دانند.
4 مدل از انواع مختلف روش های بسته بندی عبارتند از:

بسته بندی ضد خوردگی- بسته بندی دارویی- بسته بندی پلاستیک- بسته بندی انعطاف پذیر
بسته بندی های ضد خوردگی، موسوم به بسته بندی های VCI هستند که برای فلزات و جلوگیری از 

خوردگی و تخریب مواد فلزی در اثر واکنش با محیط پیرامون آنها استفاده می شود.
یک مثال از بسته بندی انعطاف پذیر می توان به کاغذ کرافت اشاره کرد. انواع دستگاه های بسته بندی 

که توسط شرکت رسا ماشین تولید شده اند، بخوبی با این مدل بسته بندی ها کار می کنند.

نقش بسته بندی در حیات کالای صادراتی
بسته بندی صادراتی در اذهان برخی از فعالان صنعت به مثابه بسته بندی شیک و پرزرق و برقی است 

که حاشیه سود را دگرگون می کند. در صنعت اما، اولین شرط صادراتی بودن بسته بندی، وجود 

 impulsive  بسته بندی، پروموشنی تعیین کننده و محرکی کارآمد برای خریدهای ناگهانی یا
است؛ اما کافی است این محرک تعیین کننده، به درستی عمل نکند تا حتی مشتریان واقعی نیز 
از خرید دلسرد شوند. بخش زیادی از محصولات با کیفیت ایرانی مانند زعفران و پسته، خرما و 
میوه های ایران استحقاق صادرات و فروش چشمگیر در بازارهای بین المللی دارند. اما برخی از 
این کالاها به دلیل نداشتن استانداردهای بسته بندی برای صادرات، از بازار رقابت جهانی حذف 

می شوند، در حالیکه ممکن است کیفیت و قیمت بسیار بهتری نسبت به نمونه های مشابه خارجی 
خود داشته باشند. با این همه صادرات، وظیفه ای دوچندان بر دوش بسته  بندی می گذارد؛ چرا که با 
حفظ کارکرد سنتی، لازم است قیمت نهایی به صرفه بوده و ایمنی و سلامت محصول نیز حفظ شود.

مقاومت لازم در بسته بندی است؛ بنابراین در سراسر 
فرایند پس از تولید که شامل حمل ونقل، انبار و 
سپس فروش محصول است، نقش بسته بندی در 

حیات کالا پررنگ و مشخص است.
قطعاً هر کس که بخواهید در سطح جهانی فعالیت 
کند، باید بداند در این زمینه استانداردهایی تعریف 

شده است و افراد ملزم به رعایت این استانداردها 
هستند تا بتوانند در بازار پررقابت بین المللی 

رقابت کنند و پیروز شوند. در ادامه برخی از انواع 
بسته بندی هایی که در صادرات محصولات کاربرد 

دارند مورد ارزیابی قرار می دهیم.

بسته بندی کارتن و مقوا
یک بسته بندی صادراتی شیک که یک گزینه 

عالی برای خشکبار بوده و خاصیت طراحی و انواع 
طرح های جذاب روی آن وجود دارد. انواع جعبه های 

مقوایی و کارتنی صادراتی برای پسته می تواند 
مناسب باشد. بسته بندی کارتن، بسیار پر استفاده و 

شیک بوده و برای خرما هم می توان استفاده کرد.

بسته بندی از جنس کرافت
کاغذ کرافت یک جنس خاص، انعطاف پذیر و مقاوم 

کاغذ است که اخیراً بسیار مورد توجه قرار گرفته 
است. یکی از بسته بندی های مناسب و عالی برای 

حبوبات به شمار می رود.

بسته بندی های پلاستیکی و سلفون
این نوع بسته بندی، به دلیل مقاومت کم مناسب 

برای صادرات نیست. افزون بر این محصول نهایی 
ظاهر چشمگیری پیدا نمی کندو برای صادرات 
کالا توصیه نمی شود. حتی با داشتن برچسب 

ممکن است آنچنان که مدنظر ماست نظر مخاطب 
خارجی را جلب نکند.  اما در صورت استفاده از یک 
پلاستیک ضخیم و یک برچسب با طراحی چشمگیر 
شاید بتوان به این روش هم جدی تر نگاه کرد. برای 

محصولاتی مثل بسکوئیت، خشکبار، آجیل شاید 
گزینه خوبی باشند. 

بست بندی طرح دار: شاید یک طرح جذاب روی 
پلاستیک ها هم بتواند جلوه گر تمایز و کیفیت 

بسته بندی 
خشت اول صادرات

زینب مهرورز
zeinab.mehrvarz@yahoo.com
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محصول ما باشد و رقابت رابرای ما آسانتر کند.

بسته بندی متالایز یا آلومینیومی
این هم یک مدل مستحکم دیگر است که می تواند با داشتن یک روی شفاف، دیدن محصول را 

امکانپذیر کرده و محصول شانس بیشتری برای فروش  پیدا کند. به جز داشتن مقاومت بالا و دیده 
شدن محصول، یک مزیت دیگر هم دارد، داشتن زیپ کیت باعث می شود این نوع بسته بندی، یکبار 
مصرف نبوده و بارها استفاده گردد. رنگ های جذاب باعث دیده شدن بیشتر و شانس بالاتر می گردد 

و قیمت تمام شده پایین تری نسبت به کارتن و مقوا دارد.

جعبه های مناسب برای صادرات
از طراحی بسته بندی که بگذریم، به نوع پکیجینگ نهایی محصولات می رسیم که معمولاً محصولات 
در نهایت در یکی از این بسته بندی های مقاوم و محکم ارسال می شوند. بدین ترتیب احتمال خرابی 

بسته بندی های اصلی به حداقل رسیده و به سطح مناسبی از محافظت برای حمل و نقل می رسند.
جعبه های صادراتی چوبی-جعبه های صادراتی تخته سه لا

طراحی مناسب برای بسته بندی صادراتی
شکستن قوانین رایج و ایجاد خلاقیت در بسته بندی به وسیله طرح ها و راه حل های خلاقانه، رشد و 
موفقیت محصول را تسریع می کند. بسته بندی های مورد استفاده برای Walkman سونی در آب 

که در یک نگاه واترپروف بودن محصول را تداعی می کرد یا کفش های air نایک که در یک محفظه 
پلاستیکی که با فشار هوا پر شده بود، با بیان اهداف بازاریابی و شعار محصول در یک نگاه، موفقیت 

فروش محصول را تضمین کردند.
خلاقیت در بسته بندی صادراتی می تواند علاوه بر جلب نظر مشتری بالقوه، راه حل های پایدار 
و مقرون به صرفه تری را برای افزایش طول عمر بسته ارائه دهد و در هنگام حمل نقل و هنگام 

انبارش بسیار مفید واقع شود. روش های خلاقانه 
بسته بندی میوه ها و سبزی ها با طول عمر کوتاه، 

از طریق استفاده از تکنولوژی های جدید یا متریال 
مناسب مهم ترین فاکتور در ایجاد امکان صادرات 

این نوع محصولات است.
طراحی یک لیبل مناسب برای بسته بندی، به 

اندازه جنس آن بسته بندی مهم و ضروری است. 
اگر قرار است در بازارهای جهانی رقابت کنید، به 

موارد زیر توجه کنید:
هنگام طراحی برچسب، ابتدا باید دریابید که 

مشتریان هدف، چه کسانی هستند؟ سن، 
جنسیت، ارزش ها، تحصیلات و غیره؟ این ها همه 

اطلاعات حیاتی هستند که به تصمیمات طراح 
کمک می کنند.

محصول کجا فروخته می شود؟ این نکته مهم 
دیگری است که باید بدانید، زیرا این  امکان را 
می دهد که بدانید چگونه محصول را به بهترین 

شکل متمایز کنید.
به عنوان مثال، اگر در حال طراحی یک برچسب 

محصول برای یک جعبه آب پرتقال هستید که در 
سوپرمارکت ها فروخته می شود، باید آن را از همه 
کالاهایی که در کنار راهرو یا درون یخچال، قرار 
می گیرد متمایز کنید. برخی از اطلاعات ضروری 
که باید روی برچسب قرار گیرد عبارت است از، 

بارکد، قیمت و اطلاعات تغذیه ای.
انتخاب رنگ مناسب یکی از مهمترین جنبه های 

طراحی یک برچسب محصول عالی است. 
رنگ هایی که استفاده می کنید به عوامل زیادی 
بستگی دارد، از جمله نوع محصولی که برای آن 

برچسب طراحی می کنید، مصرف کننده هدف چه 
کسی است و رنگ هایی که توسط برندهای رقیب 

استفاده می شود. اغلب رنگ هایی که استفاده 
می کنید با طراحی کلی بسته بندی مشخص 

می شود. به عنوان مثال، اگر برچسبی برای پسته 
ایجاد می کنید، شاید رنگ سبز به رنگ پسته ها، 

برای مطابقت با تم کلی مناسب باشد. به طور 
کلی باید هر روشی که کمک کند تا محصول 

شما از برندهای رقیب متمایز شود و توجه 
مصرف کنندگان را به خود جلب کند، استفاده 

کنید.

مزایای بسته بندی در صادرات
صادرات با خود رونق تولید و افزایش بودجه در 
تحقیق و توسعه می آورد و بسته بندی صادراتی 

به زعم بسیاری از فعالان صنعت اولین چک پوینت 
برای افزایش صادرات است. بسته بندی صادراتی 

مزایای جانبی دیگری برای واحد تولیدی و یا 
حتی کل صنعت دارد:

طبق تحقیقات، اعمال تغییرات بهینه در 
بسته بندی صادراتی با افزایش ارزش افزوده تا 25 

درصد همراه است.
در بسیاری از صنایع، بسته بندی صادراتی 

به سادگی باعث حذف دلالان می شود چرا که وزن 
و گرید کیفیت محصول از ابتدا مشخص شده و 

نوع خاص بسته بندی احتمال تقلب در نام و برند 
را بسیار ضعیف می کند.

بسته بندی صادراتی باعث جلوگیری از فساد 
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مواد خوراکی می شود. فساد مواد خوراکی بدون بسته بندی یا با بسته بندی نامناسب حتی با گرید 
صادراتی یکی از اصلی ترین دلایل بازگشت محصولات صادراتی از مرزها است.

رعایت استانداردها در بسته بندی صادراتی خود می تواند تعیین کننده حجم صادرات کشور باشد به 
حدی که برخی میزان موفقیت در حجم صادرات را بدون توجه به کوچک و بزرگ یا موفق بودن 

صنعت، به موفقیت دربسته بندی و یافتن کانال های درست توزیع ارتباط داده اند.

عوامل تعیین کننده در بسته بندی صادراتی
یکی از مهم ترین عوامل تعیین کننده بسته بندی صادراتی، ساختار ظاهری و شمایل و حجم بسته ها 
برای قرارگیری در کانتینرها و وسایل نقلیه است. اهمیت این مسئله به خاطر هزینه های حمل ونقل 
است که گاهی تا چند درصد از قیمت محصول صادراتی را در برمی گیرد. بسته بندی های درستی 
که می توانند تمام فضای داخلی کانتینر را بدون وجود گپ در هنگام بارگیری، پر کنند و از نظر 

فنی مضاربی از پالت های مرسوم )مثلًا EUR( باشند از این نظر ارجحیت دارند. علاوه برآن در هنگام 
بسته بندی صادراتی عوامل ذیل نیز مهم تلقی می شوند:

_مسافتی که کالای بسته بندی شده برای رسیدن به دست مصرف کننده طی می کند. این مسئله بر 
متریال بسته بندی، تکنولوژی مورد استفاده در بسته بندی و قیمت نهایی مؤثر است.

_قدرت خرید مشتریان. عواملی نظیر گروه مصرف کنندگان، نوع و اهمیت کالا، وضعیت اقتصادی 
کشور مقصد از جمله فاکتورهایی هستند که با تأثیر بر قدرت خرید مشتریان، جزئیات خوبی از 

ضروریات در طراحی بسته بندی و تعیین متریال و قیمت آن به دست می دهند.
_فرهنگ گروه و کشور مصرف کننده: عوامل مختلفی بر سلایق فرهنگی و اولویت های هر جامعه ای 
تأثیر می گذارند؛ درحالی که در جوامع اروپایی اهمیت به حفظ محیط زیست و استفاده از متریال با 
قابلیت بازگشت به طبیعت الزامی و بسیار تعیین کننده در تصمیم به خرید مشتریان است، صادرات 

همان کالا برای کشوری در شرق دور باید با ملاحظات بیشتری در ظاهر کالا و ایجاد جذابیت 
ظاهری صورت بگیرد.

_سلامت محصول و ایمنی مصرف کالا در هنگام بسته بندی تا انتقال به مصرف کننده تضمین شده 
باشد و حمل ونقل کالا به وسیله بسته بندی به سادگی صورت گیرد.

_درنظرگرفتن علائم ایمنی مناسب و جزئیات آگاهی بخش بازرگانی و بهداشتی تولید محصول، مواد 
اولیه و هرآنچه که به صورت استاندارد در کشور مقصد رواج دارد.

طبقه بندی محصولات برای بسته بندی 
صادراتی

در هنگام بسته بندی با هدف صادرات، طبقه بندی 
محصولات بخش مهمی از کل فرایند است. 
طبقه بندی محصولات به چهار دسته عمده 

شیمیایی، فنی، صنایع غذایی و بهداشتی آرایشی 
)دارویی( تا حد زیادی سیاست های بسته بندی 

را تعیین می کند. پس از طبقه بندی محصولات، 
روش های بسته بندی بر اساس عواملی نظیر 

محافظت و ایمنی، روش های حمل باتوجه به مسافت 
و هزینه تمام شده )به صورت هوایی، دریایی و ریلی 

یا به صورت ترانزیت با کامیون( و باتوجه به قوانین 
بین المللی، انتخاب می شوند.

استانداردها در بسته بندی صادراتی
رعایت اصول استاندارد در بسته بندی صادراتی 

نه تنها از بسیاری از مشکلات ابتدایی در بسته بندی 
جلوگیری می کند، بلکه کسب آنها می تواند رویه 

صادرات و پذیرش محصول توسط مصرف کننده را 
ساده سازد. حفظ ایمنی کالا در برابر عوامل محیطی 

و گاهی طبیعی نظیر فشار، حرارت، اکسیژن 
محیط و ضربات به وسیله رعایت استانداردهای رایج 

به عنوان مثال وجود کارتن مادر، هدف عمده وضع 
استانداردها و دستورالعمل ها در بسته بندی است. 
ایزو یکی از استانداردهای شناخته شده در زمینه 
بسته بندی است و TC122 دستورالعملی ویژه در 

خصوص بسته بندی به شمار می رود که الزامات 
 )SC3 و آزمایش ها ویژه بسته بندی )تحت عنوان
و الزامات زیست محیطی )تحت عنوان SC4( در 
آن پیش بینی شده اند. انواع آزمایش های دارویی، 
برچسب گذاری محصول، تمیزکردن و نگهداری 
بسته بندی مواد غذایی و حتی نحوه استفاده از 

خط بریل بر برخی بسته بندی ها در این بخش از 
استاندارد ایزو پیش بینی شده است.

از دیگر الزامات و استانداردهایی که می توان هنگام 
بسته بندی صادراتی از آنها بهره برد، استانداردهای 
مربوط به انجمن مواد و آزمون آمریکا )ASTM(و 

انجمن بین المللی حمل ونقل بی خطر )ISTA( است.

نتیجه گیری
بسته بندی صادراتی یا به بیان دیگر “بسته بندی 
حمل ونقل” ضمن آنکه ابزاری در بازاریابی برای 

اقناع مشتری به خرید است، بدون آسیب رسیدن 
کالا به کشور خریدار و قرارگرفتن در دستان 

مصرف کننده نهایی را بیمه می کند. حداقل ضرورت 
برای دستیابی به چنین هدفی آگاهی از روش های 

روز دنیا در بسته بندی، رعایت استانداردهای 
بسته بندی و درنظرگرفتن خلاقیت است.

بسته بندی برای صادرات محصول، یکی از مهمترین 
و کلیدی ترین مراحل در بازار بین الملل است. 
همانطور که می دانید بازار جهانی با بازار ایران 

متفاوت است و پیروز شدن در آن مستلزم رعایت 
چارچوب های خاصی است. اما با در نظر گرفتن 
چارچوب های بسته بندی های صادراتی می توان 
تحول عظیمی در صادرات محصولات داخلی به 

وجود آورد.
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ایده های تجارت بین تمدن های اولیه شکل گرفت. محصولات طبیعی برای مصارف گوناگون برداشت 
می شدند و دیگر محصولات به عنوان محصولات جوامع خاص معرفی می شدند. از طرفی با سفر کردن مردم 

به دور دنیا، تقاضا برای کالاهایی که در جاهای خاصی ساخته می شدند هم به وجود آمد، با ارتقای فرهنگ ها 
و کمتر شدن عشایر، تجارت کالا به سمت اقتصاد، علم توزیع و مصرف کالا پیش رفت.

سرمایه داری در گذر سال ها
در هر دو اصل سرمایه داری و اقتصاد، شیء )جسم( واحد پایۀ ارزش است. جوامع سرمایه داری با تکیه بر 

ایجاد فرهنگ مصرفی که در آن جامعه بیشترین چیزهایی که مصرف می کند را خود تولید نمی کند شبیه به 
اوایل مکتب مرکانتیلیسم )مکتب بازاربست گرایی )Mercantilism( از قرن شانزدهم تا نیمه قرن هجدهم 

رواج داشت و بیشترین سهم را در ایجاد خصلت تهاجمی خصومت، رقابت و استعمار در نظام اقتصادی 
سرمایه داری داشت. نظریات مکتب مرکانتیلیسم اگر چه متناسب با رونق تجارت و اهمیت روزافزون 

مبادلات بین المللی شکل گرفته است اما به نوبۀ خود در تکامل نظام اقتصادی سرمایه داری تجاری و حتی 
ایجاد زمینه برای پیدایش نظام اقتصادی سرمایه داری صنعتی نقشی در خور توجه داشت.( است. اساساً 

سرمایه داری براساس توزیع محصولات و انتقال آن ها از جایی به جای دیگر است. در جوامع توسعه یافته 
مردم دیگر با کسانی که اشیاء را تولید می کنند در تعامل نیستند بلکه رابطۀ اصلی با خود محصول است و 

در اینجاست که ارزش محصول بالا می رود.
مصرف کنندگان خود را با آن چه خریداری می کنند تعریف می کنند، نه آنچه که تولید می کنند. با نگاهی 

به قرون وسطی، اولین اشکال از جامعۀ تجاری در چین، رم و خاورمیانه، توزیع کالا با هدف دستیابی به سود 

بوده است. همچنان که مردم راه های خود را در 
جهان می ساختند و اجناس به مسیرهای دورتری 
ارسال می شدند نیاز به کشتی های بیشتری برای 
حمل اجناس بود. صنعت رو به رشد نوشیدنی ها 

نشان می دهد که مبادله نه تنها توسط معامله گران 
از روستا به روستا بلکه توسط همسایگان و فراتر از 
آن نیز صورت می گرفته است. مسیر تجاری جادۀ 

ابریشم بین آسیا و اروپا این امکان را فراهم می کرد 
که کالاها از یک طرف به طرف دیگر تحویل داده 
شوند. این مسیر همچنین محل تلاقی فرهنگ ها 

و مذاهب و انواع محصولات بود. از سال 750 
زمزمه های استفاده از بطری ها و قوطی های سفالی 

آغاز شد. صنعتگران ماهر صنایع دستی ظروف 
تزئینی و سرامیکی و عود و عطر و دیگر لوازم 

تزیینی را ارائه دادند.
تحولات اجتماعی با قدرت های مذهبی و اقتصادی 
برای کنترل تمدن های جهان با یکدیگر به رقابت 

می پرداختند که از جمله می توان از جنگ های 
صلیبی نام برد )1291096( که موجب توسعۀ 

مسیرهای تجاری میان شرقی و غرب شد. صلیبیون 
همراه خود عطر، ادویه جات ترشی جات و سایر 
محصولات عجیب و خوبی را آوردند که محرک 

رشد اقتصادی بودند و نیاز به تنوع وسیعی از 
بسته بندی به وجود آمد و این محصولات تجاری به 

آرامی جایگزین ظروف طبیعی شدند.

تاریخ نگارش
همان طور که می دانیم تجارت طراحی بسته بندی 

باعث شده است که محصولات از طریق بصری 
شناسایی شوند. علائم سومری با پیکتوگراف ها 

ارتباطات را برای انتقال پیام از زبان گفتاری به زبان 
نوشتاری فعال می کنند.

سیر تکامل این تصاویر به علائم هجایی توسط 
بسیاری از فرهنگ ها برای مدت تقریباً دوهزار 
سال استفاده می شده است. با رشد فنیقی ها از 
علامت )نماد( تک صدایی، الفبای بصری برای 

تکامل زبان های نوشتاری استفاده شد. علائم اولیه 
به عنوان پیشگامان علائم تجاری و نام های تجاری 

بودند. سیر تکامل این علائم از مرحلۀ نیاز، تمایل با 
ایجاد یک هویت، سه راه را طی می کند:

هویت اجتماعی: چه کسی است؟
مالکیت: چه کسی صاحب آن است؟

خاستگاه: چه کسی آن را ساخته است؟
در حدود 800 سال تحولات اجتماعی، فرهنگی، 
سیاسی و اقتصادی به طور چشم گیری تاریخ را 

تغییر داده است. رده های تجاری در قرون دوازده 
و سیزده به عنوان یک گروه اجتماعی و اقتصادی 
سیر حرکت محصول از یک مکان به مکان دیگر 
را انجام می دهند. خرید و فروش کالا راهی برای 

ادامۀ حیات است که به تولید محصول و کشاورزی 
ترجیح داده می شود. با آمدن مقولۀ تجارت علاقه 

برای ارتباط با خارج و تقاضا برای کالا از مکان های 
دورتر نیز افزایش یافته است. با نوشتن کلمات روی 

کاغذ راهی برای چاپ مدرن باز شد.

چاپ
تصور می شود که چاپ، اولین بار در چین و در 

تاریخچۀ طراحی بسته بندی تبدیل به عاملی برای ارتباط بصری با محتویات محصول شد. 
این چشم انداز تاریخی دورنمایی را از بررسی تأثیر پیشرفت تمدن، رشد تجارت میان مردم 

اکتشاف ها، نوآوری های بشر، اختراعات تکنولوژیک و حوادث بی شمار جهانی که کمک به 
تکامل طراحی بسته بندی نموده است را ارائه می نماید. ماقبل تاریخ، طراحی بسته بندی با نیاز 
مردم به اموال و دارایی ها آغاز گردید. هشت هزار سال قبل از میلاد از مواد طبیعی مانند علف 

بافته شده، پارچه، پوست، برگ، پوسته، سفال، خاک رس و ظروف برای نگهداری کالاها استفاده 
می شد. خربزۀ توخالی و مثانۀ حیوانات به عنوان پیشگامان بطری های شیشه ای و پوست 

حیوانات و برگ پیشگامان پاکت های کاغذی و بسته بندی های پلاستیکی بودند.

تاریخچه طراحی بسته بندی)قسمت اول(
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چاپخانه های چوبی، 305 سال قبل از میلاد مسیح و خاک رس متحرک سال 1041 اختراع شده 
است. در سال 1200 آهن در بوهیما و سراسر اروپا گسترش یافت. در سال 1450 یوهانس گوتنبرگ با 
اختراع ماشین چاپ به اعتبار رسید. این دستگاه کارآمد با حروف چوبی یا فلزی متحرک و قابل تعویض 
فن آوری کاغذ و مرکب )مبتنی بر نقت( را برای چاپ کتاب به ارمغان آورد. دستگاه گوتنبرگ فقط یک 

اختراع نبود بلکه متمم تکنولوژی های توسعۀافتۀ قرون قبل نیز بود. نوع متحرک آن کمک به کاهش 
قیمت و افزایش سریع تقاضا برای کاغذ و انقلاب در ارتباطات جمعی کرد.

آغاز ارتباط تصویری
با گذر از قرون وسطی به جهان مدرن و تولد دوبارۀ دورۀ رنسانس مفهوم طراحی گرافیک ظهور 

می کند. نوآوری و ابتکار در طراحی کتاب به همراه خود تحولات دیگری از جمله تایپوگرافی، زیورآلات، 
طراحی و صفحه بندی و دیگر اشکال ارتباط بصری را آورد. در اواسط سال 1500، آندریاس برنات 

که صاحب یک کارخانۀ کاغذ بود برای اولین بار نام خود را روی بسته بندی محصولات چاپ کرد. این 
بسته بندی جزء اولین طراحی های بسته بندی به شمار می رود.

استفاده از تابلوهای تبلیغاتی در دو طرف ساختمان که قوانین و احکام دولتی روی آنها نوشته شده بود، 
نخستین اشکال تبلیغات بودند. کمی بعد تبلیغات به عنوان یک وسیله برای به تصویر کشیدن طراحی 

اولیه بسته بندی بود.
فروشندگان، تبلیغ محصولات را با برچسب روی شیشه های دارو و یا تصویر روی پاکت های تنباکو 
)سیگار( انجام می دادند که این امر به عنوان یک تجربۀ بصری یکی از اجزای مهم فروش به شمار 

می رفت.
قوانین طراحی برخاسته از نیاز به برقراری ارتباطات بصری است و همچنین فرم های گرافیکی آمیخته 

با مواد و نیازهای زندگی روزمره است، با زیاد شدن کلاها و رشد تجارت نیاز به بسته بندی کالا برای 
محافظت نیز بیشتر شده است. در اصل ماهیت فیزیکی محصول و بسته بندی آن، پایه و اساس طراحی 

بسته بندی در دنیای امروز را مشخص می کند.

صنعتی کردن
قرن هجدهم در اروپا زمان گسترش تجارت با سرعت و همچنین توزیع گسترده تر ثروت از طبقۀ 

ثروتمندان به طبقه کارگر بود. پیشرفت فناوری چرخۀ تولید با افزایش جمعیت بالا رفت. افزایش تولید 

موجب شد که کالاهایی که بیشتر در دسترس بودند 
با هزینه های پایین تری ارائه شوند.

نگرانی برای بهداشت در جامعۀ بورژوایی در حال 
توسعه سبب به وجود آمدن دو فضا در خانه شد: 

توالت و حمام. بنابراین بازار محصولات بهداشت فردی 
گسترش یافت و همچنین طراحی بسته بندی برای 

صابون ها و موادشوینده، لوکس بودن آن ها را منعکس 
می کرد.

دستمال توالت
دستمال توالت برای اولین بار در قرن چهاردهم در 
چین تولید شد. مصرف آن در داخل چین افزایش 
یافت و تمایل مردم برای رعایت بهداشت را بهبود 
بخشید. برای اولین بار در آمریکا، در سال 1857 

نیویورکر جوزف گایتی سی دستمال بسته بندی شدۀ 
مخصوص دستشویی را تولید کرد. این شرکت در 

نیوجرسی یک نوع دستمال دارویی تولید کرد که در 
آن از آلوئه ورا به عنوان یک مادۀ درمانی استفاده شده 

بود. شرکت این محصول را در بسته های 500 تایی 
و هر ورق را 50 سنت به فروش می رساند. نام جوزف 

گایتی روی هر ورق نیز چاپ شده بود. در سال 1880 
شرکت اسکات بولین رول دستمال توالت را تولید 

کرد. اسکات رول های بزرگ را از کارخانه های مختلف 
تولید کاغذ خریداری می کرد و آن را به بسته های 
کوچک طبق سفارش مشتریان تبدیل می کرد. با 

بهتر شدن کسب و کار و موفقیت این شرکت روی 
محصولات خود تمرکز کرد. با این حال از آنجایی که 
کاغذ توالت تبدیل به موضوع حساسی برای مشتریان 

شده بود، اسکات نام برچسب والدورف را از هتل 
والدورف خریداری کرد و تولید محصول را با همین 
مارک ادامه داد. با رشد قابل قبول مصرف کنندگان، 

کمپانی، برند خود را به دستمال توالت اسکات در 
سال 1925 تغییر نام داد. کلارک شرکت کاغذ 

اسکات را در سال 1995 خریداری کرد.
توسعۀ محصول برخورد نیازهای مشتریان را در یک 

جامعۀ شکوفا افزایش می دهد. طراحی بسته بندی 
برای محصولاتی مانند بطری، گلدان، انفیه، میوه، 

خردل، تنباکو، چای و ... هدف از تولید محصول را 
بیان می کند. نمادها به عنوان عناصر گرافیکی از اوان 

طراحی بسته بندی موجود بودند و کالاهای تولید 
شده با علامت مخصوص مشخص می شدند که از 

کدام خانواده هستند و مربوط به کدام منطقه اند. این 
نمادها امروزه به صورت مکرر در طراحی بسته بندی 

استفاده می شوند، به خصوص در بطری های 
نوشیدنی ها، طبقه بندی »حیات« برقراری ارتباط، 
نجابت، سنت و اعتماد نیز در نظر گرفته می شوند.

داستان چیواس
با این طیف وسیع که از چیواس استفاده می کردند، 

وب اسکارلت تصمیم گرفت از نام تجاری ای استفاده 
نماید که ارزش عاطفی محصول را منتقل کند. دو 

سری طرح روی بسته بندی صورت گرفته بود.
همان طور که فلیکس اسکارلت اظهار داشت، 

بسته بندی برای اولین بار توسط صنعتگران هرالدیک 
در بریتانیا انجام می گرفت. هدف از این امر برقراری 

ارتباط و درک واقعیت و تاریخ در جعبه ایست که به 
سادگی تزئین شده است. این ایده بیشتر در تولید 
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سری دوم مورد توجه قرار گرفت و باید جنبه های بصری به گونه ای مورد توجه قرار می گرفت که 
مصرف کننده از جنبه های عاطفي منع استعمال مشروبات برخوردار باشد.

کلیدها )هرالدیک به معنی: کلید سنت پیتر، نمایندۀ مدیریت خانواده، مالیکت، آموزش و پرورش( 
که از کلیدهای انبار تقطیر بودند و این طراحی ایدۀ زمان، مراقبت و پیری را به ذهن مصرف کننده 

می رساند. هدف از این طراحی ترکیب یک تصویر مرتبط با احساسات، معنا و ریشۀ محصول بوده است.
در سال 1740، آمریکا به عنوان مستعمره بریتانیا کالاهای لوکس را از انگستان، فرانسه، هلند و آلمان 
برای جمعیت نسبتاً کمی وارد می کرد. این کشور در سال 1750 تنها یک میلیون نفر جمعیت داشت 
که تا سال 1810 به هفت میلیون نفر رسید. با این که نیمی از جمعیت آمریکا قادر به خواندن نبودند 

این ماجرا انگیزه ای را برای واردکنندگان به وجود آورد که نام و آدرس خود را روی محصولات بنویسند. 
از نه میلیون جمعیت انگلستان فقط هشتاد هزار نفر باسواد بودند که مصرف کنندگان را تشکیل 
می دادند. طراحی بسته بندی عمدتاً برای قشر بالادست جامعه انجام می شد. در اوایل سال 1800 

با رشد جمعیت در آمریکا و اروپا، بشکه های چربی، جعبۀ کیسه های کنفی به طور فزاینده ای برای 
بسته بندی مورد استفاده قرار می گرفتند. با افزایش تقاضا برای کالای مصرفی تحولات در محصولات 

آلومینیومی، شیشه ای و کاغذ به منظور بسته بندی پدید آمد.

اختراع کیسه های کاغذی
برای اولین بار در سال 1852، فرانسیس وُل، اختراع دستگاه پاکت های کاغذی را به ثبت اتحادیه 

رساند. وی به همراه برادرش در سال 1869 به همراه دیگر تولیدکنندگان پاکت های کاغذی را تولید 
نمودند. یکی از کارمندان شرکت کلمبیا دستگاهی را اختراع کرد که می توانست کاغذ را به قطعات 

مربع شکل برابر تبدیل کند و پاکت هایی شبیه پاکت نامه تولید کند. پس از مبارزه برای گرفتن حق 
اختراع در سال 1870 این اختراع به نام وی ثبت گردید.

پس از آن اختراع وی به عنوان مادر پاکت های کاغذی نامیده شد و در همان سال با تأسیس شرکت 
پاکت کاغذی شرقی و ثبت اختراع خود توانست چند ماشین صنعتی دیگر را نیز به ثبت برساند.

سه نوآوری مهم در آن زمان به وجود آمد:
*اختراع دستگاه کاغذ

*توسعۀ بسته بندی آمریکایی
* کشف لیتوگرافی

اختراع دستگاه کاغذسازی در فرانسه در سال 1798 باعث شد که تولید کاغذ سریع تر و با قیمت 
کمتری انجام شود. اساس این ماشین به گونه ای بود که کاغذ را به طور نامحدود )یک سره( تولید 

می کرد و برای مرحلۀ بعدی بۀک قالب جداگانه نیاز بود. صنعت انبوه سازی کاغذ با ساخت دستگاه 
ساخت کاغذ در اروپا آغاز شد و در ایالات متحده امریکا اواسط 1800 روند مکانیزه کردن ساخت کاغذ 
به دنبال اختراع دستگاه تولید کاغذ آغاز شد و این ماجرا راه را برای دنیای کاغذ که تا پیش از آن برای 

نوشتن از آن استفاده می شد برای مصارف دیگر هم 
چون بسته بندی باز کند.

اولین جعبۀ مقوایی در انگلستان در سال 1817 
)200 سال پس از آنکه در چین اختراع شد( در 

پایان قرن نوزدهم به وجود آمد.
در سال 1839 بسته بندی مقوایی به وجود آمد و 
در طول 10 سال تعداد زیادی از محصولات تولید 

شده به این روش بسته بندی می شدند.
کارتن در سال 1850 به عنوان یک بسته بندی 

ثانویه با دوام تر به نظر می رسید.
خصوصاً زمانی که همه اقلام در کشتی ها با هم 

بودند و در رقابت بین تولیدکنندگان برای بالا بردن 
سرعت تولید و کاهش هزینه های تولید بالا رفت.
رابرت گیر، یک چاپگر آمریکایی ساکن بروکلین 

اختراع و تولید بخش عمده ای از جعبه های مقوایی 
را در سال 1890 آغاز کرد. وقتی که به طور اتفاقی 
یک خط کش فلزی از جای اصلی خود در دستگاه 
خارج شد و روی مقوا رد انداخت، او متوجه شد که 

با تا زدن مقوا می تواند کارتن پیش ساخته بسازد.
در حدود سال 1900، کارتن های مقوایی جای 
جعبه های چوبی را برای بسته بندی های تجاری 
گرفتند. پس منشأ جعبه های مقوایی که امروزه 

می شناسیم هم در آمریکا هم در انگستان مربوط به 
سال های 1900 است. با رشد تجارت نه تنها نیاز به 
جعبه بلکه با توجه به محتویات جعبه ها نیاز به مهر 

و موم آنها نیز بود.
تولیدکنندگان باید محتاطانه تر از مصرف کنندگان 

مبلغ محصول را می گرفتند زیرا از نگرانی های 
خریداران این بود که آن ها ترجیح می دادند برای 
محصول واقعی هزینه بپردازند تا بسته بندی آن 

محصول. بنابراین تولیدکنندگان برچسب های 
حاوی قیمت را روی محصولات چسباندند تا 

مصرف کنندگان متوجه شوند که فقط برای وزن و 
مواد محصول پول نمی دهند. از اولین برچسب ها، 

برچسب های روی قوطی های چای بودند که حاوی 
اطلاعات مربوط به وزن و قیمت محصول بودند.
کارخانۀ کورن فلکس کلوگز اصلی از کارتن های 
مقوایی برای نگهداری دانه ها استفاده می کردند. 

روی کیسه ها )سلفون های مومی( که اطراف مقوا 
را پوشانده بودند نام تجاری و اطلاعات مربوط به 
محصول چاپ شده بود. بعدها لفاف کیسه ای به 

داخل کارتن منتقل شد. بسته بندی کلوگز تصویری 
واضح و روشن از درک قوی ساختار و عناصر بصری 

نام تجاری را می رساند.

برند )نام تجاری( اولیه
در سال 1800 اصطلاح نام تجاری با برند توسط 

تولیدکنندگان به تصویب رسید. این اصطلاح 
برگرفته از آهن داغی است که روی پوست دام 

می گذاشتند تا مالکیت قانونی آن مشخص شود. این 
ایده بعدها به وسیله ای تبدیل شد تا تولیدکنندگان 
و فروشندگان از طریق آن بتوانند کیفیت محصول 
خود را تضمین کنند و راهی برای ردیابی محصول 

آنها بود. نام تجاری همچنین وسیله ای برای 
حفاظت از اطلاعات اختصاصی تولیدکنندگان و 
یادآوری محصولشان از طریق بصری به مصرف 

کنندگان است.
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برادران اسمیت
علامت تجاری برادران اسمیت در سراسر جهان معروف به قطره های ضد سرفه 

است که برای اولین بار در شیشه های بزرگ در اواسط سال 1800 در نیویورک و 
بعدها در قالب آبنبات به بازار عرضه شد. آنها تصمیم گرفتند که عکس خود را روی 

جعبه های آب نبات سرفه چاپ کنند تا فروشندگان به مشتریان بدهند.
روی پاکت، زیرتصویر ویلیام واژه های Trade )تجارت( و زیر تصویر اندرو واژه 

mark )علامت( چاپ شده بود و این امر خیلی به موفقیت محصول کمک کرد. 
ایدۀ آنها در بسته بندی محصولشان یک انقلاب بود.

این تجارت از طریق پسران و توده های برادران اسمیت به یک تولید انبوه رسید، به 
طوری که در سال 1915 یک کارخانه تأسیس کردند. با این که بسته بندی از پاکت 

به جعبه های تاشو تبدیل شد ولی هنوز تصاویر برادران باقی مانده است .

لیتوگرافی
اصل لیتوگرافی توسط آلیس سنفدر در سال 1798 کشف شد که نقطۀ عطفی در 

تاریخ طراحی بسته بندی و تحولات پیشرفته و تولید انبوه است.
از انجانی که بسته بندی ها با جعبه های مقوایی و جعبه های چوبی و بطری ها با 

یک برچسب کاغذی بودند فرایند لیتوگرافی و چاپ لیبل یکی از قابل توجه ترین 
تحولات زمان بود. تا آن زمان برچسب ها یا لفاف ها با دست به وسیلۀ پرس های 

چوبی روی کاغذ چاپ می شدند ولی در اواسط 1800 طرح های چند رنگ افزایش 
پیدا کردند. تصویرهای پس زمینه برگرفته از هنر روز بودند.

ماشین لینوتایپ )نوعی خط( در سال 1884 توسط اتمار مرگنتالر به عنوان 
بزرگ ترین پیشرفت در صنعت چاپ متحرک اختراع شد. این اختراع کمک به 

انقلابی در صنعت چاپ به عنوان اولین دستگاه مکانیزه تولید خط با استفاده از 
ردیف کردن ماتریس بود، هر ماتریس یک بلوک فلزی، معمولاً برنجی بود که 

تصویر یک حرف روی آن حکاکی شده بود و یا مهرهایی که در دستگاه یک خط از 
نوشته را تشکیل می دادند.

پس از استفاده از فلز ذوب شده برای چاپ دوباره از آن استفاده می کردند. این 
و دستگاه بسیار سریع تر از حروفچینی دستی بود و نیاز به کارگران کمتری نیز 

داشت. این دستگاه حروف چینی، آزادی جدیدی در تولید روزنامه ها کتاب ها، 
برچسب ها و دیگر اشکال بسته بندی ایجاد کرد و برای برقراری ارتباط بصری بسیار 

رایج گردید.

روبرت کر: پیشگام کارتن های ماشینی
جورج هریس و پسران جعبه سیگار برگ های رنگارنگ چاپ می کردند. برچسب و 
لیبل زدن روی سیگار موضوعی بود که حتی روزنامه های نیویورک سان هم به آن 
در سال 1888 پرداخت و اظهار کرد که چند سال گذشته هر برچسبی برای روی 

سیگار خوب بود و برای هر هزار پاکت ده دلار هزینه در برداشت. در حال حاضر 
برای هر پاکت 5 دلار هزینه پرداخت می شود. برچسب ها اغلب بهتر از سیگار است.
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آنچه امروزه در تولید انواع محصولات توسط شرکت های تولید کننده حائز اهمیت است، میزان کیفیت، ماندگاری، 
صحت و سلامت محصول است. شرکت های تولید کننده بسیاری در جهان فعالیت می کنند که هر یک به دنبال 
دستیابی به هدف مشخصی هستند. برخی از آنها به دنبال این هستند که محصولاتی را با بهترین کیفیت به بازار 
عرضه نموده و شهرت برند خود را افزایش دهند؛ در حالی که برخی دیگر بیشتر به ظاهر محصولات خود توجه 

می کنند.
از این رو از انواع ماشین آلات بسته بندی استفاده می کنند تا تنها محصولات خود را به زیباترین شکل ممکن به بازار 

عرضه نمایند. در این میان، آنچه مهم به شمار می رود، نظر مشتریان و خریداران محصولات است. خریداران بیشتر به 
دنبال تهیه محصولاتی می روند که در کنار کیفیت عالی، از بسته بندی جذاب و ویژه ای نیز برخوردار باشد.

بنابراین این غیر قابل انکار است که تولیدکنندگان باید از دستگاه بسته بندی مناسبی استفاده کنند تا علاوه بر اینکه 
محصول را از تماس مستقیم با هوا و گرد و خاک حفظ کنند، بر زیبایی محصول نیز بی افزایند. این موضوع توسط 

تمامی  شرکت های بزرگ و معتبر به خوبی درک شده است؛ اما هنوز هم شرکت های نوپا به آن اهمیت کمتری 
می دهند یعنی یا تنها بر روی کیفیت تمرکز می کنند و یا تنها بر روی شکل ظاهری بسته بندی محصولات. در حالی 

که این دو باید با هم ترکیب شوند تا بتوان بهترین میزان سود را کسب کرد.

تاثیر بسته بندی در اقتصاد روز دنیا
به جرات می توان گفت که توجه به اهمیت استفاده از ماشین آلات بسته بندی توسط شرکت های مختلف، میان 

شرکت های بزرگ و قدیمی  با شرکت های تازه تاسیس و کوچک تفاوت ایجاد کرده است. شرکت های قدیمی  و بزرگ 
تاثیر بسته بندی خوب را بر روی میزان فروش و کسب سود بیشتر می دانند. همچنین آنها می دانند که یک بسته بندی 

مناسب دوام و ماندگاری محصول را نیز بیشتر می کند.
حتی باید گفت پخش کننده ها که آخرین چرخه فروش محصولات هستند نیز، ترجیح می دهند محصولاتی را 

سفارش دهند که از بسته بندی مناسبی برخوردار بوده و 
ماندگاری زیادی داشته باشد. پس برای آنها هم استفاده 

از دستگاه بسته بندی توسط تولیدکنندگان و نحوه 
بسته بندی محصولات اهمیت بسیار زیادی دارد.

از طرف دیگر پ بسته بندی مناسب برخی از محصولات، 
منجر می شود که آنها از نظر بهداشت و سلامت نیز در 
شرایط بهتری قرار گیرند. مثلا محصولات غذایی مانند 

حبوبات، خشکبار، گوشت، سبزیجات و ... . اگر در دنیای 
امروز بسته بندی مناسبی نداشته باشند، به هیچ عنوان 

توجه خریداران را به خود جلب نخواهند کرد.
حتی نوع بسته بندی محصولات مضری همچون سیگار 

هم، چنان از اهمیت برخوردار است که خریداران به 
دنبال بهترین بسته بندی های این محصولات می روند. 

پس می توانیم بگوییم تاثیر استفاده از انواع ماشین آلات 
بسته بندی در اقتصاد امروز، بسیار زیاد است و نمی توان 

آن را نادیده گرفت.

نقش ماشین آلات بسته بندی در اقتصاد مدرن
در طی سال های اخیر، شاهد پیشرفت بسیار زیادی 
در استفاده از ماشین آلات بسته بندی و بسته بندی 

محصولات بوده ایم. به گونه ای که دیگر بیشتر 
تولیدکنندگان می دانند که برای جلب نظر مشتری، باید 

بسته بندی خاصی را انتخاب کنند. به طور کلی برای 
فروش بهتر محصولات، عواملی همچون میزان کیفیت 

محصول، بازاریابی و مارکتینگ حرفه ای، بسته بندی 
مناسب و زیبا و ... تاثیر گذار هستند.

واقعیت این است که هیچ خط تولیدی را نمی توان یافت 
که به استفاده از ماشین آلات بسته بندی نیازی نداشته 
باشد. تنها کافیست کمی  به بسته بندی محصولات از 
گذشته تاکنون توجه کنید تا متوجه شوید که چقدر 
این صنعت تغییر و پیشرفت داشته است. دقیقا این 

مسئله نیز، نشان دهنده آن است که بشر با ورود 
به دنیای مدرن، به اهمیت استفاده از ماشین آلات 

بسته بندی تا چه میزان پی برده و به دنبال آن است که 
این صنعت را با توجه و دقت بیشتری در پیش گیرد.

دنیای امروز ، دنیای تغییر است و هیچ چیز آنگونه 
که هست باقی نمی ماند. این مسئله همانطور که در 
زندگی انسان ها نمایان است، در صنایع مختلف نیز 

قابل مشاهده است. از این رو هر چه انسان ها به پیش 
می روند، بیشتر تمایل دارند برخی صنایع را رونق 

ببخشند. یکی از این صنایع هم، صنعت بسته بندی 
است، که در حال حاضر، جهان به دنبال تولید و ساخت 

دستگاه های با کیفیت و پیشرفته تر برای این منظور 
است.

نبض تولید در دست ماشین آلات بسته بندی
تنوع ماشین آلات بسته بندی در بازار بسیار زیاد است. 
هر کدام از این دستگاه ها نیز کاربرد خاصی داشته و 
در صنایع تولیدی ویژه ای استفاده می شوند. لازم به 
ذکر است که تولید این نوع دستگاه ها در دنیا، بسته 
به میزان تولید محصولات مختلف در حال پیشرفت 

است. ممکن است شرکت های تولید کننده محصولات 
مختلف، برای بسته بندی سفارشات خاص خود نیاز به 
استفاده از دستگاه های ویژه ای داشته باشند. پس آنها 
نمی توانند تنها اقدام به خرید یک دستگاه بسته بندی 

نموده و از آن برای بسته بندی کردن تمامی  محصولات 
تولیدی خود استفاده کنند. آنها نیاز دارند که بسته 

صنعت بسته بندی چندیست که بر صدر بازار نشسته و در هر گوشه ای، رد پایی دارد. سخن از 
کیفیت عرضۀ یک قطعه که به میان می آید، این بسته بندی است که باید کارایی داشته باشد، 

بازاریابی و مارکتینگ هم به مدد همین پدیده انجام می شود و جالب اینجاست که به طرز 
استعاره گونه ای، هیچ خط تولیدی وجود ندارد که چرخش، بدون حضور ماشین آلات بسته بندی 

مناسب و با کیفیت بچرخد. با این تفاسیر می توان گفت ماشین آلات بسته بندی یکی از عوامل 
اصلی در حرکت چرخ خط تولید هر کسب و کاری به شمار می آیند. این ماشین آلات از جمله 

اجزاء فعال در همه صنایع هستند که بسته بندی انواع محصولات و قطعات از طریق آن ها انجام 
می شود. استقبال بی اندازه جامعه از محصولات بسته بندی شده باعث این شد که انواع مختلف 

ماشین آلات مربوط به این صنعت طراحی و تولید شوند. با این حال صنعت ماشین سازی هم 
مانند سایر صنایع با چالش ها و مشکلات زیادی همراه است. شرایط اقتصادی امروز سبب 

می شود که نتوان آینده روشنی برای این صنعت متصور شد. »بازار بسته بندی« برای بررسی 
وضعیت صنعت ماشین سازی در سال آینده، با چند تن از فعالین این صنعت به گفت و گو 

نشسته است.

بررسی آینده ماشین سازی در کشور 
قدم به قدم، به سوی نابودی

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com
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به هر محصولی که تولید می کنند، از یک دستگاه و ماشین آلات بسته بندی مناسب استفاده نمایند. از این رو 
تولیدکنندگان باید هزینه بالایی صرف کرده و بسته به تنوع محصولات تولیدی خود، اقدام به خرید دستگاه های 

متنوعی نمایند. یکی از حساس ترین صنایعی که نیاز به ماشین آلات بسته بندی خاص دارد، صنعت شیمیایی 
است. این حوزه بعد از صنعت تولید مواد غذایی، نیاز به ایمنی و حساسیت بسته بندی بالای دارد. از این رو 
دستگاه هایی که برای بسته بندی این نوع محصولات ساخته شده و مورد استفاده قرار می گیرد، باید بسیار 

حساس و دقیق باشند. در غیر این صورت مشکلات زیادی برای خریداران و تولیدکنندگان به بار خواهد آمد که 
در برخی مواقع جبران پذیر نیز نخواهد بود.

بنابراین واقعیت پنهان ماجرا این است که نبض بسته بندی در دستان ماشین سازان است. ماشین سازانی که 
این روزها با چالش های ریز و درشتی دست و نجه نرم می کنند.

بحران ماشین
»دلار در تونل 50 هزار تومان قرار گرفت« این خبر تکان دهنده ای است که امروز شنیده شد. تا همین چند 

سال پیش کمتر کسی تاثیر افزایش نرخ دلار را در زندگی اش حس می کرد، حالا اما دلار حتی در قیمت نان 
هم تاثیر دارد چه برسد به اقلام وارداتی. این در حالی است که ماشین آلات بسته بندی گره کوری با واردات 

خورده اند چرا که ما در کشورمان توان تولید خیلی از ماشین آلات را نداریم و مجبور به واردات هستیم، از 
سوی یگر اکثر قطعات ماشین آلات تولید داخل هم از کشور های دیگر وارد می شوند بنابراین نرخ دلار تاثیر به 

سزایی در امر ساخت ماشین آلات بسته بندی دارد. 

نابه سامانی بازار نیز از دیگر عواملی است که ماشین سازان را با چالش رو به رو ساخته است. واقعیت این است 
که خیلی از تولیدکنندگان حالا و در شرایط فعلی توان خرید ماشین آلات بسته بندی را ندارند و همین امر 

نیزکار را برای ماشین سازان دشوار کرده ساخته است. و حالا سوال کلیدی این است که آینده چه خواهد شد؟
در همین راستا به بررسی وضعیت ماشین آلات بسته بندی پرداخته ایم. در ادامه گفت و گوی بازار بسته بندی 

را با چندتن از فعالین صنعت ماشین سازی می خوانید.

از دنیا عقب ماندیم
حمید بدرلو، مدیرعامل شرکت ماشین سازی تک نوین 

می گوید:» شرکت صنعتی تک نوین از سال 1380 فعالیت 
خود را در زمینه ماشین سازی آغاز کرد. تخصص ما طراحی 

ساخت و راه اندازی ماشین آلات پرکن و بسته بندی برای 
صنایع مختلف نوشیدنی و لبنی است.«

وی می افزاید:» ما با کادر متخصص و نیروهای با تجربه و 
کار آزموده دستگاه هایی با استهلاک کم و بازده بالا تولید 

می کنیم. مشتریان ما با دستگاه های تولید شرکت تک نوین 
دغدغه ای بابت توقف خط تولید و یا خرابی دستگاه ها 

 ندارند.«
مدیرعامل شرکت ماشین سازی تک نوین در خصوص 
بزرگترین چالشی که صنعت ماشین سازی با آن روبه 

رو است، اظهار می کند: »یکی از چالش هایی که صنعت 
ماشین سازی با آن درگیر است، نبود ثبات نرخ ارز در بازار 

است. پس از آن، چالش بعدی که این صنعت را با خود 
درگیر کرده است، نبود مواد اولیه و یا مواد اولیه با کیفیت 
است. نبود ثبات در بازار باعث می شود سرمایه گذاری در 

کشور کاهش یابد.«
وی عنوان می کند: »30 درصد از قطعات مورد استفاده 

ما در شرکت، تولید داخل است و باقی قطعاتی که مورد 
استفاده قرار می گیرد، از خارج از کشور تامین و وارد 

می شود؛ زیرا ما یک سری از مواد اولیه را نمی توانیم در 
داخل کشور تولید کنیم و ناچار به واردات آن ها  هستیم.«

مدیرعامل شرکت ماشین سازی تک نوین توضیح 
می دهد:» باید شرایط اقتصادی کشور به نحوی باشد که 
بتوان ماشین آلات ساخت ایران را به برخی کشورها  و یا 

حداقل به کشورهای همسایه مانند عراق و افغانستان، 
صادر کرد اما شرایط اقتصادی به گونه ای نیست که بتوان 

به این موضوعات حتی فکر کرد.«
بدرلو خاطر نشان کرد: »امروزه صنعت ماشین سازی در 

ایران از کشورهای پیشرفته دیگر، بسیار عقب مانده است 
و نتوانسته آنطور که باید پیشرفت کند. به طور کلی این 

صنعت 50 درصد هم رشد نکرده است اما امیدواریم 
در سال آینده جهشی در صنعت ماشین سازی کشور 

صورت گیرد تا تولیدکنندگان بتوانند به راحتی به صادرات 
محصولاتشان فکر کنند.«

ماشین سازی در محدودیت
رامتین شالباف مدیرعامل شرکت نیرو واصل نیز 

می گوید:» شرکت نیرو واصل فعالیت خود را از سال 
1381 آغاز کرده است و به صورت تخصصی در زمینه 

طراحی و ساخت ماشین آلات نوین مرتبط با صنعت چاپ 
و بسته بندی فعالیت می کند.«

وی می افزاید:» بسیاری از ماشین آلات داخلی مشابه 
خارجی دارند، ولی ممکن است دسترسی به آن ها برای 

صاحبان صنایع مقرون به صرفه نباشد و دسترسی راحت 
به آن ها میسر نباشد. ما می توانیم در داخل کشور خیلی 

از آن ها را که نیاز به دانش و تکنولوژی پیچیده ای نداشته 
باشند تولید کنیم.«

مدیرعامل شرکت نیرو واصل در ادامه می گوید:» ما در 
شرکت می توانیم ماشین هایی را ارائه دهیم که به پروسه 
تولید جعبه سازی در جاهایی که عموما چاپخانه داران و 
جعبه سازان حرفه ای و بزرگ در آن نقاط دچار مشکل 

هستند،کمک کند. اما باید این نکته را مطرح کرد که صفر 
تا صد دستگاه های ما طراحی و تولید داخل است. حدود 

نود درصد قطعات، تولید خودمان است و قطعاتی هم 
که الکترونیکی محسوب می شوند، مانند الکتروموتورها یا 
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شیرهای برقی و هیدرولیکی و ... از بازار داخلی تهیه می شود.«
شالباف در پاسخ به این سوال که چه عواملی باعث رشد صنعت ماشین سازی در کشور می شود؟ بیان می کند:
»  به طور کلی یک عامل ماشین سازی و دیگری مصرف کننده است. مصرف کنندگان نیازشان را اعلام می کنند 

و ماشین سازان دستگاه مورد نیاز مشتری را می سازند. ما در شرکت با رصد کردن بازار و گرفتن بازخورد از 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان، این نیاز را پیدا می کنیم. محدودیت ها زیاد است ولی سعی می کنیم با به روز رسانی 
و مطالعه و تحقیق و استفاده از تکنیک های جدید، محصولی ارائه دهیم که همگام با تکنولوژی روز باشد. خریدن یک 

ماشین افست و ... از یک کشور پیشرفته کار سختی نیست، اما وقتی که بتوانیم خودمان آن دستگاه را تولید کنیم، 
می توانیم بگوییم که در صنعت ماشین سازی ارتقا پیدا کرده ایم.«

وی  خاطر نشان می کند: »سرعت راندمان و کیفیت بیشتر در تولید، باعث شده است تا نیروی انسانی چابک تری 
ایجاد شود که تمام این موضوعات در نقطه نهایی تاثیرگذار هستند.«

تحریم های نفسگیر
امیرحسین کاشفی پور مدیرعامل شرکت پی ریزان صنعت هم 
می گوید:» در چند دهه اخیر پیشرفت تکنولوژی و بالا رفتن 

استانداردهای مصرف، صاحبان صنایع را مجبور به بالابردن سطح 
کیفی محصولات خود کرده است تا قدم های اساسی بردارند و 

مهمترین عامل در این زمینه بسته بندی است.«
وی می افزاید:» بسته بندی نه تنها محصول تولیدی را در برابر 

عوامل خارجی محافظت می کند، بلکه زیبایی آن نشانگر سلیقه و 
ظرافت تولید کننده است و در بخش فروش و تبلیغات نقش اساسی 

دارد. چه بسا تولیداتی با کیفیت بالا که به دلیل ضعف بسته بندی 
بازار خود را از دست داده اند.« مدیرعامل شرکت پی ریزان صنعت در ادامه بیان می کند:» ایران به عنوان یکی از 
تولید کنندگان محصولات کشاورزی این ضعف را به خوبی احساس کرده است. ارزش افزوده محصولات ایرانی به 

دلیل ضعف بسته بندی تا 50 درصد کاهش یافته و عمدتا به صورت فله به کشورهای دیگر صادر می شود. کشورهای 
دیگر با بسته بندی مناسب محصولات ایرانی، نه تنها بخش مهمی  از ارزش افزوده را به خود اختصاص می دهند، بلکه 

در نهایت مصرف کنندگان، آنان را به عنوان تولید کننده محصول خواهند شناخت.«
کاشفی پور مطرح می کند:» شرکت ماشین سازی پی ریزان صنعت از بدو تاسیس در سال 1374 تاکنون تلاش 

کرده است تا بتواند قدمی  در جهت رفع این نقض بزرگ در صنایع کشاورزی و تبدیلی کشور بردارد. عمده فعالیت ما 
طراحی و تولید انواع ماشین آلات بسته بندی و خطوط مواد غذایی است و سعی کرده ایم در این راستا هر روز از روز 

قبل بهتر باشیم.«
 وی عنوان کرد: »در سال های اخیر کشور ما با تحریم های بسیاری دست و پنجه نرم می کند و به دلیل محدودیت ها 
و تحریم هایی که وجود دارد مشتریان خارجی ما محدود هستند و ماشین آلات تولیدی ما بیشتر به کشورهای اطراف 
یا مشتریانی که در اروپا یا آمریکا زندگی می کنند، ولی ایرانی هستند، ارسال می شود. اما باید این ضعف در سال های 

بعد رفع شود تا ما بتوانیم با تمام دنیا ارتباط برقرار کنیم.«
مدیرعامل شرکت پی ریزان صنعت در ادامه می گوید:» اگر گشایشی در زمینه تحریم ها در کشور انجام شود، ارزش 

افزوده ماشین آلات در بخش صادرات بیشتر می شود و با مشتریان بسیاری در سطح دنیا رو به رو خواهیم شد که از 
دستگاه های ما استفاده کنند.«

کاشفی پور توضیح می دهد:» صنعت بسته بندی یک صنعت بسیار بزرگ است و  شاخه های مختلفی دارد. بسته بندی 
توانسته سطح  بهداشت جامعه را در رابطه با مصرف مواد غذایی و دارو بالا ببرد. در دنیا هر سال فرم و شکل 

بسته بندی، تغییر پیدا می کند و جدیدتر می شود، به عبارتی تولیدکنندگان تولیدات جدیدتری از خود نشان می دهند. 
ما نیز باید در حوزه ماشین آلات بسته بندی، فعالیت بیشتری داشته باشیم و فعالیت خود را به روز کنیم تا بتوانیم با 

بسته بندی روز دنیا رقابت کنیم.«
وی در پایان خاطر نشان می کند:» دولت و وزارت صنایع باید از صنایع مادر که شامل صنایع ماشین سازی است، 

حمایت کنند. در حال حاضر حمایت چندانی از تولیدکنندگان این حوزه صورت نمی گیرد و حمایت ها خیلی جزئی 
است. همین باعث می شود که هر روز مشکلات بیشتری برای تولیدکنندگان رخ دهد.«

تولید، تابع درآمدهای ارزی
رضا جهانیان مدیرعامل گروه تولیدی ماشین سازی مهندس جهانیان هم می گوید:» گروه تولیدی ماشین سازی 

مهندس جهانیان یک واحد توانمند در زمینه تولید ماشین آلات کارتن سازی و پس از چاپ است. این واحد فعالیت 

خود را حدود 40 سال پیش با کارتن سازی  شروع 
کرد.«

وی می افزاید:» وزن قابل توجه دانش مهندسی از 
مهم ترین خصوصیت مجموعه ما است که در کنار تجربه 
بسیار طولانی چهار دهه، بالاترین کیفیت ماشین آلات را 
در زمینه تولید ماشین آلات کارتن سازی و پس از چاپ 

تضمین می کنیم.«
مدیرعامل گروه تولیدی ماشین سازی مهندس جهانیان 

عنوان می  کند:» رونق تولید، یکی از عوامل موثر بر 
رشد صنعت ماشین سازی در کشور است. زمانی که 

واحدهای تولیدی به طور مستمر فعالیت مثبتی داشته 
باشند، به خودی خود اقتصاد کشور پیشرفت می کند.«
جهانیان توضیح می دهد:» باید تعرفه کالاهایی که در 

داخل کشور تولید می شود، بیشتر از واردات آن باشد که 
کالاهای داخلی توان رقابت با کالاهای وارداتی را داشته 

باشد.« وی در خصوص آینده صنعت ماشین سازی بیان 
می کند:» آینده هر صنعتی در کشور به سیاست های 

کلی یک کشور بستگی دارد. اگر سیاست های کلی در 
راستای بهتر شدن فعالیت های اقتصادی باشد، صنعت 

ماشین سازی هم وضعیت بهتری خواهد داشت اما 
زمانی که در سیاست های کلی یک کشور ضعف هایی 
وجود داشته باشد، در صنعت ماشین سازی هم همان 

ضعف ها نمایان خواهد شد.«
مدیرعامل گروه تولیدی ماشین سازی مهندس جهانیان 

می گوید:» در کشور ما بحث واردات و یا اهمیت دادن 
به محصولات داخلی، تابع درآمدهای ارزی دولت 

است. زمانی که درآمدهای ارزی دولت افزایش پیدا 
می کند، دولت اجازه واردات بی رویه محصولات خارجی 

را می دهد که همین موضوع بزرگترین ضربه را به 
شرکت های تولیدی داخلی می زند و باعث تضعیف و در 

ادامه ورشکستگی آن ها می شود. «
جهانیان ابراز می کند:» باید در روابط خارجی کشور 

گشایشی ایجاد شود و با کشورهای دیگر ارتباط برقرار 
کنیم تا بتوانیم محصولات داخلی خودمان را عرضه 
کنیم. در حال حاضر به دلیل این که مشکلاتی در 
بحث سیاست های خارجی وجود دارد، از صادرات 

محصولاتمان جلوگیری می شود. 
وی در خصوص چالش های صنعت ماشین سازی در 

سال آینده عنوان می کند:» وضعیت اقتصادی بزرگترین 
مشکل واحد های تولیدی است. شرکت های داخلی به 

دلیل شرایط اقتصادی، شرایط حادی دارند و تولیداتشان 
کاهش یافته است که اگر این موضوع در سال آینده 

رفع شود، می توان کمی  به صنعت ماشین سازی کشور 
امیدوار شد.« مدیرعامل گروه تولیدی ماشین سازی 

مهندس جهانیان می گوید:» امیدواریم دولت کمی  به 
شرکت های تولیدی فعال کمک کند تا از این شرایط 

خارج شوند و به سمت نابودی قدم سوق داده نشوند و 
شرکت ها هم بتوانند توانایی های صنعتگران ایرانی را به 

تمام کشورها ثابت و محصولاتشان را صادر کنند.
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الزامات یا فعالیت های اصلی مربوط به بسته بندی جهت رسیدن به این اطمینان خاطر شامل مراحل زیر 
است:

الف- تمیز کردن: برای رفع آلودگی؛
ب- خشک کردن: برای رفع سیالات تمیزکننده؛

پ-حفاظت: برای جلوگیری از خوردگی یا خرابی؛
ت-پایه گذاشتن: برای جلوگیری از سایش یا سوراخ شدن کف بسته؛

ث- پوشش دهی یا لفاف پیچی: برای جلوگیری از نفوذ آلودگی های محیطی نظیر رطوبت و ...؛
ج- محصور کردن: برای تامین حفاظت در مقابل اثرات آب و هوایی؛

ح-مهار کردن: برای جلوگیری از آسیب فیزیکی؛
خ- استقرار: برای ایمن سازی؛

م- ضربه گیر گذاری: برای حفاظت در مقابل ضربات و تکان ها؛
ن- بستن: برای یکپارچه سازی؛

ی- برچسب زدن: برای شناسایی.

آماده سازی برای بسته بندی
بسته بندی کالاها برای صادرات با آماده سازی کالاهایی که باید بسته بندی شوند، شروع می شود. شرایط 

آمادگی برای گروه های مختلف محصولات شامل موارد زیر است:
-محصولات را کاملا پاک وتمیز کنید، به طوری که همه آن ها بدون گرد و حاک، اثر انگشت و غیره 

بشوند. این امر خیلی مهم است که اثر انگشت از روی سطح فلزات جلا داده شده، برداتشه شود؛ زیرا 
ممکن است باعث خوردگی، تحلیل رفتن و لک دار شدن آن ها بشود.

- مواردی که امکان فاسد شدن در اثر رطوبت و نم را دارند، کاملا خشک کنید و این کار باید قبل 
از بسته بندی انجام شود. محصولات این گروه، شامل  تکه های چوب، نی و حصیر، کاغذ، چرم و انواع 

پارچه یا لباس است. در مورد محصولات رنگ شده و لاک الکل شده، این مسئله مهم است که قبل از 
بسته بندی، رنگ کاملا خشک شده باشد.

فرآیند بسته بندی عبارت است از: آماده سازی درست و مطمئن کالاها برای جابه جایی، ذخیره 
سازی و حمل و نقل آسان تا رسیدن به دست مصرف کننده نهایی می باشد. به منظور حفاظت 
کالاها در مقابل آسیب های احتمالی ناشی از اثرات محیطی نا مناسب ، آماده سازی و نگهداری 

آن ها به روشی که اطمینان خاطر از حذف کلیۀ خطرات طبیعی حاصل شود، ضرورت خواهد 
داشت.

-مطمئن شوید که قسمت های مختلف محصول و 
همین طور مجموعه کالا، کامل باشد.

-مطمئن شوید که برچسب ها همه صحیح و سالم 
بوده و همه آن ها محکم شده باشند، به نحوی که جدا 
کردن برچسب توسط مصرف کننده نهایی، باعث وارد 

شدن خسارت به محصول نشود.
زمانی که محصولات به دقت آماده شدند و مواد 

بسته بندی و لوازم یدکی به محوطه به نحوی که جدا 
کردن بر چسب ها توسط مصرف کننده نهایی، باعث 

وارد شدن خسارت به محصول نشود.
زمانی که محصولات به دقت آماده شدند و مواد 

بسته بندی و لوازم یدکی به محوطه بسته بندی آورده 
شدند، عمل بسته بندی را می توان آغاز کرد. جهت 

اطمینان از این که کالا ها در شرایط خوب به دست 
مصرف کننده خواهد رسید، نکات زیر را باید مورد 

بررسی و مشاهده قرار داد:
*مواد با سطوح ظریف مانند فلزات روکش داده شده، 

وسایل لعاب دار، چوب و چرم خلا و صیقل داده 
شده را باید با پیچیدن آن ها در لفاف نرم، از خدشه 
و خراشیدگی محفوظ نگهداشت. این مواد می توانند 
با شکل ورقه پلی اتیلنی، دستمال کاغذی یا پارچه 
باشند. از به کار بردن کاغذ روزنامه و مجلات باطله 

برای این منظور خودداری کنید؛ زیرا این نوع ماغذها 
سطحی سخت و شکننده دارند و ممکن است به 

محصولات آسیب برسانند. به علاوه ممکن است مرکب 
نوشته های آن ها بر سطح محصول اثر گذاشته و جالب 
نیست که مطالب روزنامه های قدیمی را از روی سطح 

محصول بخوانیم.
*وقتی که محصولات برای بازار داخلی ) خروده 

فروشی( یا بسته بندی صادراتی ) خارجی( بسته بندی 
شده اند، باید اطمینام حاصل کنیم که هنگام حمل و 

نقل محصولات نمی توانند در داخل تکان بخورند.

فرآینده طراحی بسته
وظیفۀ اصلی یک بسته، این است که از سالم بودن 

اقلام هنگام باز شدن اطمینان حاصل شود. 
الزامات اصلی در طراحی یک بسته عبارتند از:

_درطراحی بسته باید حداقل وزن و اندازه در نظر 
گرفته شود؛

_تا حد امکان، شکال بسته به گونه ای باشد که توسط 
لیفتراک یا وانت، کامیون و سایر وسایل حمل و نقل به 

راحتی حمل شود تا فضای اضافی اشغال نکند؛
_نباید هرچ گونه زوائد انحرافی در بسته وجود داشته 

باشد؛
_هنگام جا به جایی بسته نباید ایمنی آن تحت الشعاع 
قرار بگیرد و تا حد امکان پایدار باشد) در صورت امکان 

مرکز ثقل در مرکز و پائین بسته باشد(؛
_بسته بندی باید از محتویاتش در مقابل خطرات 

احتمالی ) مثل شرایط نا مطلوب آب و هوایی، 

الزامات بسته بندی) بخش سوم(

تعریف فرآیند بسته بندی
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آسیب های فیزیکی و میکروبی( حفاظت نماید.
اما برای شناسایی یک بسته بندی مطلوب باید آن را با توجه به نکات ذیل مورد بازبینی قرار دادیک بسته بندی 

موفق باید از صفات و ویژگی های زیر برخوردار باشد:
*ابعاد و اندازه متناسی داشته باشد؛

*در حد کفایت، مقدار متعارفی از کالای مصرفی را در خورد جای دهد؛
*نوع و جنس مواد اولیه به کار رفته برای سخت بسته، سالم باشد؛

*ایمنی کالا راتامین نماید؛
*باعث تغییرات فیزیکی و شیمیایی در محویات خود نشود؛ 

*استفاده و به کار بردن بسته، ساده و بدون مشکل باشد؛
* امحا و از بین بردن بسته های خالی به راحتی صورت پذیرد؛

*دارای علائم ایمنی و اطلاعات بازرگانی باشد؛
*دارای اطلاعات ساخت و تولید باشد؛

*رنگ ها و طرح های جذاب و نافذ داشته باشد؛
*رنگ بسته مبین و تداعی کننده ماهیت و کیفیت کالا باشد؛

*وضعیت ظاهری بسته، القاء کننده نیاز باشد؛
*در عین سادگی، گویا و دعوت کننده به خرید باشد؛

*اطلاع رسانی به قصد متقاعد کردن مصرف کننده در بالاترین حد دقت و ظرافت باشد؛
*تحقیقات بازاریابی به کمک آن انجام پذیر باشد؛

*به کمک آن امکان مکانیزه کردن روش های فروش میسر باشد؛
*بار فرهنگی داشته باشد؛

*بسته خالی به عنوان عامل یادآور و تجدید خاطره ایفای نقش کند؛
*به روشنی خریدار را از سالم بودن محتوای خود آکاه سازد؛

*کالای محتوی خود را به بهترین وجه معرفی کند؛
*در بیننده ایجاد اعتماد کند؛
*به ارزش ذاتی کالا بیافزاید؛

*دارای تعادل پایدار باشد و به آسانی واژگون شود؛
* محلی برای نصب برچسب قیمت روی آن در نظر 

گرفته شده باشد؛
* ضربه و فشار را به داخل بسته منتقل نکند؛

*شکل ظاهری آن برای تبلیغات قابل استفاده باشد؛
* در صورت لزوم، تاریخ انقضاء، تاریخ ساخت و 

شماره پروانه بهداشتی روی بسته قید شود؛
* روی بسته فرمول و مواد تشکیل دهنده کالا ) در 

صورت لزوم( قید شود؛
* آدرس و تلفن تولیدکننده یا توزیع کننده کشور 

خارجی روی آن قید گردد؛
* حاوی دستوالعمل مصرف باشد.

نتیجه گیری
جهت بهبود وضعیت بسته بندی راهکارها و 

پیشنهادات زیر ارائه می شود:
-ایجاد یک پایگاه اطلاع رسانی علمی در خصوص 
بسته بندی کالاهای مختلف برای افراد حقیقی و 

حقوقی و ...؛
-افزایش دانش انبارداران در خصوص بهره برداری 

صحیح از بسته بندی کالاها؛
-تهیه استانداردهای بسته بندی اقلام برای بهره 

گیری در سفارشات خرید کالا؛
-ایجاد ارتباط مستحکم بین مبادی سفارش کالا، 

تامین، خرید، مصرف کننده، حمل و نقل و نگهداری 
کالا برای به حداقل رساندن مشکلات بسته بندی 

کالا؛
-برگزاری دوره های آموزش کوتاه مدت و بلند مدت 

بسته بندی کالا برای انبارداران؛
-مجهز نمودن فروشگاه ها زنجیره ای به تجهیزات 

ضروری بسته بندی؛
-آگاه نمودن مسئولین کنترل کیفیت کالا به 

مشخصه های مهم بسته بندی در حین نظارت و 
بازرسی؛

-ایجاد فرهنگ بسته بندی اقلام به تناسب اهمیت 
آن در حمل و نقل، نگهداری، نحوه مصرف، توزیع و 

خرید کالا.

خطرات مربوط به کالاها
هر کالایی احتمال دارد در اثر خطرات محیطی 
مثل خطرات مکانیکی، آب و هوایی، شیمیایی 

یا میکروبی، آسیب ببیند، پس لازم است با یک 
بسته بندی مناسب محافظت شود.

هر کالایی احتمال دارد در اثر خطرات محیطی 
مثل خطرات مکانیکی، آب و هوایی، شیمیایی یا 

میکروبی، آسیب ببیند، پس لازم است با یک بسته 
بندی مناسب محافظت شود.

 شاخص های مخرب محیطی روی کالاها و خطرات 
ناشی از آن ها عبارت اند از:

الف( اثر آب و هوا شامل دما، تشعشعات خورشید، 
باران، برف، رطوبت، باد، آب دریا و سایر موارد 

است. خطرات بالقوه ناشی از این عوامل عبارتند از: 
کاهش خواص، خوردگی، شوک حرارتی، آسیب های 

فیزیکی، شیمیایی و ...
ب( اثر ضربات فیزیکی  حاصل از جابه جایی، حمل و 
نقل، ذخیره سازی و روی هم چیدن است. همچنین 
خطرات بالقوه ناشی از این عوامل عبارتند از: وارونه 
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شدن، افتادن، سوراخ شدن، ارتعاش، ضربه، تنش، جهش، خیس شدن، تکان خوردن شدید، تغییر شکل، 
خراشیدگی سایر صدمات فیزیکی؛

ج( اثر شیمیایی یا میکروبی شامل رشد کپک، قارچ و خطرات ناشی از نفوذ حشرات و جوندگان به بسته 
و یا فساد و تخریب میکروبی است. خطرات بالقوه ناشی از این عوامل عبارتند از: فاسد شدن، آلودگی، 

تخریب میکروبی و ... .
 

آسیب پذیری کالاها در اثر شوک یا ضربه
شکنندگی کالاها در اثر شوک مکانیکی یا ضربه قابل اعمال به کالا )تحت شتاب یا کاهش سرعت(، 

به طوری که آن قطعه یا کالا می تواند بدون آسیب دیدن قابل استفاده باشد. البته ممکن است شوک 
الکتریکی، مغناطیسی یا سایر شوک ها نیز باشد. شکنندگی بر حسب ضریبی از شتاب جاذبه زمین بیان 
می شود. هر اندازه این ضریب بزرگتر باشد، مقاومت کالا بیشتر خواهد بود. اگر ارتفاع عمودی مرکز ثقل 

از لبه پایین بسته بندی بیش از سه برابر طول افقی آن باشد، بسته فوق به خودی خود ناپایدار است.
 

بسته بندی کالاهای شکستنی
مواظبت در مقابل شکسته شدن ناشی از تکان های شدید معمول در حمل و نقل، به ویژه در مورد 

کالاهای شکستنی مانند کالاها ئ اجناس شیشه ای و سرامیک ها یا در مورد محصولاتی که به سادگی 
شکستنی نیستند، مانند کفش، انواع پارچه ها و البه باید، صورت گیرد؛ همچنین باید از تحرک آن ها در 
درون بسته بندی جلوگیری شود. در صورت جابه جایی به بسته بندی آن ها نیز احتمالا صدمه وارد می 

شود و باید دقت های لازم صورت گیرد، حتی اگر کالاها در شرایط خوبی قرار داشته باشند.
 

جلوگیری از تحرک
به چند شیوه می توان مانع جابه جایی کالاها در دورن بسته بندی شد. برای پاره ای از کالاها احتمالا 
کافی است ابعاد و اندازه هایی از بسته بندی انتخاب شوند که کالاها فضای جعبه بسته بندی را کاملا 

پر کند و جای خالی باقی نماند. برای پاره ای از اقلام جداسازی لوازم و متعلقات همراه منجر به آسان 
نمودن بسته بندی و کاهش هزینه ها می شود.

برای محکم نگه داشتن محصولات و یا جداسازی آن ها می توان از جعبه مخصوص یا نوعی از 
ساختارهای کارتن تاشونده استفاده کرد.

برای جلوگیری از جابه جایی محصولات درصورتی که جعبه های ساخته شده مخصوص، در دسترس 
نباشد و یا خیلی گران باشند، امکان استفاده از جعبه هایی وجود دارد که داخل آن ها به اندازه های 

مناسب جداسازی شده اند.
همچنین جداسازی داخلی ارائه شده می تواند به قدرت فشردگی و استحکام جعبه اضافه کند.

 
مواد محافظت بسته بندی

بسته بندی بعضی از محصولات به مواد محافظ نیاز دارند ولی از مواد محافظ باید به اندازه کافی استفاده 
شود. این امر به آن معنی است که مجموعه ای از محصول و مواد محافظ آن باید داخل بسته بندی را پر 
کند. ترجیحا نباید هیچگونه جای خالی در داخل جعبه بسته بندی وجود داشته باشد؛ مخصوصا هنگامی 

که مواد محافظ کالا، رطوبت و نم را جذب می کند، مانند مواردی که از کاغذ و مواد سلولزی ساخته 
می شوند. این امر خیلی مهم است که بسته بندی محکم انجام شود؛ چرا که حتی اگر مواد محافظ در 

اثر جذب رطوبت کاهش یابد آن اندازه فشرده نخواهد شد که کالا امکان حرکت در طول حمل و نقل را 
داشته باشد.

 
استحکام

برای به حداکثر رساندن استحکام مجموعه کالا و بسته بندی، هر بسته با کاملا پر شود. زمانی که هیچ 
گونه فضای خالی بین کالا و بسته بندی وجود نداشته باشد، این مجموعه بسیار قوی تر از زمانی خواهد 

بود که بسته به تنهایی همه تکان ها و حرکت های ناگهانی حمل و نقل را تحمل کند.
اگر نتوانیم ابعاد و اندازه های جعبه مورد نظر را انتخاب کنیم، بدین ترتیب، هر محصولی که بسته بندی 
می شود، باید کاملا جعبه را پر کند. استفاده از مواد پرکننده روی کالا باید رعایت شود. تکه های مقوای 

تاشده یا کاغذ )مواد پرکننده( هزینه کمی دارد.
استحکام مقواهای تاشده جعبه را می توان با گذاردن قطعاتی در گوشه های جعبه یا قطعات جداکننده 

بهبود بخشید؛ این قطعات نیز باید به همان اندازه ارتفاع جعبه باشند.

ترکیب و پالت بندی کردن کالاها
ترکیب، تحکیم و یک شکل کردن چندین کالا در یک بار فشرده )مجموعه(، برای امنیت، محفوظ نگاه 

داشتن، تجهیز آن ها به دیواره های جداکننده )دیواره های حائل( و سهولت تخلیه و بارگیری است.
پالت نمودن )تجمع کالاها(، یک شکل کردن کالاها در یک پالت به صورت یک مجموعه بار است. موارد 

استفاده خاص پالت ها از آن جهت است که دارای ابعاد استاندارد هستند، این امر به این معناست که 
آن ها با ابعاد و اندازه های کانتینرها هماهنگی و تناسب دارند. علت ترکیب و یک شمل کردن بار در 

اغلب اوقات، محکم و کنار هم بسته بندی نمودن 
محصولات، جهت نگهداری و محافظت در مقابل 

رطوبت، نم و سرقت است.
پس از آن که جعبه های مقوایی تا شده روی هم 

انباشته شدند، بسته ها باید با دقت و به طور صحیح 
جمع آوری شوند. گوشه ها مستحکم ترین قیمت 

جعبه ها هستند و توانایی تحمل بار ما بین گوشه ها 
به تدریج کم می شود. بنابراین، یم ردیف مستقیم 
و منظم بهترین طرح از نقطه نظر قدرت استحکام 

تراکم) منظور از بالا به پائین ( است.
به عنوان مثال اگر یک ردیف به اندازه 12/5 میلی متر 
مربع خارج از ابعاد مد نظر باشد، از قدرت استحکام) از 
بالا به پائین( حدودا بیش از 30 درصد خواهد کاست. 
همین وضعیت در مورد جعبه ای که از کف پالت جلو 

آمدگی داشته باشد، مصداق دارد.

بارگیری تخلیه و انبار کردن
نوع روش های تخلیه، بارگیری و انبار کردن برای 

بسته های پر شده در کارخانه بسته بندی که برای 
جلوگیری از خسارت به کار برده می شوند، مهم 

هستند. بسته ها همیشه باید روی سطحی صاف و 
مسطح انبار شوند؛ ترجیحا بهتر است که روی زمین یا 
کف اطاق ناهموار نباشد. در صورتی که بسته ها روی 

پالت) تخته( قرار می گیرند، آن ها باید بدون میخ های 
بر آمده و خرده های چوب باشند، و بار باید به وسیله 

پالت محکم نگه داشته شود.
روش های بارگیری و تخلیه ممکن است دستی و 

ماشینی باشد. جدا از سیستمی که به کار برده شده 
است، باید به خاطر داشت که اگر جعبه ها، پابت ها 

یا کانتینر ها به صورت غیر یکنواختی بارگیری شوند، 
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ممکن است مرکز ثقل) سنگینی( به طرف دیگر منتقل و موجب خطر فرو ریختن کالاها و همچنین زخمی 
شدن افراد شود.

زمان های انبار کردن بار در وسایل نقلیه باید به حد اقل زمان ممکن کاهش یابد، زیرا که قدرت و توان تحمل 
بار) انباشتگی( در جعبه های مقوایی در یک بار ترکیب شده ) بار ترکیبی از چند کالا( می تواند تا 50 درصد 

پس از انبار کردن کاهش یابد.

بسته بندی متناسب با کالا
رطوبت و نم، جعبه های مقوایی را ضعیف کرده و تحلیل می برد. در صورتی که امکان تامین مکان خشک 

برای انبار وجود نداشته باشد، لااقل باید توجه بیشتری به کیفیت جعبه های مورد استفاده داشت؛ همین طور 
باید در روی هم انباشتن کالاها و امور اجرایی تخلیه و بارگیری دقیق بود.

شرایط اب و هوایی گرم و مرطوب، وضع دلخواه برای رشد و نمو کپک یا زنگ زدگی است؛ این موارد 
می توانند به پارچه ها، البسه، چرم و تولیدات ساخته شده از الیاف طبیعی مانند کاغذ بوریا و حصیر، گونی و 

سایر مواد فسادپذیر حمله کنند. همچنین، نم و رطوبت موجب خوردگی در بعضی از فلزات می شود و ممکن 
است موجب به وجود آمدن لکه، تغییر رنگ و بد رنگی در تولیدات چرمی شود.

همگام حمل و نقل کالاها از کشور های گرم یا حارّه ای  به مناطق معتدل، درجه حرارت ممکن است به 
طور قابل ملاحظه ای در طول مدت کوتاهی تغییر کند؛ این امر موجب ایجاد رطوبت و نم فشرده در داخل 

بسته ها، داخل بار کانتینرها یا انبارکشتی خواهد 
شد و می تواند شرایط مساعدی برای رشد کپک یا 

زنگ زدگی و کپک و خوردگی در فلزات، ایجاد کند. 
البته شیوه های گوناگونی برای جلوگیری از ایجاد 

خسارت از طریق نم و رطوبت در طول حمل و نقل 
و انبار کردن به شرح زیر وجود دارند:

-مدت انبار کردن و حمل و نقل کالاها را تا حد 
ممکن کوتاه کنید؛ زیرا تا حدود 60 درصد از قدرت 
استحکام انباشتگی جعبه های مقوایی در اثر رطوبت 

و نم از بین می رود؛
-درصدرت امکان محیط انبار را خشک نگهدارید. 

برای اغلب محصولات، درجه رطوبت حدودا بین 50 
تا 60 درصد مناسب است؛

-اطمینان داشته باشید که تمام مواد بسته بندی 
خشک هستند. جعبه های مقوایی و مخصوصا چوبی 

می توانند حاوی مقادیر زیادی رطوبت و نم باشند. 
به هنگام حمل و نقل به مناطق آب و هوای خشک، 
این رطوبت و نم از آن ها خارج می شود. بسته های 
چوبی و مواد آن باید به طور دلخواه رطوبتی بین 12 
تا 14 درصد داشته باشند، لیکن به هر حال نباید از 

20 درصد تجاوز کند. مقواهای خرد شده جعبه های 
مقوایی نیز نباید درجه رطوبتی بیش از 8 تا 10 

درصد داشته باشند؛
-محصولات خشک و حساس مانند انواع پارچه ها، 

البسه و محصولات چرمی، باید کاملا و تقریبا قبل از 
بسته بندی، به عنوان مثال اتو، شوند. سپس آن ها 
را در داخل کیسه های پلاستیکی محکم و بدون 

درز بسته بندی کنید. کیسه ها باید دارای کیفیت 
مطلوب، بدون سوراخ و درزهای آن کاملا پوشانیده 

و مهر و موم شده باشند. سلامت و یکپارچگی کیسه 
پلاستیکی را می توان به آسانی با دمیدن باد و فرو 

بردن آن در آب آزمایش کرد؛
-در صورتی که کیسه های پلاستیکی خوب با 

کیفیت و محکم در دسترس نبودند، محصول را در 
داخل ورق های نازک کاغذی بپوشانید و سپس 

آن را داخل کیسه بگذارید. کاغذ نازک قسمتی از 
رطوبت را جذب خواهد کرد و لااقل از اثرات زیان آور 

آن خواهد کاست. کاغذ های نازک به عنوان مواد 
جذب کننده رطوبت و نم با موفقیت برای پوشش 

پیراهن و کیف های چرمی استفاده می شود.
-حتی اگر گریزی از انبار مردن و بسته بندی در 
شرایط مرطوب و نمناک نباشد جعبه باید بدون 

منفذ ساخته شود؛ زیرا این امر به معنای بی توجهی 
به مسئله رطوبت است که می تواند بعد ها به 

فشردگی یا باران زدگی محصولات منجر شود. البته، 
کار سودمند تر آن است که از جعبه یا روکشی که 
قادر به تنظیم رطوبت باشد استفاده شود، یعنی از 

مواد ساخته شده از کاغذ، جعبه های مقوایی تا شده 
یا جعبه های پلاستیکی که روزنه های هواکش دارند 

و فاقد مهر بدون منفذ هوا هستند؛
-برای محصولات گرانبهاتر، ممکن است استفاده از 
مواد مخصوص جذب کننده رطوبت )ژل سیلیکاتی 

از شناخته شده ترین آن هاست( در داخل جعبه، 
اقتصادی تر باشد. اگر از مواد جذب کننده رطوبت 

استفاده می شود، باید توجه خاصی به میزان مصرف 
آن شود، این مقدار متناسب با اندازه جعبه است. 

تولیدکنندگان مواد جاذب رطوبت، آموزش هایی در 
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مورد چگونگی تصمیم و تشخیص میزان مصرف برای اندازه های مختلف جعبه می دهند. این آموزش ها 
باید همیشه دنبال شوند، در غیر ایت صورت جذب کننده رطوبت عمل محافظت را به خوبی انجام 
نخواهد داد و در نتیجه موجب اتلاف هزینه خواهد شد. به عنوان یک دستور عمومی، برای یک متر 

مکعب از هوای داخل جعبه تقریبا 500 گرم از مواد جاذب رطوبت مورد نیاز است؛ جعبه بسته بندی نیز 
باید کاملا بدون منفذ باشد؛

-همچنین کاغذها، لفاف ها و کیسه های پلاستیکی مخصوص وجود دارند که VCI نامیده می شوند و در 
اصل جهت محافظت و نگهداری از لوازم و قطعات قابل خودگی و تحلیل به کار می رود. آن ها را می توان 

جهت محافظت از محصولات در مقابل رطوبت و نم به کار برد. البته با توجه به قیمت گزان آن ها، این 
گونه هزینه ها تنها برای محصولات گرانبها، هزینه اثر بخش محسوب می شوند؛

-همچنین می توان نفوذ رطوبت و نم را از طریق جاسازی صحیح کالاها در کنار هم ) چسبیده به هم( 
در کانتینر ها، کاهش داد.

انباشتن کالا در داخل کانتینر
هنگامی که کالا را در داخل کانتینر کنار هم قرار می دهیم، باید اطمینان پیدا کنیم که بسته ها در طور 

حمل و نقل قادر به حرکت در داخل کانتینر نیستند. اگر بسته ها بتوانند تکان بخورند، همیشه خطر 
شکستن کالاها وجود دارد. می توان با صحیح انبار کردن از خسارت رطوبت جلوگیری کرد. مواردی که 

باید رعایت شوند، به شرح زیر هستند:
-اگر بار شامل کالاهای متحدالشکل است) همه بار داخل کانتینر باید یک اندازه باشند(، از همه فضای 

کانتینر باید استفاده کرد.
-اگر ابعاد کالا طوری باشد که نتوان همه مکان ها را پر کرد، بسته ها را طوری در کانتینر پر کنید که 
فضای خالی به طرف وسط کانتینر باشد. این امر توزیع وزن را یکنواخت خواهد کرد و کانتینر ثبات و 

استحکام بیشتری، نسبت به وضعی که فضای خالی در یک طرف آن قرار می گیرد، خواهد داشت. 
- بسته بندی را از پهلو ها) طرف ها( کنار هم قرار دهید و به طرف وسط پر کنید. فضای خالی باید با 
چوب های قوی، تخته چند لا، پلاستیک های مستعمل، کیسه های محکم پر شده از کاغذ مستعمل، 

خاک اره و غیره پر شود.
- در صورتی که مکان های داخل کانتینر کاملا پر نمی شود، از فضای کف به طور یکنواخت استفاده 

شود و فضای داخلی به طرف سقف را رها کنید، تا توزیع وزن در محل کانتینر بهتر صورت گیرد.
-هرگز کالاهای سنگین وزن را بر روی کالاهای سبک وزن یا شکستنی قرار ندهید.

- در صورتی که بسته های گوناگونی در داخل کانتینر 
وجود داشته باشد، به عنوان مثال، دو نوع جعبه چوبی 

و مقوای فلوت دار، آن ها را از هم به طور کامل جدا 
کنید.

- در صورتی که برای تخلیه و تحویل بار مجبور به 
گذر از تشریفات قبل از ورود کالا باشیم، حتی الامکان  

فضایی برای این منظور دیده شود تا آزمایش های 
گمرکی به سادگی انجام پذیرد. به خاطر داشته باشید 

که از گذاشتن کالاها نزدیک به در، جدا خودداری 
کنید تا به هنگام باز شدن درها، بسته ها به بیرون 

پرتاب نشوند.
اگر در مورد قدرت استحکام انباشتگی بسته ها 

مطمئن نیستید و اگر کالاها شکستنی هستند، با 
گذاشتن پوشال یا تخته چندلایه بین لایه های 

معمولی دیواره ها، وزن بار را توزیع کنید.
اگر کالاها را بر روی پالت ارسال می کنید، مطمئن 

شوید که بار پالت در امنیت کامل است، به این معنی 
که با فشردن آن ها با استفاده از پوشش لایه ای و 

تسمه کشی، بار پالت ها در داخل کانتینر کاملا مصون 
و محفوظ بماند.

به علل هزینه تمام شده استفاده از پالت ها باید 
دقیقا مورد توجه قرار گیرد. پالت ها فضای با ارزشی 
از بار را در بر می گیرند و ممکن است خیلی گران 

هزینه شوند. ابعاد و اندازه های بسته ها را باید طوری 
انتخاب کرد که متناسب با پالت های استاندارد باشند. 
بسته های غیر استاندارد در حمل و جا به جایی موجب 
ایجاد خسارت می شوند، یا ممکن است آن ها به طرز 
صحیحی از فضای پالت استفاده نکنند و به این ترتیب 

موجب هدر رفتن سرمایه بشوند.
در صورتی که کالاها به طوری کنار هم قرار داده 

شوند که هوا به طور صحیحی گردش داشته باشد، 
می توان خطر جمع شدگی و خسارت کپک زدگی 
را کاهش داد یا حذف کرد. انجام این امر، از طریق 

قرار دادن قطعات کالاها در کنار هم، به طوری که هوا 
در اطراف آن ها جریان داشته باشد میسّر است. در 

مورد کالاهایی که مسبت به رطوبت حساس هستند، 
کانتینرهای دارای دستگاه تهویه را باید انتخاب کرد و 

به گونه ای کالاها را کنار هم قرار داد که هوا در اطراف 
ان ها جریان داشته باشد.

زمانی که احتمال عبور رطوبت در هنگام ارسال بار 
وجود داشته باشد، کاغذ و سایر مواد جذب کننده 

رطوبت را روی بار بگذارید. انجام این امر موجب 
می شود تا از ریزش عرق بر روی بسته ها جلوگیری 

شود. هرگز از صفحات پلاستیکی جهت انجام این امر 
استفاده نکنید.

توصیه می شود که از قبل اندازه دقیق کانتینر ها 
را مشخص کنید؛ زیرا ابعاد مختلفی از آنها در بازار 

موجود هستند. شرکت هایی که کانتینر اجاره 
می دهند و همین طور موسسات حمل بار می توانند با 
اطلاعاتی که دارند و کنار هم قرار دادم مناسب کالا در 

کانتینر به ارسال کنندگان کالا کمک و یاری کنند. 
در صورتی که به کالاها در هنگام حمل و نقل 

خسارتی وارد شود، شما مجبور به طرح ادعای خسارت 
در شرکت بیمه خواهید بود. در صورتی که عکس هایی 

نیز از مراحل مختلف انباشتن کالا در کانتینر داشته 
باشید، ادعای شما با سهولت بیشتری پذیرفته خواهد 

شد.
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یک طرف مهم این جشن ها که همه جا امکان برگزار شدن دارد، و می تواند بسیار هیجان انگیز و فرح بخش 
باشد،»بسته بندی« است. بسته ای که در خود هدیه ای را جا داده است که شما آن را تولید کرده اید.

یک کالای با یفیت و استاندارد و البته با بسته بندی درجۀ یک و عالی. آیا به واقع چنین است؟! ممکن است 
شما در بارۀ کیفیت کالای تولیدیتان معتقد باشید که بله؛ صد البته که همینطور است. اما دربارۀ بسته بندی 
احتمالا خواهید گفت:»کالایی که ما تولید می کنیم بسته بندی خوبی دارد اما می تواند بهتر از این باشد« اگر 

جوابی مشابه پاسخ بالا به پرسش فوق دارید، باید به فکر پاسخ دیگری برای این پرسش باشیدکه» چرا بسته بندی 
شما بهترین نیست؟« دنیای بسته بندی در حال حاضر دارد آداب و رسوم زندگی تولید می کند. لحظات مصرف 

کنندگان را می سازد. برای مصرف کنندگان کالاها، از طریق بسته بندی، جذابیت هایی می آفریند که فقط به خاطر 
بازکردنش، خریداران جشن می گیرند. بسته بندی کالای شما کجای این قصه است؟ جور دیگر بودن، یعنی 

معمولی نبودن و معمولی نماندن. این یعنی این که باید غیر ممکن ها را ممکن کنید، شما می توانید. به تیم 
متخصص و خلاقتان اعتماد کنید. هزینه های بسته بندی خلاق را بپردازید و سودش را  دریافت کنید. در جزیان 

زندگی مدرن شاخص هایی تولید خواهد شد که شما را با آن خواهند سنجید. شاخص های مدرنی از این دست: 
چند درصد جشن های مدرسه ای بسته گشایی به کالای شما مربوط است؟ چند درصد جشن های پدرانه بسته 
گشایی به کالای شما مربوط است؟و... اینکه چه سهمی از جشن های بسته گشایی بازار بسته بندی را در اختیار 

دارید؟ چه سهمی از ویدئوهای وایرال شده در شبکه های اجتماعی به کالای شما مربوط است؟ و شاخص های 
جدید دیگری مثل این که چه میزان در زندگی مردم نفوذ دارید؟ مهمترین پیامی که بسته بندی شما با مصرف 
کنندگان در میان می گذارد چیست؟ در چه گروه های سنی بیشترین تا کمترین نفوذ را دارید و غیره و غیره.  به 

همین بهانه مروری کوتاه داریم بر انواع بسته بندی در جهان خلاقیت.  در حقیقت بسیاری از خریداران زیباترین و 
خاص ترین محصول درون قفسه فروشگاه را انتخاب می کنیم نه کالایی که بهترین خصوصیات و ویژگی ها را دارد، 
اینطور نیست؟ از نظر بازاریابی ارائه یک محصول خوب و باکیفیت در قالب یک بسته بندی نه چندان جذاب گران 
تمام می شود )چرا که چنین اشتباهی می تواند سقوط چشمگیر آمار فروش آن محصول را در پی داشته باشد( تا 

این که بخواهید یک طراح صنعتی خوش فکر را استخدام کنید تا یک بسته بندی چشم نواز برایتان خلق کند.
بسته بندی در هر شکل، اندازه، ماده و هر رنگی وجود دارد. این اولین برداشتی است که ما از یک محصول 

می کنیم و در عین حال نمایانگر کل برند است. بسته بندی یک محصول همانطور که می تواند قاتل برند شما 
باشد، می تواند با ظاهری جذاب، مد روز و خلاقانه خود را به راحتی به مصرف کننده نهایی بفروشد.  از طرفی 

دیگر طراحی بسته بندی باید بگونه ای باشد که هفته ها یا ماه ها در قفسه خانه بماند و این مهم نیازمند طراحی 
هنرمندانه و البته کیفیت بالای مواد مورد استفاده در خلق پکیج محصول است. 

از خود محصول استفاده کنید
تلفیق بسته بندی با خود محصول نشانگر توانایی عرضه شما و در عین حال قدرت بسته بندی شماست. 

تولید آداب و رسوم برای باز کردن بسته بندی یک هدیه، یعنی تولد یک جشن به ازای باز کردن 
هر بسته بندی؛ این یک آغاز برای تولد جشن های دخترانه، پسرانه، پدرانه و مادرانه است یا 

حتی بیشتر؛ مثلا دوستانه!

دنیای بسته بندی 
در جهان خلاقیت

استفاده از شعار یا تگ لاین جذاب
استفاده از تگ لاین ها در خاطر مخاطب می ماند 

و تاثیر زیادی در ناخودآگاه وی برای خرید مجدد 
محصول شما دارد. 

نبوغ در سادگی است
بعنوان مثال کمپانی اپل برای بسته بندی محصولات 

خود از تگ یک دست و ساده در عین حال بسیار 
جذاب استفاده می کند.

داستان گویی دربارۀ برند 
خلاقانه ترین بسته بندی ها داستانی فانتزی یا واقعی 

را روایت می کنند. قصه کوتاه برند “قهوه ریو” با 
استفاده از تمبر و مهر و موم های بین المللی روایت 
می شود. این برند به مخاطب می گوید که دانه های 

قهوه مرغوب را از سراسر دنیا جمع آوری می کند.
مربع یا مستطیل نباشید

برند Lanna Spa برای نشان دادن طبیعی بودن 
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محصول خود، صابون ها را داخل بسته بندی مانند 
برگ به بازار عرضه کرده است.

جور دیگر باشید
شما تا به حال به استفاده از لبه های مثلثی شکل 
پاکت ها آبمیوه فکر نکردید؟! شرکت تولید کننده 
آبمیوه تصویر زیر با خلاقیت توانسته این لبه های 
بی مصرف را به دست و پای پنگوئن های خوشگل 

تبدیل و بسته خود را جذاب کند.

الهام از طبیعت
 BLK Rose تصویر زیر بسته بندی گلاب از شرکت

است. این طرح زیبا را با گلاب های صادراتی یا 
مصرفی خودمان مقایسه کنید و نتیجه بگیرید.

بسته بندی قند، شکر و نبات
جور دیگر بودن را در بسته بندی قند و شکر و نبات 

در تصویر زیر ببینید.

بسته بندی ادویه 
ادویه ممکن است بهترین طعم را داشته باشد، اما اگر 

با طراحی خوب ساخته و بسته بندی نشود، فروش 
زیادی نخواهد داشت.

بسته بندی خلاقانه چای
فرهنگ و آداب و رسوم از کشوری به کشور دیگر 

بسیار متفاوت است که اغلب با روش تهیه و مصرف 
چای، تعامل مردم با چای و زیبایی شناسی تعریف 

می شود. افزودن کمی خلاقیت به بسته بندی 
چای ضروری است.

بسته بندی خلاقانه حبوبات
طی سال های اخیر، بسته بندی خلاق حبوبات به 

بازارهای ایران راه یافت.در زیر چند نمونه از خلاقیت 
در بسته بندی برنج و سایر حبوبات را می بینیم.

بسته بندی مدرن عسل
بسته بندی خلاقانه عسل بجای قوطی های شیشه ای 
ساده شاید کمی هزینه تولید را بالا ببرد، ولی قطعا 

احترام به درک و شعور مصرف کننده است.

نان با طعم هندوانه
یک ایدۀ ناب برای بسته بندی کیک از یک طراح 
خوش ذوق. هرچند بیشتر شبیه به یک کیک یا 

کلوچه است  تا نان.
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عصر کنونی را عصر ارتباطات نام نهاده  اند و از آن روست که گسترش آگاهی و رشد ذهن بشری در مقابل 
عینیت و محیط از یک سو و پیشرفت وسایل ارتباطی از سوی دیگر به انسان و کم و کیف ارتباط او با محیط 

عینی و ذهنی  اش، جایگاه ویژه  ای بخشیده است. انسان امروزی به هر شکل و در هر کجا که زندگی  می  کند 
با توجه به نیازهای متنوع و روز افزونی که دارد،  خواه ناخواه با دنیایی از علائم، تابلوها، بسته بندی  های 

متفاوت کالاها و ابزارهای تبلیغاتی سر و کار دارد. تبلیغات تجاری و بازرگانی، امروزه میلیون  ها نفر را به خود 
جلب کرده و خود به یکی از مشاغل و بخش های سودآور اقتصادی تبدیل شده است. نه تنها معرفی کالا ها و 

خدمات، بلکه رقابت  های تجاری نیز بدون تبلیغات مؤثر و گسترده میسر نیست.
امروزه پیشرفت و توسعه فن آوری در جهان بر همۀ فعالیت  های انسان تأثیرگذار بوده است و هم زمان با این امر، 
توسعه ارتباطات و وسایل ارتباط جمعی نیز توانسته است تبادل اطلاعات و اطلاع رسانی را در جهان به صورت 
گسترده  ای جریان دهد. بدیهی است شرکت در این توسعه فن آوری و استفاده از پیشرفت وسایل ارتباط بصری 

همگانی با توجه به ارزش  های فرهنگی، ذوق فردی و بیانی نو، امری لازم و جدی به شمار می آید. یکی از وسایل 
ارتباط بصری، بسته بندی کالا هاست که در رؤیت مصرف کنندگان قرار دارد. بسته بندی کالا در تما م  جهان دو 

نقش بسیار مهم را ایفا می کند. اول مظروف ساختن کالا و دوم معرفی بهتر کالا و تشویق مخاطب به خرید آن. 
در واقع می توان گفت بسته بندی به عنوان یک فروشنده خاموش قلمداد می شود، زیرا کالا ها مستقیماً خود را به 

خریدار نمایش نمی  دهند و این پوشش آن ها است که با اشکال مختلف و جملاتی کوتاه، معرف جنس داخل آن ها 
هستند واطلاعات لازم را به مخاطب )خریدار( ارائه می دهند. بدین ترتیب بسته بندی اولین وسیله ارتباط بصری با 

مخاطب است و همین امر هم طراحی بسته بندی را مهم می کند.

تاثیر ساختار اطلاعاتی بسته بندی بر مشتری
در یک بسته بندی، ساختار اطلاعاتی یا پوشش اطلاعاتی، دقت و ظرافت فوق العاده ای  می طلبد و نیازمند 

تخصص های گوناگونی است چرا که در روح، 
روان،  فکر و اندیشه مخاطب رسوخ  می  کند. البته 

این پوشش به طور مستقیم از زمان، تکنولوژی 
و فرهنگ تأثیر  می  پذیرد و مانند محتوی داخل 
بسته بندی، تاریخ انقضایی را یدک  می کشد. به 

همین دلیل است که بسته بندی کالا ها، هر چند 
وقت یکبار، با تغییر تکنولوژی ساخت یا کشف 
رنگ های جدید در بسته بندی تغییر  می  یابند و 

دگرگون  می  شوند.
بسته بندی با نوآوری در زمینه طراحی  می  تواند در 
زمینه  های تکنیکی، هنری و ارتباطی، کالا را برای 

بازار جذاب کرده و از این نقطه نظر میان کالا و 
مصرف کننده رابطه نوینی برقرار سازد، کمتر پدیدۀ 
ارتباطی مانند بسته بندی، دو ویژگی جاذبه فردی و 

اجتماعی را تواماً با خود همراه می دارد. 
در تعریفی سیستماتیک، بسته بندی را  می  توان 
پوششی از یک سیستم دانست که کالا نامیده 

می شود و کالا عبارت است از دانشی که توسط 
انرژی در جرم ثابت شده است؛ از طرف دیگر هر 
سیستمی که محتوی دانش است به ناچار دارای 

دو نوع پوشش نیز  هست: یکی پوشش حفاظتی و 
دیگری پوشش ارتباطی، اطلاعاتی.

بسته بندی و تبلیغات
امروزه برای رساندن پیام های تبلیغاتی از وسایل 

عدیده ای مانند بروشور و کاتالوگ، پوستر، 
مطبوعات، رادیو و تلویزیون، سینما و نمایشگاه های 

تبلیغاتی استفاده  می شود. اما بسته بندی یکی 
ازمهم ترین آن ها است .

بسته بندی، لبه رقابت محصولات است، ایجاد انگیزه 
برای خریدار، به ویژه برای یک محصول جدید، 

بیش از هر چیز به کیفیت و تاثیر بصری بسته بندی 
مربوط می شود که آن هم صرفا و قطعا به وسیله 
طراحی بسته بندی حاصل می شود. در واقع ایجاد 

تمایز در بسته بندی اولین قدم است. در مرتبه بعد، 
باید طرح و حجم بسته زیبا و جالب باشد و بالاخره 

کیفیت محصول بسیار مهم است.
برای ایجاد تمایز دو عامل مهم در وجود دارد، 

یکی شکل فیزیکی و یکی طرح و شکل گرافیک 
بسته بندی محصول که شامل طرح و رنگ، لوگو، 
تصویر، زمینه و حروف می شود. بسته بندی باید 

معرف محصول خود باشد. یعنی مصرف کننده باید 
قادر به تشخیص ارتباط میان محصول و استفاده اش 

در اولین نگاه باشد. در این بین رنگ ها سریع ترین 
و مستقیم ترین وسیله برای دستیابی به این هدف 

هستند. برای موفقیت در فروش لازم است که 
رنگ بسته بندی با طبیعت و اثرات محصول ارتباط 

شاید اغراق نباشد اگر بگوئیم این روزها، همه زندگی یک برند در دستان طراحان بسته بندی 
قرار دارد، طراحانی که با یک طراحی ایدآل می توانند یک برند معمولی را بالا ببرند و با یک 

طراحی ضعیف می توانند بهترین برندها را به زیر بکشانند. در 10 سال اخیر صنعت بسته بندی 
آبستن تغییرات زیادی بوده که در نهایت موجب رشد این صنعت شده صنعت شده است و باید 

دید عوامل تاثیرگذار بر این تغییرات چیست؟  

بررسی عوامل تاثیرگذار بر تغییرات بسته بندی 
طی 10 سال گذشته

طراحی بدون چارچوب

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com
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نزدیک داشته باشد. 
لازم به ذکر است در جوامع پیشرفته تر، به اطلاعات نوشته شده روی بسته بندی  ها توجه دقیق تری 

می شود. یعنی هر بسته ای که توضیحات و مشخصات بیشتری درباره محصول و مواد تشکیل دهنده آن 
داشته باشد، قابل اعتمادتر است. 

بسته بندی، محصول را به فروش  می رساند
یکی از وظایف تبلیغات و بسته بندی این است که تصویر بسته بندی را در ذهن مشتری حک کند. 

امروزه مصرف کننده مورد هجوم هزاران آگهی و عرضه گوناگون کالاهای مشابه است. بنابراین بسته 
باید جلب توجه کند، به طوری که خریدار محصول موردنظر خود را فورا بیابد، زیرا در غیراین صورت 
به مارک مشابه آن مراجعه خواهد کرد. از طرف دیگر یک بسته بندی خوب نه تنها باید در نقش یک 
فروشنده ساکت باشد بلکه باید ویژگی های آن به گونه ای باشد که خریدار آن را بیاد بسپارد و برای 
خریدهای مکرر بعدی در نظر بگیرد. در اینجا گرافیک بسته بندی بیش از هر قسمت دیگر اهمیت 

 می  یابد. بسته  ای که خوب طراحی شده باشد، اقتصادی  ترین شیوه افزایش فروش است. شاید بتوان 
تبلیغات را در ساده ترین تعریف، نوع اعلان عمو می  برشمرد. بخش مهمی  از هدف تبلیغات، آگاه کردن 

مردم نسبت به تولیدات تازه است.
کار تبلیغات یک کار کاملا ارتباطی است، همچون تمام فعالیت های ارتباطی که پیام میان فرستنده و 
گیرنده را رد وبدل می کند. مثلا در یک فروشگاه بزرگ که خود خریداران کالای خود را انتخاب و از 
قفسه بر می  دارند فروشنده  ای وجود ندارد که توضیحی در مورد کالا بدهد و باعث جلب نظر خریدار 

شود و این تبلیغات است که به وسیله تصاویر روی بسته  ها و یا تبلیغات مجله و پوستر و بیلبرد ها باعث 
آشنایی مردم با کالا ها  می  گردد. در تبلیغات تولیدکننده و مصرف کننده وجود دارند و پیام تبلیغاتی به 
وسیله یک رسانه با استفاده از پیام های نوشتاری، دیداری و گفتاری و همان طور که اشاره شد مجلات 

و پوسترها از طرف تولید کننده فرستاده می شود تا به این وسیله مصرف  کننده را علاقه مند به خرید 
کنند. این روند در نهایت به پرداخت پول برای خرید محصول و یا استفاده از خدمات و تفکرات تولید 

کننده منجر  می  شود.
از آنجا که تکرار اساس یادآوری است، یکی از ارکان در بسته بندی، شعارهای تبلیغاتی نیز هست. زیرا 
این پیام ها و شعارها چه به صورت پوسترهای تبلیغاتی کنار کالا و چه بسته بندی و تصاویر روی کالا 

در قفسه های فروشگاه در شرایط خرید در دسترس مشتری هستند و وقتی مصرف  کننده در اقیانوسی 
از کالا یا بسته بندی های متنوع در یک فروشگاه بزرگ رها می شود، نیاز به تمام کالاها را احساس 

می کند زیرا تحت تاثیر آگهی های کوچک و بزرگ در مقابل خود و بسته های جذاب قرار گرفته است و 
این جا قدرت چیدمان است که مشتری را جذب خود  می  کند و جذاب  تر بودن بسته بندی ها و تصاویر 

آن ها مهم  ترین عامل جذب مشتری  می تواند   است.
در سیستم های جدید فروش، فروشنده  ای وجود ندارد که توضیحی بدهد و به جای آن خود بسته  ها 

هستند که کالای درون خود را تبلیغ  می  کنند و ایجاد انگیزه و القای نیاز برای خرید  می  کنند. اما 
چه چیز باعث جذابیت بسته ها می گردد؟ به کار بردن شکل ها، سمبل  ها و نشانه  های تجاری و نوع 

چیدن محصولات هم  خانواده، در طبقات و خلاقیت در ایجاد تصاویر تبلیغاتی و تصویرسازی  های روی 

محصولات در این مورد حرف اول را  می زنند.

سیر تغییرات بسته بندی در ده سال گذشته
با این همه بسته بندی یک محصول، کمترین 

موضوعی بود که تا 10 سال پیش به آن توجه می شد، 
اما حالا و طی ده سال اخیر، هم تولیدکنندگان 

اهمیت بیشتری برای بسته بندی محصولاتشان قائل 
هستند و هم خریداران دقت بیشتری بر بسته بندی 
محصولات دارند و این موضوع دلیل اصلی تغییر در 

طراحی  بسته بندی ها طی 10 سال اخیر است.
سجاد جهانی، طراح  بسته بندی در این رابطه به 

»بازار بسته بندی« می گوید:»  بسته بندی نقش بسیار 
مهمی در دنیای کسب و کار امروزی دارد بنابراین در 

طراحی  بسته بندی و بازاریابی محصولات، کاربردی 
بودن  بسته بندی و جذابیت محصول بسیار حائز 

اهمیت است.«
او توضیح می دهد:» هرچه روز به روز به سمت جلو 
قدم بر می داریم، با در نظر گرفتن تغییر در سلیقه 

مشتری ها، دستگاه های بسته بندی که چاپی که وارد 
کشور می شوند تغییر می کند همین امر نیز دست 

طراحان در طراحی  بسته بندی محصولات را باز 
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 بهره برداری از ۴2 طرح صنعتی و معدنی 
در فارس

در پنجمین روز از دهه مبارک فجر از چهار طرح 
صنعتی و تولیدی با سرمایه گذاری سه هزار و چهارصد 

میلیارد ریال در شهر صنعتی شیراز بهره برداری شد.
به گزارش بستاپرس، رئیس سازمان صنعت، معدن و 

تجارت فارس، در آئین بهره برداری از این طرح ها، ضمن 
تاکید بر لزوم حمایت از تولید و صنایع تخصصی، صنایع 

دانش بنیان و صنایع پیشرفته گفت: با بهره برداری از 
این طرح ها برای 240 نفر به شکل مستقیم اشتغال 

ایجاد می شود. حمید رضا ایزدی افزود: توانمندسازی، 
رونق تولید، بالندگی و توسعه اقتصادی راه رسیدن به 

توسعه پایدار است و لذا ضرورت دارد که تمام ظرفیت ها 
برای حمایت از تولیدکنندگان جهت توسعه همه جانبه 

به کار گرفته شود.  رئیس سازمان صنعت، معدن و 
تجارت فارس همچنین گفت: همزمان با ایام الله دهه 

مبارک فجر،  42 طرح صنعتی و معدنی در این استان 
افتتاح می شود و به بهره برداری می رسد.

 ایزدی  گفت: بهره برداری طرحها در راستای گسترش 
فعالیتهای دانش بنیان و صنایع پیشرفته، تکمیل زنجیره 
تولید، جلوگیری از خام فروشی، توسعه تولید محصولات 

بومی و محلی، جلوگیری از خروج ارز است. او با اشاره 
به اینکه با حضور مسئولین کشوری و استانی در مناطق 
مختلف استان افتتاح و بهره برداری انجام می شود، افزود: 
برای راه اندازی این واحدهای صنعتی و معدنی 63 هزار و 
527  میلیارد ریال سرمایه گذاری انجام گرفته که باعث 

ایجاد یک هزار و 427 نفر اشتغال به صورت مستقیم 
شده است. ایزدی اضافه کرد: این پروژه ها در بخش های 
صنایع شیمیایی، صنایع معدنی، کانی غیر فلزی، فلزی، 
صنایع سلولزی و صنایع غذایی در شهرستانهای شیراز، 

کوار، مرودشت، آباده طشک، خرمبید، کازرون، سپیدان، 
آباده، سروستان، فسا، استهبان، داراب، لارستان و قیرو 
کارزین هستند. رئیس سازمان صنعت، معدن وتجارت 

فارس اظهار کرد: تولیدات این واحدهای تولیدی و 
صنعتی کلاف های آلیاژی -تولید الکترود گرافیتی، انواع 
سلیکون های متالوژی، کنسانتره کرومیت و منگنز، انواع 

نان صنعتی -انواع شیرینی های آرد بر، انواع ملزومات 
پزشکی ) قطره چشم و بینی و ...(، دانه بندی مصالح 

ساختمانی و پودر میکرونیزه کربنات کلسیم، کاغذ 
فلوتینگ و لاینر قهوه ای و انواع لوله کامپوزیتی است. 

او خاطرنشان کرد: محصولات فلزی و پانل گچی 
ساختمانی، نئوپان با روکش ملامینه، قطعات فلزی و 
تجهیزات نفت و گاز کشتارگاه مرغ، تولید کود، جعبه 

کارتن و ورق کارتن چند لایه، ماشین  برش با پرتو 
لیزر و ماشین آلات چاپ دیجیتال منسوجات، طعم 

دهنده ها، انواع نوار آبیاری، خوراک دام و طیور و آبزیان ، 
قندکله-نبات-بسته بندی قند وشکر، پایه فلزی چراغ و 

سایر تجهیزات مشابه، خرپا فولادی، کارتن، باکت الواتور  
)Bucket elevator(، تجهیزات و ماشین آلات آسیاب 

و خشک کن مربوط به سیمان، انواع داروها، تلویزیون 
رنگی LED، کیت تشخیصی داروها، انواع میخ فولادی، 
علمک گاز، تولید سبد میوه، گچ سفید کاری معمولی، 
انواع کودهای زیستی مایع و کامل، بتن سیال معمولی، 

محصولات بتنی پیش ساخته و بتن سیال، اسکلت 
فولادی سوله - شکل دهی ورق ، کابینت از چوب و 

اوراق فشرده چوبی، بطری از PET ، مقوای دوبلکس و 
شکلات خامه ای از دیگر واحدهای تولیدی است.

می کند. اهمیت طراحی  بسته بندی و تاثیر آن در فروش محصولات امروزه امری غیرقابل انکار است.«
جهانی با تاکید بر اینکه امروزه استفاده از تکنولوژی های جدید باعث شده تا روش های جدید و مدرن 

طراحی  بسته بندی در صنایع مختلف شکل بگیرد می گوید:» این امر سبب شده تا دست طراحان در طراحی 
 بسته بندی محصولات باز باشد و این موضوع باعث به وجود آمدن تغییرات بنیادی در طراحی بسته بندی 
در کشور ما شده است. به همین دلیل هم نمی توان بسته بندی های امروزی را با بسته بندی های 10 سال 

قبل مقایسه کرد.« او با بیان اینکه در بازار امروزی طراحی  بسته بندی محصولات نقش بسیار مهمی در 
افزایش فروش و برندسازی محصولات دارد، مطرح کرد:» بسته بندی محصولات مختلف موجود در بازار هویت 

و معرف برند و تولید کننده هستند چرا که اولین برخورد خریدار با  بسته بندی محصول است. کالاهای 
بدون  بسته بندی هویت و اصالتی ندارند و به همین دلیل به لحاظ قیمت گذاری هم کم ارزش تر از کالاهای 

 بسته بندی شده هستند.«
جهانی بیان می گوید:» بسیاری از مشتریان هنگام انتخاب و خرید یک کالا توجه خاصی به ظاهر و 

طراحی  بسته بندی دارند. این دسته از افراد در هنگام خرید یک کالا به سراغ محصولاتی می روند که از 
 بسته بندی های شیک تر برخوردار باشند. این در حالیست که شاید محتوای  بسته بندی آنچنان که باید با 
کیفیت نیست. پس به این نتیجه می رسیم که  بسته بندی، در فروش محصولات، نقش بسیار مهمی دارد.«

وی ابراز کرد: »در شرایط امروز جامعه که تبلیغات نقش بسیار مؤثری در فروش محصولات و جذب مشتری 
بر عهده دارند  بسته بندی هایی که از طرح ها و رنگ بندی های خلاق و چشم گیر برخوردارند فروش بالاتری 

هم دارند.«
جهانی در خصوص عوامل تاثیرگذار بر طراحی  بسته بندی بیان کرد: »یکی اولین عوامل تاثیرگذار بر طراحی 

 بسته بندی در کشور، به پیشرفت صنعت چاپ باز می گردد. زمانی که صنعت چاپ در کشور رو به رشد باشد، 
به خودی خود طراحی  بسته بندی ها با پیشرفت رو به رو خواهد شد.«

جهانی خاطر نشان می کند:»در حال حاضر تولیدکنندگان بزرگ در سراسر جهان، سالیانه مبالغ بسیاری 
را برای  بسته بندی محصولات خود هزینه می کنند زیرا مدیران با تجربه این شرکت ها به این باور رسیده اند 

که  بسته بندی های حرفه ای کمک می کنند تا محصولاتشان جذاب تر از تولیدات رقبا دیده شود و مسیر 
ساده تری برای فروش و برندسازی است.«
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کیفیت و تضمین کیفیت
در تدوین استاندارهای کیفی و رویه های اجرای آن معمولا علاوه بر کیفیت محصول باید به موضوع 
تضمین کیفیت محصول نیز پرداخته شود. اهمیت تدوین دستورالعمل های تضمین کیفیت درکنار 

حداقل های کیفی محصول از این جهت است که کیفیت یک محصول همواره با نمونه برداری تعیین 
می شود و تنها زمانی را به کل محصول تعمیم داد که رویه های تضمین کیفیت در ساخت محصول 

به دقت تدوین و اجرا شده باشند. از این رو سازمان جهانی بهداشت )WHO( و سازمان غذا و داری 
آمریکا )USFDA( رویه هائی را تحت عنوان Good Manufacturing Practice  )GMP( تدوین 

کرده و آنهارا هر سال مورد بازنگری و به روز شدن قرار می دهند.
خوشبختانه در دستورالعمل معاونت غذا و دارو به مسئله تضمین کیفیت توجه شده )بر خلاف 

استاندارد 3341( اما این امر به شکل جامع صورت نگرفته است. در دستورالعمل مذکور الزامات قابل 
قبولی در خصوص نحوه انبارداری , خطوط و مکانهای تولید و  ... آورده شده است ولی در مورد نوع و 

کیفیت مواد اولیه مصرفی اشاره کاملی صورت نگرفته است . در صورتی که یکی از مهمترین بخش های 
رویه های تضمین کیفیت الزامات مربوط به مواد اولیه مصرفی در تولید می باشد.

در ساخت مقواهای مورد مصرف در جعبه های شیریئی طبق روشی که در رویه وزارت بهداشت ذکر 
شده انست عمدتا 4 نوع ماده اولیه مصرف می شود.

الف- پوشال و آخال کاغذ و مقوا
ب- پوشش کاغذ

پ- چسب
ت- آب

درموارد الف و ت هیچ اشاره ای در هیچ کدام از استانداردها به نوع , کیفیت و منابع اشاره ای در هیچ 
کدام از استانداردها به نوع , کیفیت و منابع تهیه و نیز روشهای اندازه گیری پارامتر های کیفی آنها 

نشده است. در صورتی که ناگفته پیداست که این موضوع از چه اهمیتی برخوردار است.
در مورد ب یعنی کاغذ مورد استفاده برای پوشش مقوا در استاندارد 3341 در بند 4-1-4 آمده است 

که کاغذ مصرفی باید سفید و بهداشتی باشد ولی هیچ تعریفی ازکلمات سفید و بهداشتی و حدود 
پارامترها و روشهای اندازه گیری آنها ارائه نشده است. همچنین در بند 5-1-4 آورده شده است: 

»استفاده از پوشش مناسب بسته به نوع مواد خوراکی با مقوای جعبه الزامی است اگر از مقوای چندلا 
)لامینت شده(بهره گیری شود نیازی به پوشش درونی جداگانه نمی باشد و در بندی آن باید با دوخت 

حرارتی باشد«. در این جمله به قدری کلی گویی شده است که هیچ تعبیر دقیقی ازآن نمی توان  
برداشت کرد. همچنین الفاظ »پوشش مناسب« و »مقوای چندلا« کاملا مبهم بوده و هیچ تعریفی برای 

آنها ارائه نشده است . در انتهای جمله نیز آمده است که »در بندی باید بادوخت حرارتی باشد« در 
این جا به نظر می رسد که تدوین کننده استاندارد فراموش کرده که در خصوص جعبه های بسته بندی 

شیرینی صحبت می کند!
بنابراین با توجه به مواردی که در بالا گفته شد مشخص می شود الزامات تضمین کیفیت محصول به 

حد کافی مورد امعان نظر قرار گرفته و نیاز به بازنگری و اصلاح دارند.

از آنجا که محصولات غذایی و خوراکی هنگام بسته بندی باظروف و مواد بسته بندی تماس مستقیم 
پیدا می کنند استانداردهای کیفی حاکم بر محصولات بسته بندی به همان میزان فرآورده های 
خوراکی غذایی , سختگیرانه و دقیق تنظیم می شوند, بدین معنی که کوچکترین اغماضی در 

تعیین پارامترهای کیفی و حدود آنها, نحوه اندازه گیری و آزمون ویژگیها و نیز نظارت بر اجرا و 
پیاده سازی مورد قبول واقع نمی شود. یکی از مواردی که چندی است به صورت بحث روز محافل 

علمی و کارشناسی مربوط به رویه های استاندارد و بهداشت و نیز مجامع صنعتی  تولیدی مرتبط 
مطرح شده استانداردهای مربوط به کاغذ و مقوای مورد استفاده در صنایع بسته بندی مواد غذایی 

و شیرینی جات است. در این خصوص استاندارد ملی ایران به شماره 3341 و نیز حداقل ضوابط 
تاسیس و بهره برداری کارخانجات تولید کننده مقوا منتشره در تاریخ آذر ماه 1382 از سوی 

معاونت غذا و داروی وزارت بهداشت به عنوان فصل الخطاب مطرح هستند.
در این جا سعی شده است به نکاتی که در مورد این استانداردها خصوصا استاندارد 3341 مطرح 

است به صورت اجمالی اشاره شود.

استاندارهای غذائی سختگیرانه ترین 
استانداردها

استانداردهای کیفی مواد غذائی و محصولات مرتبط 
با آنها بسیار دقیق و سختگیرانه تنظیم می شوند 

و حتی در بسیاری از موارد )برخلاف تصور عموم( 
از استانداردهای محصولات صنایع دارویی نیز 

سختگیرانه تر و بهداشتی تر تدوین می شوند . علت 
آن میزان مصرف زیاد مواد غذائی است . برای مثال 

نمک سدیم کلراید غذایی به طور متوسط روزانه 
10 گرم توسط هر فرد مصرف می شود در صورتی 

که نمک سدیم کلراید در فراورده های دارویی )مثل 
سرم های تزریقی( ممکن است حتی سالی 10 گرم 
نیز مصرف نشود. از اینرو مثلا پرامتری مثل فلزات 

سنگین در محصول نمک غذائی حد بسیار پایین تری 
نسبت به نمونه محصول دارویی دارد.

متاسفانه این سختگیری در استاندارد 3341 و رویه 
وزارت بهداشت احساس نمی شود . استاندارد 3341 

بیشترین تاکید خود را روی خواص مکانیکی و 
فیزیکی محصول متمرکز کرده است و هیچ صحبتی 

از خواص شیمیایی محصول و میزان مجاز آلاینده های 
شیمیایی که ممکن است در محصول نهایی وجود 

داشته باشند به میان نیاورده است .شاید این توجیه 
آورده شود که الزام در استاندارد مذکور این است 

که یک پوشش کاغذ پارشمینه )که تمام خصوصیات 
شیمیایی آن در استاندارد مربوط به خود تعیین شده 
است( قبل از گذاشتن شیرینی درون جعبه قرار داده 
شود. ولی آیا واقعا این میزان سختگیری کافی است؟ 

برای مثال اگر جعبه ای ساخته شودکه مثلا میزان 
آرسنیک موجود درآن 100ppm باشد آیا هنوز 

می توان  درون این جعبه یک لایه کاغذ پارشمینه 

بسته بندی مدرن مواد غذایی) قسمت نهم(

نقدی بر استانداردهای کاغذ و مقوا 
در  بسته بندی مواد غذایی و نوشیدنی
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گذاشت و با خیالی آسوده شیرینی در آن بسته بندی کرد اگر صرف گذاشتن یک لایه کاغذ پس از هر جعبه 
ای حتی جعبه های چند بار مصرف شده نیز می توان  برای بسته بندی شیرینی استفاده کرد.

عدم توجه به این موارد ممکن است سلامت مصرف کنندگان را به شدت با تهدید مواجه کند لذا انتظار 
این است که در این خصوص کارشناسان محترم به دقت بررسی های لازم را انجام داده و الزامات مشخص 

و موثری را در استانداردهای مروبطه وارد کنند به صورتی که درجه سختگیری متناسب با نوع محصول در 
رویه استاندارد رعایت شده باشد.

پایداری محصول تولید شده
یکی از مهمترین موضوعاتی که در رویه های تضمین کیفیت خصوصا رویه های GMP به آن پرداخته شده 
است مسثله پایداری خصوصیات کیفی محصول در طی زمانی مشخص پس از تولید است . استانداردهای 
تدوین شده باید دقیقا به این مسئله توجه داشته باشند و با انجام آزمایشات دقیق پایداری روی محصول , 
شرایط نگهداری و زمان ماندگاری را مشخص کنند. این پارامتر ممکن است در مورد بعضی از محصولات 

خیلی اهمیت پیدا نکند. مثلا ظروف بسته بندی شیشه ای  یا حتی فلزی زمانهای ماندگاری بسیار طولانی 
دارند ولی آیا در مورد مقوا نیز می توان  گفت که این زمان به حد کافی طولانی است؟

متاسفانه در هیچ کدام از این استانداردها کوچکترین اشاره ای به این موضوع نشده است. این مورد را 
میتوان با ذکر یک مثال خوبی روش کرد: در استاندارد 3341  و رویه وزارت بهداشت میزان رطوبت 

محصول و نیز ویژگی های میکروبی و مقاومت های مکانیکی ورق مقوا به خوبی پوشش داده شده است ولی 
آیا این میزان رطوبت  طی انبارداری، حمل و نقل و تا زمان رسیدن به دست مصرف کننده ثابت خواهد 

ماند؟ آیا با افزایش رطوبت محصول زمینه برای رشد باکتری ها و قارچ ها )خصوصا در صورتی که از چسب 
نشاسته برای اتصال پوشش کاغذی استفاده شود( مهیا نمی گردد؟ )لطفا برای درک بهتر این موضوع شرایط 

اقلیمی شهرهای شمالی و جنوبی کشور را مدنظر قرار دهید(. افزایش میزان رطوبت حتی مشخصات مکانیکی 
محصول )که در استاندارد 3341 خیلی به آنها تاکید شده است( را نیز تحت تاثیر قرار خواهد داد . اینجاست 

که باز  احساس می شود استانداردهای مذکور به حد کافی سختیگرانه نیستند. نکته ای  که بسیار اهمیت 
دارد این است که استانداردها حداثل شرایط و ضوابط کیفی را تعیین می کنند . لذا کالای استاندارد )بر 

خلاف تصور عموم( کالایی است که حداقل کیفیت را داراست. آیا در تدوین حداقل ها می توان  اغماض کرد؟
عدم تعریف و تبیین پایداری در استانداردهای مذکور یکی از مشکلات است .مشکل دیگر این است که اساسا 

به نظر می رسد محصول تولید شده به حد کافی کیفیت پایدار و ثابت نداشته باشد. بزرگترین فاکتوری که 
پایداری را زیر سوال می برد سهولت جذب رطوبت در محیط های مرطوب و خیس است. این مشکل کیفی 
با افزدون پوششهای پلیمری در هر دو روی مقوا برطرف خواهد شد. روش که کاملا در دنیا پذیرفته شده 

است . مقواهای با پوشش پلیمری در هر دو رو مقاومت بسیار خوبی درخصوص جذب روطبت دارند لذا 

پارامترهای کیفی آنها از پایداری و ماندگاری قابل 
قبولی برخوردارند . متاسفانه بنا به دلایل غیر قابل 

توجیه )که در بخش آخر به آنها پرداخته خواهد 
شد( استفاده از پوشش های پلیمری به عنوان 

روکش مقوا از الزام و اجبار خارج شده است.

ضرایب خطر و ریسک
مورد دیگری که در تدوین استانداردهای همواره 

باید مد نظر قرار بگیرد قابلیت اجرای رویه ها و 
دستورالعمل ها  وضرایب ریسک هنگام اجراست. 

در تدوین مفاد یک رویه استاندارد, همواره بایستی 
توجه شود که درجه اجرا پذیری در چه حدی 

است . چنان چه ضریب ریسک بالا باشد می توان  
با اعمال تغییرات و اصلاحات لازم و یا قرار دادن 
پارامترهای  کیفی دیگر در کنار آن رویه ضریب 

ریسک را به حداقل رساند.
یکی از بخش های مهم و کلیدی استاندارد 3341 

الزامی است که تحت عنوان یادآوری )1( آورده شده 
است. در این قسمت چنین آورده شده است: »در 

هنگام استفاده قبل از گذاشتن شیرینی درون جعبه 
استفاده از یک پوشش کاغذ مقاوم به چربی به 

طوری که کاملا داخل جعبه را بپوشاند الزامی است 
» اهمیت این بخش از استاندارد3341 به حدی 

است که اگر آن را نادیده بگیریم استاندارد 3341 
کلا زیر سوال خواهد رفت و سوال این است که چرا 
به نکته به این مهمی در این استاندارد این است این 
قدر ساده پرداخته شده است اصلا به اجرائی بودن 
این الزام و ضریب ریسک اجرا در مورد آن توچهی 

نشده است؟ باز هم توجه شود که جعبه هایی که 
توسط این استاندارد مورد تائید قرار می گیرند بدون 
قرار دادن یک پوشش کاغذ )مشابه کاغذ پارشیمنه( 

قبل از گذاشتن شیرینی، به هیچ عنوان مناسب 
برای بسته بندی محصولات غذایی خصوصا شیرینی 

نیستند. لذا به اهمیت یاد آوری )1( و ضریب 
ریسک اجرای آن باید بیشتر توجه شود. استفاده 
از این کاغذ باید به صورتی باشد که تمام کف و 
جدار داخلی جعبه را کاملا بپوشاند بدون اینکه 

هیچ درز یا منفذی باقی بگذارد . آیا این کار عملی 
است ؟ آیا می توان  از یک کارگر قناد انتظار داشت 

که چنین دقتی در این کار به خرج دهد؟ حتی 
با صرف دقت بسیار زیاد آیا می توان  درون جعبه 
را طوری با کاغذ پوشاند که کاملا از عدم تماس 

محتویات جعبه با کف جدا و درب جعبه اطمینان 
حاصل شود؟ آیا پس از گذاشتن شیرینی درون 

جعبه می توان  مطمئن بود که در حمل و نقل این 
تماس اتفاق نمی افتد؟ و چندین و چند سوال دیگر 

که نگرانی های چدی در مورد ضریب ریسک اجرایی 
این بند به همراه خواهد داشت.

نکته دیگری که در مورد این الزام میتوان مطرح 
کرد مسئله تضمین کیفیت اجراست یعنی چطور 

میتوان از اجرا و صحت اجرای آن اطمینان 
یافت؟ شاید پاسخ این باشد که با نظارتهای دوره 
ای می توان  به این تضمین دست یافت ولی آیا 
واقعا  توجیه کافی است  ؟ کسی که این توجیه 

را خواهد آورد قطعا با فضای کسب و کار در ایران 
آشنا نیست. برای درک بهتر موضوع شرایطی  را 
در نظر بگیرید که مغازه قنادی مملو از جمعیت 
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است )همانند ایام مصادف با اعیاد و یا ماه مبارک رمضان( آیا دور از ذهن است که تصور کنیم که 
تحت چنین شرایطی دیگر تضمینی برای رعایت این الزام وجود ندارد؟ بنابراین نتیجه می گیریم که 

این قسمت از استاندارد دارای ضریب ریسک اجرایی بسیار بالایی است ولذا لازم است که نسبت به آن 
تجدید نظر شود. یکی از راههای پایین آوردن ضریب ریسک بالائی هستند . دراین مورد مثلا استفاده 
از مقواهای با روکش پلیمری به عنوان یک الزام کیفی می تواند ضریب ریسک اجرا را در عمل تا حد 

معقولی کاهش دهد . در این صورت چنان چه در قرار دادن جعبه نتواند جلوی تماس محتویات جعبه 
با جدار داخلی را بگیرد نگرانی زیادی در خصوص آلوده شدن محتویات جعبه وجود نخواهد داشت زیرا 

دیگر جعبه از پوششی مقاوم به چربی و کاملا بهداشتی و محافظت کننده برخوردار است.

پیشنهادات
با توجه به کلیه موارد ذکر شده پیشنهاد این است که موارد زیر در استانداردهای مذکور مورد توجه 

واقع شوند. 
الف( الزامات مربوط به کیفیت مواد اولیه مصرفی و ویژگیها و روشهای آزمون و منابع تهیه آنها در 

استاندارد گنجانده شوند
ب( خصوصیات و ویژگی های شیمیایی مقوای مصرف شده در ساخت جعبه و روش های آزمون آنها به 

تفصیل دراستاندارد لحاظ شود.
پ( برای افزایش پایداری محصول و نیز به حداقل رساندن ضرایب ریسک استفاده از پوشش فیلم 

پلیمری در هر دو روی مقوا جزء الزامات استاندارد قرار گیرد. طبیعی است که در این صورت لازم است 
مشخصات فیلم پلیمری و نیز مواد اولیه مورد مصرف برای ساخت آن نیز به دقت دراستانداردهای 

مذکور تبیین شود . همچنین تاکید می شود که استفاده از پوشش پلیمری باید در هر دو روی مقوا 
باشد و نیز استفاده از این پوشش نافی اجرای الزام مورد اشاره در یاد آوری )1( از استاندراد 3341 

یعنی گذاردن یکی لایه کاغذ پارشمینه قبل از گذاشتن شیرینی نیست.
شاید این ایراد وارد شود که با لحاظ کردن این سه پیشنهاد در استانداردها قیمت تمام شده محصول 

افزایش خواهد یافت . در پاسخ باید گفت که کیفیت و قیمت همواره با هم در تنازع هستند و این امری 

طبیعی است. امروزه در دنیا هزینه های بسته بندی 
مرتبا سیر صعودی نشان می دهند و شرکت ها در 

ارتقاء کیفیت بسته بندی محصولات خود یک رقابت 
دائمی دارند. سرمایه گذاری در بخش های تولیدی 

صنایع  بسته بندی مرتبا افزایش می یابد و تکنولوژی ها 
و تجهیزات پیشرفته تر جای تکنولوژی ها و تجهیزات 
قدیمی تر را میگیرند و با همه اینها هیچکس کیفیت 
محصولات بسته بندی را فدای  قیمت نمی کند زیرا 
اهمیت و جایگاه بسته بندی و کیفیت آن در صنایع 
غذایی )و البته در سایر صنایع( برهمگان روش شده 
است. از طرف دیگر قیمت فروش جعبه )که معادل 

قیمت شیرینی درون آن است( بسیار بیش از قیمت 
خرید آن است و لذا نگرانی در مورد بالارفتن قیمت 

جعبه واهی و غیر واقعی است. نگرانی دیگری که 
ممکن است مطرح شود )و احتمالا درهنگام تدوین 

استانداردهای مذکور مورد نظر تدوین کنندگان 
قرار داشته است( بحث بازیافت مواد بکار رفته در 

تولید جعبه های شیرینی است و این که با استفاده 
از پوشش پلیمری این امر میسر  نخواهد بود. ولی 
واقعیت این است که مقواهای روکش شده با فیلم 
پلیمری نیز مثل سایر مقواها قابل بازیافت هستند 
فقط نباید انتظار داشت که بدون هیچ تغییری در 
روش های تولید و تجهیزات بکار رفته بتوان به این 

مهم دست یافت. امروزه مقواهای با روکش پلی اتیلن 
و پلی پرو پیلن در تمام دنیا هم برای بسته بندی 

محصولات غذایی و هم برای بسته بندی محصولات 
صنعتی به طور گسترده استفاده می شوند و به 

راحتی نیز در چرخه بازیافت قرار می گرند و این 
کار با اعمال تغییراتی در فرآیند و تجهیزات ری 

پالپر )Repulper( امکان پذیر است و لذا نگرانی در 
این زمینه نیز بی مورد است. در عوض با استفاده 
از روکش پلیمری در هر دو طرف مقوا، مقاومت 

نسبت به رطوبت و چربی تا حد قابل قبولی افزایش و 
احتمال رشد باکتری ها و قارچ ها در طی زمان انبارش 

و حمل و نقل و درهنگام مصرف به کمترین میزان 
ممکن می رسد. همچنین مقاومت های مکانیکی جعبه 

ئیز در حد ثابتی باقی می ماند. مضافا  بر این که به 
دلیل بهبود خواص مکانیکی مقوای  روکش شده با 

بیلم پلیمری، می توان از مقواهای نازکتر استفاده کرد 
که این خود هم در قیمت تمام شده تاثیر مطلوب 

دارد و هم میزان مصرف مواد سلولزی را کاهش 
می دهد )به تاثیر مستقیم و غیر مستقیم آن در 

حفاظت از محیط زیست خصوصا جنگل ها  و مراتع 
توجه شود(. 

چنان چه مقواهای با روکش پلیمری در هر دو رو، با 
دفت و نظارت کیفی کامل تولید شوند حتی هنگام 
مصرف نیازی به استفاده ازکاغذ پارشمینه نخواهد 

بود اگر چه به دلیل پایین آوردن ضریب ریسک و نیز 
کاهش خطرات آلودگی هنگام حمل و نقل و انبارش 

استفاده ازکاغذ پارشمینه نیز توصیه میشود.
در نهایت به نظر میرسد با اجرای این سه پیشنهاد، 

استانداردهای مذکور به حد کافی در تعیین 
حداقل های کیفی برای تولید جعبه و بسته بندی  
شیرینی و سایر مواد خوراکی موثر و کارامد باشند.

صمیم بابایی ، آرزو حسینی نژاد،  مژگان رونقی









با من هیچ درختی قطع نمی شود

بهارتان 

خجسته باد
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بسته بندی غذا 
در کنار مردان، درصد بسیار بالایی از زنان ترکیه نیز مشغول کار کردن هستند و این درصد روز به روز 

هم بیشتر می شود و به همین دلیل شمار کسب و کارهای غذای بسته بندی شده نیز بیشتر می شود.
در ترکیه به راحتی می توانید یک استارتاپ برای تولید غذاهای آماده، غذاهای تازه، غذاهای یخ زده و یا 
هر چیز دیگری که مناسب فضا باشد راه اندازی کنید. بازار کار برای این نوع کسب و کارها در استانبول 

و دیگر شهرهای ترکیه با سرعت خیلی خوبی در حال رشد است. بنابراین اگر قصد دارید در ترکیه 
کسب و کاری راه اندازی کنید بهتر است این ایده را در نظر بگیرید.

سنگ طبیعی
ترکیه به عنوان چهارمین کشور بزرگ تولیدکننده سنگ طبیعی شناخته می شود. از زیباترین 

سنگ هایی که در ترکیه یافت می شود می توان به سنگ آهک، گرانیت، سنگ لوح، مرمر سیاه، سنگ 
باباغوری، ذغال سنگ نارس و آندسیت اشاره کرد. بنابراین فکر بدی نیست که کسب و کار خود را در 

ترکیه در این بخش یعنی سنگ طبیعی راه اندازی کنید. به علاوه سرمایه گذاران بیشتری برای این 
بخش در این کشور نیاز است پس افراد تازه وارد همیشه مورد استقبال قرار می گیرند.

کسب و کارهای فصلی
کسب و کار پاره وقت یا فصلی یکی از راه های فوق العاده برای کسب درآمد در ترکیه است. این کار بار 

زیادی از مسئولیت را روی دوش شما نمی گذارد و می توانید با تمرکز بیشتری به کار ادامه دهید.
یکی از بهترین ایده ها برای کسب و کارهای فصلی در استانبول یا باقی شهرهای ترکیه تبدیل شدن به 
برنامه ریز برای مهمانی ها است. هالووین، جشن های آتش بازی و در کل جشن ها و مهمانی های مختلف 

جزو جشن های پرطرفدار ترکیه هستند.
می توانید یک حساب اینستاگرام راه اندازی کنید و قبل از شروع جشن ها زمان خود را پر کنید. 
همچنین می توانید بعدها این کسب و کارهای فصلی را به کسب و کارهایی دائمی تبدیل کنید.

کسب و کار برای اتوماتیک سازی
راه اندازی کسب و کار در زمینه اتوماتیک سازی و تعمیرات در شهرهای مختلف ترکیه بازار بسیار 

خوبی در اختیار شما قرار می دهد تا بتوانید سرویس های خود را ارائه دهید. این سرویس ها در بسیاری 
از بخش های کشور ترکیه مثل کشاورزی و راه آهن مورد نیاز هستند. البته ورود به این بخش نیازمند 

تخصص و تجربه است و اگر بدون تخصص وارد شوید، ممکن است شکست بخورید.

اوبر
اوبر در ترکیه نیز یک ایده خیلی عالی است. می توانید یک راننده استخدام کنید و به او اجازه دهید از 

ماشین شما برای کار کردن در اوبر استفاده کند و یا می توانید خودتان شخصاً در اوبر فعالیت کنید؛ 
تصمیم شما بستگی به بودجه، اولویت ها و چند فاکتور دیگر دارد.

در ابتدا به نظر می رسد این کار نیاز به تمرینات ویژه داشته باشد ولی بعد از مدتی این کار بسیار 
راحت خواهد شد. درآمد شما با افزایش ساعات کاری نیز افزایش پیدا می کند. اوبر یک ایده عالی برای 

کار کردن در ترکیه است.

راهنمای تور
جاذبه های گردشگری بسیار زیادی در ترکیه وجود دارند؛ یک کانال آب و مرز قاره ای به نام 

بوسفوروس، یک مسجد بسیار زیبا به نام مسجد 
سلطان احمد و بسیاری جاذبه های دیگر که 
در شهرهای مختلف قرار گرفته  اند. ترکیه به 

عنوان ششمین کشور پر گردشگر جهان شناخته 
می شود. پس اگر شغل خود را راهنمای تور 

انتخاب کنید مطمئنا درآمد و موقعیت خوبی در 
انتظار شما خواهد بود.

مراقبت از حیوانات خانگی
تعداد زیادی از مردم ترکیه از داشتن حیوانات 
خانگی خصوصا سگ لذت می برند. همین افراد 
نیاز دارند تا فردی از این حیوانات مراقبت کند، 

آن ها را برای پیاده روی بیرون ببرد و به آن ها 
رسیدگی کند. این دسته از افراد با این که برای 
داشتن یک سرویس نگهداری از حیوانات هزینه 
کنند مشکلی ندارند. پس این کار می تواند یکی 

از بهترین راه ها برای پول درآوردن در ترکیه 
باشد؛ خصوصا برای افرادی که تازه به این کشور 

آمده اند و تجربه خوبی در این زمینه دارند.

فناوری اطلاعات
بر اساس آمار، تعداد زیادی اطلاعات برای وارد 
کردن در ترکیه وجود دارند. با این حال، تعداد 
اپراتورهای این کشور برای ورود اطلاعات کافی 

نیست و فرصت های شغلی بسیار خوبی در همین 
حوزه و حوزه فناوری ارتباطات برای ارائه خدمات 

مرتبط وجود دارد. این کار در ابتدا کمی سخت 
به نظر می   رسد ولی به محض ورود به آن همه 

چیز تغییر می کند و آینده خوبی در انتظار فردی 
که این شغل را دارد خواهد بود.

کسب و کارهای مرتبط با پتروشیمی
همانطور که قبل تر اشاره شد، صنعت پتروشیمی 
یکی دیگر از صنایع فعال و خوب در ترکیه است. 

می توانید کسب و کاری که می خواهید در این 
حوزه راه اندازی کنید را در مقیاسی کوچک 

فعال کنید و بعد با گذشت زمان و کسب تجربه، 
آن را گسترش دهید. همچنین نباید خودتان را 

به مواد اولیه محدود کنید و می توانید به بازار 
خرید و فروش چرم و شیشه نیز ورود پیدا کنید. 

این ایده یکی از بهترین ایده ها برای راه اندازی 
کسب و کار در ترکیه است.

راه اندازی یک سالن آرایش
مردم ترکیه به مُد و ظاهری که دارند بسیار 
اهمیت می دهند. بنابراین اگر در آرایشگری 

مهارت دارید، کسب و کار بهتری جز راه اندازی 
یک سالن آرایش پیدا نخواهید کرد.

ده ایده مناسب برای راه اندازی یک کسب و کار در ترکیه که با میزان معقول سرمایه، قابل اجرا 
هستند،کدامند؟ ترکیه بخش شرقی اروپا و بخش غربی آسیا را پوشانده است و پایتخت آن 

آنکارا است. موقعیت های کسب و کاری زیادی در ترکیه وجود دارد به طوری که افراد تازه وارد 
زیادی هستند که ترجیح می دهند کسب و کار جدیدی در این کشور راه اندازی کنند. اقتصاد 
 ،Forbes کشور ترکیه در بین کشورهای جهان در رتبه 61 قرار دارد. بر اساس گزارش نشریه
صنایع الکترونیک، خودروسازی و پتروشیمی در حال حاضر بهترین صنایع موجود در اقتصاد 

ترکیه هستند. در ادامه بعضی از این ایده ها را که با میزان معقول سرمایه، قابل اجرا هستند با 
هم بررسی می کنیم.

راه اندازی کسب و کار 
در ترکیه

صدیف قزلباش
forme.sg@gmail.com
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نمایشگاه بین المللی تهران از جمله نمایشگاه های بسیار بزرگ ایران است که سالیانه میزبان نمایشگاه ها و رویدادهای بسیار زیادی 
است. زمانی که رویداد به فضای مناسبی برای برگزاری نیاز دارد و قرار است کشورهای خارجی زیادی در آن رویداد حضور داشته 

باشند، معمولاً برگزارکنندگان به سوی این نمایشگاه می روند. بر اساس تقویم نمایشگاهی، قرار است 58 نمایشگاه در سال 1402 در 
محل دائمی نمایشگاه های تهران برگزار  شود که هر یک از آن ها می تواند تأثیرات مهمی  بر اقتصاد کشور داشته باشد. در ادامه به بررسی 

نمایشگاه های بین المللی وابسته به صنعت بسته بندی که اعضای تیم » بازار بسته بندی« قرار است در آن شرکت نمایند، پرداخته ایم.

تقویم نمایشگاهی  بازار بسته بندی

نمایشگاه ایران بیوتی

بیست و نهمین نمایشگاه 
بین المللی مواد شوینده، پاک 
کننده، بهداشتی، سلولوزی و 
ماشین آلات وابسته ) ایران 

بیوتی( در تاریخ 7 لغایت 10 
اردیبهشت ماه 1402 برگزار 

می شود. این نمایشگاه به عنوان 
بزرگترین رخداد صنعتی و 

تجاری ایران در حوزه آرایشی و 
بهداشتی است و فرصت بسیار 

مهمیست تا شرکت های فعال در 
این صنعت دستاوردها و محصولات خود را در معرض بازدید دست 
اندرکاران و متخصصات این صنعت قرار بدهند و با در نظر گرفتن 
روند تقاضای بازارها و سمت و سوی رشد این صنعت، فعالیت ها و 

نوآوری های آتی خود را هدایت نمایند.

نمایشگاه ایران آگروفود 

سی امین نمایشگاه بین المللی صنایع کشاورزی، مواد غذائی، ماشین آلات و صنایع وابسته 
)ایران آگروفود( در تاریخ 26 لغایت 29 خردادماه 1402  توسط شرکت پالار سامانه و همکاران 
خارجی آن برگزار خواهد شد. این نمایشگاه می تواند فرصتی فراهم آورد تا برندها و کارخانجات 
تولید مواد غذایی محصولات خود را در معرض نمایش بازدیدکنندگان و مشتریان قرار دهند. در 
نمایشگاه آگروفود که با عمر 30 ساله خود به عنوان قدیمی ترین نمایشگاه صنایع غذایی در ایران 

شناخته می شود، بیش از 1500 شرکت کننده از ایران و دیگر کشورهای جهان از جمله ترکیه، 
امارات، چین، آلمان، اتریش، برزیل و... حضور پیدا می کنند.

نمایشگاه ایران هلث 

بیست و چهارمین نمایشگاه 
بین المللی تجهیزات پزشکی، 
دارویی و آزمایشگاهی )ایران 

هلث( در تاریخ 6 لغایت 9 
خرداد ماه 1402 برگزار 

می شود. این نمایشگاه 
دومین رخداد بزرگ در حوزه 

تجهیزات پزشکی، دندانپزشکی، 
آزمایشگاهی، دارویی و خدمات 

سلامت در منطقه به شمار 
می رود و فرصت مهمی  است 

تا شرکت های فعال در این صنعت دستاورد ها و محصولات خود 
را در معرض بازدید قرار دهند. هر ساله در نمایشگاه بین المللی 

ایران هلث، شرکت هایی از کشور های آلمان، ترکیه، چین، 
سوئیس، هند و کره جنوبی حضور پیدا می کنند. این نمایشگاه 
20 سال سابقه دارد. نمایشگاه بین المللی ایران هلث، فرصتی 
را فراهم می آورد تا فعالان این حوزه بتوانند ارتباط بهتری با 

مدیران بیمارستان ها و مراکز درمانی سطح کشور برقرار کنند.
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نمایشگاه بین المللی شیشه و تجهیزات وابسته

ششمین نمایشگاه بین المللی 
شیشه و تجهیزات وابسته 
5 لغایت 8 تیر ماه 1402 

برگزار می شود؛ این نمایشگاه 
می تواند بستر مهمی  برای ارائه 

محصولات در حوزه شیشه و 
تجهیزات وابسته به آن برای 
فعالان و تولیدکنندگان باشد 

تا بتوانند علاوه بر آشنایی 
با آخرین دستاوردهای این 

صنعت در عرصه بین المللی با 
ارائه قابلیت ها و توانایی های خود به جذب سرمایه و تجارت های 

بین المللی برسند. علاوه بر غرفه داران، این نمایشگاه برای 
بازدیدکنندگان نیز می تواند فرصت مناسبی برای آشنایی با 
آخرین ابداعات و پیشرفت ها در این صنعت بسیار مهم باشد.

نمایشگاه بین المللی نوشیدنی ها، چای، قهوه و صنایع وابسته

دهمین نمایشگاه بین المللی نوشیدنی ها، چای، قهوه و صنایع وابسته )IBIE( در تاریخ 
26 لغایت 29 شهریور ماه 1402 برگزار می شود. این نمایشگاه یکی از پرطرفدارترین 

نمایشگاه های بین المللی است که سالانه در تهران برگزار شده و در بین افراد از محبوبیت 
بسیار بالایی برخوردار بوده و سالانه افراد زیادی از این نمایشگاه بازدید می کنند. یکی از 
مزایای این نمایشگاه این است که سالانه انواع مختلفی از شرکت های داخلی و خارجی 

تولیدکننده نوشیدنی ها و قهوه و صنایع وابسته در نمایشگاه قهوه به دور هم جمع می شوند 
و محصولات خود را در اختیار بازدیدکنندگان قرار می دهند.

نمایشگاه کاغذ، مقوا، فرآورده های سلولزی و ماشین آلات مربوطه

ششمین نمایشگاه بین المللی کاغذ، مقوا، فرآورده های سلولزی و ماشین آلات مربوطه در 
تاریخ 14 لغایت 17 تیرماه 1402 برگزار می شود. هدف اصلی این نمایشگاه ایجاد ارتباط 
بین زنجیره های فعال صنعت کاغذ و سلولزی است و در پنج دوره سابق توانسته است در 

ایجاد این رابطه موفق عمل نماید.
این رویداد برای اولین بار در سال 97 که به سال حمایت از کالای ایرانی نامگذاری شده 

بود، با تکیه بر حمایت از توانمندی های داخلی برگزار شد. در این نمایشگاه نمایندگانی از 4 
کشور ترکیه، روسیه، چین و هندوستان فعالیت داشته و آخرین نوآوری های خود را در این 

عرصه به بازدیدکنندگان ارائه می نماید.

نمایشگاه ایران پلاست

هفدهمین نمایشگاه بین المللی 
ایران پلاست تهران 16 

لغایت 19 شهریور ماه برگزار 
می شود؛ نمایشگاه بین المللی 
ایران پلاست به دنبال فراهم 

کردن زمینه ای برای رونق 
بازار صنایع پلاستیک داخلی، 
تسهیل روند بازاریابی جهانی 
و حضور این بخش از صنعت 

کشور در بازارهای جهانی 
است. این نمایشگاه امروز 

بزرگترین رویداد صنعت پلاستیک در منطقه خاورمیانه به 
شمار می رود و در بین نمایشگاه های معتبر صنعت پلاستیک 
جهان طبقه بندی می شود. نمایشگاه ایران پلاست 16 دوره 
موفق را پشت سر گذشته است. این نمایشگاه فرصت مهمی 

 است تا شرکت های فعال در این صنعت، دستاورد های خود را 
به نمایش بگذارند.
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نمایشگاه بین المللی رنگ و رزین

بیست و سومین نمایشگاه 
بین المللی رنگ و رزین 

)IPCC( 9 لغایت 12 آذر 
و ماه 1402 برگزار می شود 

مهم ترین و برجسته ترین 
رویداد حوزه رنگ و پوشش 

در تمام منطقه خاورمیانه 
است. این نمایشگاه همواره 
مورد توجه فعال ترین دست 

اندرکاران زمینه تخصصی 
مربوطه قرار گرفته تا ضمن 

معرفی جدیدترین دستاوردها، بتوانند محصولات و نوآوری های 
خود را به خاورمیانه و بازارهای بزرگتر جهانی ارائه کنند. در 

نمایشگاه رنگ، رزین، پوشش های صنعتی و کامپوزیت می توان 
محصولات متنوعی با قیمت ها و کیفیت های مختلفی تهیه کرد 
و علاوه بر آن با دنیایی از اطلاعات تخصصی در این زمینه آشنا 

شد.

نمایشگاه بین المللی تبلیغات و بازاریابی 

نوزدهمین نمایشگاه بین المللی تبلیغات و بازاریابی تهران 2 لغایت 5 دیماه 1402 
برگزار می شود؛ این نمایشگاه یکی از معتبر ترین نمایشگاه های این حوزه در کشور 
است. نمایشگاه تبلیغات و بازاریابی هر ساله به منظور آشنایی با تکنیک های جدید 

بازاریابی و فروش، دیدار خدمات دهندگان و متقاضیان این حوزه، انتقال دانش فنی 
و کارآمد برگزار می  شود. این نمایشگاه می تواند سبب آشنایی علاقه مندان با فعالان 

این عرصه گردد و فرصتی برای آشنایی با آخرین دستاوردها، پیشرفت ها، توانایی ها و 
قابلیت های صنعت بازاریابی و تبلیغات را برای آن ها به وجود بیاورد.

نمایشگاه بین المللی صنعت آرد و غلات

پانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت غلات،آرد و نان)IBEX(26 لغایت 29 شهریورماه 
1402 برگزار می شود. این نمایشگاه بستری برای معرفی ماشین آلات پخت نان و 

شیرینی است که با ارائه و معرفی محصولات، گامی  بزرگ در انتخاب محصول مدنظر 
خریداران بر می دارد. هدف از برگزاری این نمایشگاه فرهنگ سازی و اصلاح الگوی تولید 

و مصرف غلات، آرد و نان، افزایش سطح فعالیت های تجاری و سرمایه گذاری در این 
صنعت، حرکت سازمان یافته در بخش خصوصی در زنجیره تولید و تامین مواد اولیه 

تولید نان، ایجاد بستر تعامل و همکاری های بیشتر در صنعت آرد و نان کشور و ایجاد 
بستر صادرات در راستای حمایت از تولیدات داخلی است.

نمایشگاه بین المللی چاپ و بسته بندی 

سی امین نمایشگاه بین المللی 
چاپ و بسته بندی 22 لغایت 

25 آذر ماه برگزار می شود. 
سالانه هزاران نفر از فعالان و 

خریدارن محصولات صنایع 
چاپ و بسته بندی برای یافتن 
جدیدترین و آخرین امکانات و 
به روز کردن تجهیزات خود از 

این نمایشگاه بازدید می نمایند. 
شرکت در این نمایشگاه 

بهترین فرصت برای ملاقات 
با آن ها خواهد بود. این رویداد به عنوان یکی از بزرگترین 

رویداد ها در خاورمیانه و یکی از مهمترین ها در این صنعت 
برگزار می شود. نمایشگاه تجهیزات چاپ و بسته بندی ایران 

نقش موثرترین وسیله برای ایجاد و حفظ روابط میان صنعت 
چاپ و بسته بندی ایران و صنعت چاپ و بسته بندی بین المللی 

را دارد.
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سرمایه گذاری در بازیافت شیمیایی مواد
چندین شرکت در سال گذشته میلیاردها 
دلار سرمایه گذاری در پروژه های بازیافت 

شیمیایی را اعلام کرده اند. این پروژه ها اغلب 
توسط شرکت های بزرگ و سرمایه دار، مانند 
Dow، Honeywell، Eastman، Sum�

 LG Chem و itomo، Toyo، Braskem
پشتیبانی می شوند. آن ها اغلب با شرکت های 

کمتر شناخته شده ای که در بازیافت یا فرآوری 
شیمیایی تخصص دارند، شریک می شوند و به 

این شرکت های نوپا، پشتوانه مالی قوی لازم برای 
توسعه ی فناوری و ساختن امکانات بازیافت مدرن 

را می دهند.
یکی از شرکت هایی که خودش تامین مالی 

می کند Eastman است که در ژانویه 2022 
اعلام کرد تا 1 میلیارد دلار برای تجهیزات 

بازیافت مولکولی در Normanday در فرانسه 
سرمایه گذاری خواهد کرد تا سالانه حدود 160 

هزار تن از پسماندهای پلاستیکی را بازیافت کند 
که بازیافت سختی دارند و در حال حاضر فقط 

سوزانده می شوند. بازیافت مولکولی نوعی بازیافت 
شیمیایی است. این پروژۀ چند فازی شامل 

واحدهایی برای آماده سازی پسماندهای مخلوط 
metha� )برای فرآورش، واحد متانول کافت 

nolysis( برای وابسپارش پسماندها و همچنین 
خطوط بسپاری برای ایجاد انواع مواد با کیفیت 

درجه یک برای کاربردهای تخصصی، بسته بندی 
و نساجی خواهد بود. انتظار می رود این کارخانه 
و یک مرکز نوآوری مرتبط با آن تا سال 2025 

به بهره برداری برسد. این پروژه از سوی چند 
برند مطرح جهانی حمایت می شود که نسبت 

به حل مشکل پسماندهای پلاستیکی در جهان 
تعهد دارند و بازیافت مولکولی را به عنوان ابزاری 
محوری برای دستیابی به چرخش می دانند. قرار 
است این مجموعه همه انواع پلاستیک ها به جز 

PVC را بازیافت کند.

شکاکان فراوانند
علی رغم این سرمایه گذاری های عظیم از سوی 
شرکت های بزرگ سرمایه دار، دستورات دولتی 

و فشار مردم برای افزایش بازیافت، همچنان 
تردید های زیادی در مورد بازیافت شیمیایی 

مواد وجود دارد. منتقدان به شکست های 
گذشته، که بسیار زیاد است، استناد می کنند 
و به دشواری فوق العاده ی بازیافت شیمیایی 

پلاستیک های مخلوط اشاره می کنند. بعضی از 
این منتقدان سوزاندن پلاستیک برای سوخت را 
راه حلی کارآمدتر و آسان تر برای بحران جهانی 

پسماندهای پلاستیکی می دانند.

فناوری بازیافت شیمیایی طی چند سال گذشته میلیاردها دلار سرمایه گذاری را به خود جذب 
کرده است، بنابراین شتاب تجاری آن در حال رشد است. اما منتقدان بازیافت شیمیایی مواد 

این سوال را مطرح می کنند که آیا بازیافت شیمیایی می تواند از نظر اقتصادی مقرون به صرفه 
باشد یا خیر؟

ISO .بازیافت شیمیایی مواد بسیار فراتر از روش های آشناتر و اثبات شده ی بازیافت مکانیکی است
بازیافت شیمیایی را به عنوان »تبدیل به تکپار )مونومر( یا تولید مواد خام جدید با تغییر ساختار 

depolymeriza� )شیمیایی پسماندهای پلاستیکی از طریق کراکینگ، تبدیل به گاز یا وابسپارش
tion(، به استثنای سوزاندن و استحصال انرژی« تعریف می کند. یعنی بازیافت شیمیایی، ساختار 

شیمیایی پسماندهای بسپاری را تغییر می دهد تا موادی را تولید کند که به عنوان محصول یا مواد خام 
برای تولید محصولات استفاده می شوند.

محرک های بازار
یک گزارش بازار جدید توسط IDTechEx با عنوان » بازیافت شیمیایی و انحلال پلاستیک ها -2023
depolym�( و وابسپارش )pyrolysis( 2033« ، پیش بینی می کند که شرکت هایی که از گرماکافت
erization( استفاده می کنند تا سال 2033 بیش از 20 میلیون تن در سال بازیافت پسماند خواهند 

کرد. منتقدان خاطرنشان می کنند در حالی که این پیش بینی طرفداران این فناوری را تشویق می کند، 
حتی اگر این پیش بینی به واقعیت تبدیل شود و به این اندازه زیاد هم باشد، جهان سالانه تقریباً 400 

میلیون تن پسماند پلاستیکی تولید می کند، بنابراین بازیافت شیمیایی مواد راه حلی مستقل برای 
مشکل زباله های جهانی نیست.

چرا بسیاری از شرکت های جهانی میلیاردها دلار در فناوری های مختلف بازیافت شیمیایی طولانی مدت 
سرمایه گذاری می کنند؟ این انگیزه از سوی شرکت هایی در بخش کالاهای مصرفی و خرده فروش ها 

می آید که می دانند مدل کسب وکار آن ها به طور قابل توجهی به مشکل جهانی پلاستیک کمک می کند 
و مصرف کنندگان به آن توجه می کنند. آن ها متعهد شده اند که مصارف بسته بندی خود را کاهش داده 

و بازیافت کنند.
اقدامات آن ها تحت تأثیر رسانه ها و مردم است. طبق گزارش ارائه شده، حدود 71 درصد از مردم ایالات 

متحده معتقدند که این کشور باید متکی بودن خود به پلاستیک را کاهش دهد. صاحبان برند نگران 
این هستند که تصمیمات خرید مصرف کنندگان تحت تأثیر مشخصات پایداری بسته بندی محصول 

باشد.
طبق این گزارش، شرکت هایی که در بازیافت مواد شیمیایی سرمایه گذاری می کنند نیز تحت تاثیر 

دولت ها و سازمان های غیردولتی هستند. به عنوان مثال می توان به هدف ملی بازیافت سازمان حفاظت 
محیط زیست ایالات متحده برای افزایش نرخ ملی بازیافت به 50 درصد تا سال 2030 و اهداف مشابه 

 Ocean Cleanup، Alliance در کشورهای مختلف اروپایی اشاره کرد. سازمان های غیردولتی مانند
to End Plastic Waste، و Greenpeace نقش کلیدی در پاسخگویی شرکت ها و تأثیرگذاری بر 

دولت ها دارند.

بازیافت شیمیایی 
راه حلی برای بحران پسماندهای پلاستیکی؟
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 ازآنجا که حوزه صنعت اسباب بازی بسیار گسترده است و به شدت تحت تاثیر دانش فنی روز است، طراحی 
بسته بندی در این صنعت بسیار تحول گرا بوده و از طرفی مخاطبین گسترده و متعدد سنی اسباب بازی از بدو 
تولد تا خانه سالمندان، خود گویای گستردگی این صنعت در دنیا است. همچنین جذابیت های بصری در این 
صنعت بسیار حائز اهمیت است بنابراین در طراحی و رعایت نکات روانشناسانه مخاطب، کیفیت چاپ و تولید 

در جذب مخاطب بسیار اهمیت دارد.
اسباب بازی به طور معمول وسیله ای برای سرگرم کردن کودکان است، و در کشف شدن استعداد کودکان 

کمک زیادی می کند، به این ترتیب مورد مهمی که سبب می شود تا یک اسباب بازی در بازار فروش 
چشمگیری داشته باشد و مشتریان به او جذب شوند، بسته بندی خلاقانه آن است .

جعبه اسباب بازی می تواند مثل خود اسباب بازی ها برای کودکان و بزرگسالان جذاب باشد . بیشترین درصد 
فروش جعبه های اسباب بازی چاپ روی جعبه است و مدل جعبه اسباب بازی بیشترین مخاطب را به خود 

جذب می کند. جعبه اسباب بازی می تواند باعث انتخاب یک اسباب بازی از بین تعداد بسیاری محصول مشابه 
در یک فروشگاه شود. بسته بندی شیک و زیبا برای محصول نشان دهنده ارزش آن بوده و توجه خریدار را به 

خود جلب می کند .

یکی از فرصت های بسیار جذاب در طراحی بسته بندی در دنیا، صنعت اسباب بازی است. در سال های 
اخیر این صنعت توانسته با بازار 85 میلیارد دلاری، جایگاه ویژه ای را در دنیا به خود اختصاص دهد. 

رقابت بسیاری از تولیدکنندگان اسباب بازی پس از طراحی محصول، بسته بندی آن بوده به طوری که 
این تلاش هم در طراحی گرافیک و هم طراحی ساختمان بسته بندی کاملا مشهود است.

جنس بسته بندی اسباب بازی 
جعبه های مقوایی: برای بسته بندی اسباب بازی های 
سبک از جعبه های مقوایی استفاده می کنند. جعبه 

مقوایی به راحتی قابل نگهداری هستند، از آن ها می توان 
برای اهداف دیگر نیز استفاده کرد و به دلیل قابل بازیافت 

بودن با محیط زیست سازگارند.
جعبه های چوبی: جعبه های چوبی بسیار کلاسیک و زیبا 

هستند، با محیط زیست سازگارند، از آن ها می توان به 
عنوان ظرف نگه دارنده اسباب بازی استفاده کرد و این 

جعبه ها به خوبی از اسباب بازی محافظت می کنند.
بسته بندی شفاف: بسته بندی های شفاف یک روند 
محبوب در بسته بندی اسباب بازی هستند و باعث 

نمایش هوشمندانه محصول به مشتری می شوند.

ویژگی بسته بندی اسباب بازی
برای ساخت کارتن های اسباب بازی آن را طوری بسازید 

که راحت باز شود. کارتن ها حالت پنجره بزارید تا مشتری 
دید بهتری داشته باشد.

دسته دار کردن جعبه ها باعث حمل راحت اسباب بازی ها 
می شود، دیگر نیاز به استفاده از نایلون برای حمل آن ها 
نیست چرا که به دلیل قابل بازیافت بودن کارتن کمک 
زیادی به چرخه اقتصادی می شود. از نظر روان شناسی 
طراحی خلاقانه، استفاده از رنگ های شاد و تولید یک 

محصول برجسته و چشم گیر باعث جذب کودک به 
اسباب بازی و در نتیجه افزایش فروش محصول و رقابت 

در بین برند های مختلف تولید کننده اسباب بازی 
می شود.

علت انتخاب بسته بندی کارتنی برای اسباب بازی
علت این که از کارتن برای بسته بندی اسباب بازی 

استفاده می شود داشتن مزایای بسیار زیاد کارتن است، 
این مزایا عبارتند از:

– کارتن دوستدار محیط زیست است.
– از کارتن می توان استفاده مجدد کرد.

– کارتن ها فضای کمتری را اشغال می کنند.
– قابل اعتماد تر و بادوام تر هستند.

– بسیار سبک و جزء مواد بسته بندی سریع و ارزان 
می باشند.

– قابلیت انواع چاپ روی آن ها وجود دارد و به همین 
دلیل باعث تبلیغ و گسترش برند مورد نظر می شود.

– باعث کاهش آسیب دیدگی محصول داخل آن و هزینه 
نگهداری و حمل و نقل می شود.

تاثیر بسته بندی ها 
بر فروش اسباب بازی ها
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سبب فروش بیشتر شما می شود .
جنس مورد نیاز برای چاپ جعبه اسباب بازی می تواند 

در چند نوع مختلف تولید شود و با توجه به سلیقه 
شما طراحی و چاپ شود. بهترین نوع جنس جعبه های 
مخصوص اسباب بازی مقوای ایندربورد می باشد ، این 
مقوا به دلیل داشتن داخلی سفید رنگ بسیار شیک 

می باشد و میتوان روی آن تمام رنگ چاپ کرد یعنی 
محدودیتی در چاپ وجود ندارد و به صورت کامل 

هر نمونه چاپ اختصاصی بر روی آن انجام می شود ، 
مقاومت بالای این نوع جنس سبب شده که سنگینی 

محصول در آن به چشم نخورد و تحمل نگه داشتن 
محصول را داشته باشد. نوع دیگر جنس مقوای استفاده 

شده در جعبه اسباب بازی پشت طوسی است، داری 
پشتی طوسی رنگ بوده که چاپ داخل آن خیلی با 

بیرون متفاوت است، اما بخش خارجی مقوا بسیار چاپ 
پذیر و به راحتی می تواند تمام رنگ روی آن چاپ 

شود . همچنین این مقوا برای جعبه اسباب بازی بسیار 
مقاوم بوده و وزن مناسبی نسبت به جعبه داخل آن 

دارد .
جهت زیبایی و ماندگاری طولانی تر جعبه اسباب 

بازی ها از خدمات پس از چاپ مختلفی مانند : سلفون 
مات و براق ، یووی ، یووی سیلندری مورد استفاده قرار 

می گیرد .

طراحی جعبه و کارتن بسته بندی اسباب بازی 
کودک

طراحی جعبه و کارتن بسته بندی اسباب بازی نیازمند 
به اطلاعات کافی در مورد ویژگی های کودکان در 
سنین مختلف دارد به همین دلیل رنگ  آمیزی، 

چاپ منظره و عکس ها و شخصیت های کارتونی بر 
روی جعبه  ها اهمیت زیادی دارد. برای فروش بهتر 
اسباب بازی های دخترانه و پسرانه مانند عروسک ها 

و ماشین ها، بازی های فکری ، پازل ها و … در 
بسته بندی ها و جعبه و کارتن های مناسب خود باید 

قرار داد. جعبه اسباب بازی باید در طرح ها و رنگ های 
مختلفی ساخته شده باشد تا نظر بچه ها را به خود 

جلب کند. طراحی های خلاقانه جعبه های اسباب بازی 
که مخاطب خاص آن کودکان می باشند برای افزایش 
فروش و بردینگ شدن الزامی  می باشد . با استفاده از 

آگاهی بیشتر در مورد بازی  های مختلف مناسب سنین 
کودکان می توان جعبه های مناسب را طراحی کرد .

در جعبه های اسباب بازی نکات ریزی وجود دارد که به 
چشم می خورد و باید به آنها توجه کرد مانند: باز شدن 

درب محصول، می تواند به گونه ای طراحی شود که 
خود کودک بتواند آن را به راحتی باز کند و کودک نیاز 

به کمک کسی دیگه برای باز کردن نداشته باشد .

طراحی کاراکتر
کاراکترها، به خصوص برای سن های جوان تر، باعث 

ایجاد هیجان و علاقه در بخش کودک می شود. برای 
سن های بزرگ تر، وجود کاراکترها ممکن است بالغانه 
به نظر نیاید. در این صورت باید از گرافیک های رنگی، 
جالب و دیگر نشانه های بصری برای برقراری ارتباط با 

آن محدودۀ سنی استفاده کرد.
برای تصمیم گیری که چه سبکی از طراحی با مخاطب 

بیشترین ارتباط را برقرار می کند، مرجع قرار دادن 
رسانه های دیگر که با بچه ها در آن محدودۀسنی سر و 

ویژگی طراحی بسته بندی اسباب بازی
جنس جعبه اسباب بازی ها معمولا از مقوای پشت طوسی یا کارتن است. طراحی ها معمولا از نوع کارتونی هستند 
و از تصاویر واقعی کمتر استفاده می شود. طرح های انتزاعی و کارتونی به خصوص شخصیت های انیمیشن ها برای 

کودکان بسیار هیجان انگیز هستند. طرح هایی با مضمون خنده و شادی و طنز همیشه روی جعبه ها چاپ می شود.
علی رغم این که اکثر مخاطبان سنی اسباب بازی، کودکان و نوجوانان هستند اما در اغلب موارد، پدران، مادران و 

بزرگسالان اسباب بازی را برای فرزندانشان و کودکان تهیه می کنند، از این رو در نظر گرفتن ویژگی های بسته بندی 
اسباب بازی بسیار پیچیده و دقیق است، صرف نظر از مباحث اقتصادی، بسته بندی اسباب بازی باید برای کودکان 

و از همه مهمتر اولیای آن ها جذاب باشد. از طرف دیگر برای کودکان جذابیت کافی است اما برای اولیا آن ها باید 
قانع کننده هم باشد. به عبارتی دیگر کیفیت بسته بندی ناخودآگاه حاکی از کیفیت محصول است هر چند که 

نقض آن هم وجود دارد. همچنین اطلاعات بصری و نوشتاری در بسته بندی می تواند نقش موثری در قانع کردن و 
تصمیم گیری مخاطب بزرگسال داشته باشد به همین دلیل توجه به نشان های استاندارد بین المللی ازجمله موارد 
قابل توجه در طراحی بسته بندی است. توجه به گروه سنی، جنسیت، استفاده جمعی و یا انفرادی از اسباب بازی، 

محیط استفاده، هشدارهای  ضروری و درج اهداف مهارتی استفاده از اسباب بازی بر روی بسته بندی بسیار ضروری 
است.

یک بسته بندی خوب اولین ارتباط را بین مشتری و محصول ایجاد می کند. پس کارتن ها باید در حداکثر دقت و 
توان، طراحی و تولید شود.

از نظر روان شناسی طراحی خلاقانه، استفاده از رنگ های شاد و تولید یک محصول برجسته و چشم گیر باعث جذب 
کودک به اسباب بازی و در نتیجه افزایش فروش محصول و رقابت در بین برند های مختلف تولید کننده اسباب 
بازی می شود. در ساخت این کارتن ها دقت داشته باشید که همه اطلاعات را در قسمت جلوی جعبه قرار ندهید.

از نظر بصری بسته بندی را برای کودکان جذاب کنید. از آنجایی که طراحی محصول بیشتر از همه برای کودکان 
چشمگیر است، باید با بسته بندی آن ارتباط برقرار کند. هرچند، طراحی بسته بندی باید با خود محصول نیز 

هماهنگ باشد. اگر محصولی طبیعی و کامل است، رنگ های نئونی و طرح های خنده دار برایش مناسب نیستند.

چاپ اختصاصی انواع جعبه اسباب بازی
در چاپ جعبه های اسباب بازی باید بیشتر از جنس و یا مقاومت جعبه به فکر یک طراحی خوب برای جعبه های 

اسباب بازی بود. قبل از هر چیزی باید به دنبال یک طراحی و یا یک مدل خاص برای جعبه بگردید که همین کار 
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کار دارند، به شما کمک می کند. برای مثال، سریال های محبوب، مجموعه کتاب، بازی و اسباب بازی. دانستن 
این که در محدوده های سنی مختلف چه چیزی محبوب است، کمک می کند تا مطمئن شوید محصول شما 

مناسب و تکمیل کنندۀ چه مجموعه ای است.
بازی ها یا فعالیت های جالب را در بسته بندی لحاظ کنید. اگر در بسته بندی جا دارید، برای کودکان بعضی 

چیزهای جالب قرار دهید. گاهی اوقات بچه ها هنگام خوردن خوراکیشان، مشغول خواندن نوشته های 
بسته بندی اش که جلویشان است می شوند. حتی بعد از فروش رفتن محصول، بسته بندی همچنان در حال 

فروش است. اگر استفاده از محصول تجربه ای عالی باشد، احتمالش است که این محصول دوباره فروش برود. 
سرگرمی، جوک، داستان و بازی راهی عالی برای سرگرم کردن بچه ها و اضافه کردن امتیازات به محصول 

است. بازی های مختلف روی بسته بندی های مختلف خط تولید، فروش متقابل را افزایش می دهد. اگر روی 
بسته بندی جایی ندارید، این را در نظر بگیرید که می توانید لینک به سرگرمی آنلاین روی وبسایتتان، یا اپ 

بازی ای که خودتان ساختید قرار دهید.
بسته بندی ای را بسازید که باعث واکنش احساسی شود. طراحی بسته بندی برای کودکان نسبت به خیلی از 

محصولات دیگر دشوار است، چون باید هم برای بچه ها و هم والدین جذاب باشد.
از لوگوها و طراحی های ساده ولی متمایز استفاده کنید. ذهن بچه ها مانند اسفنج، اطلاعات را به راحتی جذب 

می کند. تحقیقات نشان داده اند که کودکان از 6 ماهگی می توانند برندها را براساس لوگوهایشان تشخیص 
دهند و در 3 سالگی بعضی بچه ها می توانند اقلامی مانند لباس، اسباب بازی یا غذا را بر پایۀ اسم مشخص برند 

آن، مطالبه کنند.
از نظر بصری بسته بندی را برای کودکان جذاب کنید. از آنجایی که طراحی محصول بیشتر از همه برای 
کودکان چشمگیر است، باید با بسته بندی آن ارتباط برقرار کند. هرچند، طراحی بسته بندی باید با خود 

محصول نیز هماهنگ باشد. اگر محصولی طبیعی و کامل است، رنگ های نئونی و طرح های خنده دار برایش 
مناسب نیستند. چرا که به طور معمول نشان دهندۀ غذاهای تبلیغاتی هستند که مواد غذایی سالمی ندارند. 

طراحیتان هر چه باشد، باید تازه و هیجان انگیز باشد.
بسته بندی را طوری طراحی کنید که مناسب محدودۀ سنی خودش باشد. سلیقه و ذوق از سنین نوپایی به 
کودکی به بین و به نوجوانی سریع تغییر می کند. اگر طراحی جعبه برای مخاطبش جذاب نباشد، محصول 

جامعۀ هدفش را از دست می دهد. اگر چندین محدودۀ سنی را هدف قرار می دهید، محصولتان دیگر محصول 
کودک نیست، بلکه محصول خانوادگی است با تاکید بیشتر بر قسمت مخاطب بودن والد. به هر حال، مطمئن 

شوید طراحیتان برای هر محدودۀ سنی به شکل جداگانه جذاب باشد.

  افتتاح خطوط تولید و بسته بندی درپگاه 
آذربایجان غربی

در دومین روز از ایام الله دهه فجر انقلاب اسلامی 
و با حضور مدیرعامل صندوق بازنشستگی 

کشوری، خطوط تولید و بسته بندی پنیر پیتزا، 
کره و روغن زرد در شرکت پگاه آذربایجان غربی 

افتتاح شد.
به گزارش بستاپرس، نعمت الله ترکی، مدیرعامل 
صندوق بازنشستگی کشوری صبح روز پنجشنبه 

13بهمن ماه 1401 با حضور در شرکت شیر 
پاستوریزه پگاه آذربایجان غربی ضمن بازدید از 
بخش های مختلف این شرکت، خطوط تولید و 

بسته بندی پنیر پیتزا، کره و روغن زرد را افتتاح 
کرد.

براساس این گزارش، خط تولید پنیر پیتزای پگاه 
آذربایجان غربی، با سرمایه گذاری 15 میلیارد 

ریال و ظرفیت 2 تن محصول در روز جهت تولید 
انواع پنیر پیتزا، خط تولید روغن کره با سرمایه 

گذاری یک و نیم میلیارد ریال و ظرفیت یک تن 
محصول در روز جهت تولید روغن کره در انواع 

بسته بندی، خط تولید کره فله با سرمایه گذاری 
50 میلیارد ریال و ظرفیت تولید 20 تن محصول 

در روز جهت تولید کره فله در بسته بندی 5 
تا 25 کیلوگرمی از پروژه هایی بود که  افتتاح 

شدند.
نعمت الله ترکی مدیرعامل صندوق بازنشستگی 

کشوری در حاشیه این مراسم با اشاره به جایگاه 
برند پگاه در تولید و تامین بخشی از زنجیره 
غذایی کشور افزود: مجموعه پگاه با قدمتی 

بیش از 67 سال در کشور با تولید محصولات 
سلامت محور و متنوع با اقبال خوبی از سوی 
مصرف کنندگان روبرو است، که می بایست با 

ایجاد تنوع بیشتر و افزایش تولید و برنامه ریزی، 
به افزایش سرانه مصرف شیر و فرآورده های آن 

در جامعه ایرانی کمک کند.
ترکی تاکید کرد: اولویت اول پگاه نیز همواره 

افزایش میزان مصرف شیر و ارتقاء سلامت مردم 
بوده و سود بنگاه در رتبه های بعدی مورد تاکید 

بوده است.
سید فضل اله قریشی مدیرعامل پگاه آذربایجان 

غربی نیز در این بازدید گزارش مختصری از 
عملکرد این شرکت در حوزه های مختلف از جمله 

دریافت شیر، تولید، کیفیت، صادرات، محصولات 
جدید و دستاوردهای کسب شده ارائه کرد.

وی ابراز امیدواری کرد که با سرمایه گذاری 
انجام شده در بخش تولید محصولات پودری و 

سرمایه گذاری جدید در بخش پالایشگاه آب پنیر 
و افزایش ظرفیت شرکت دامپروری، زنجیره تولید 

شرکت نیز تکمیل شود.
گفتنی است، شرکت شیر پاستوریزه پگاه 

آذربایجان غربی در سال 1353 توسط بخش 
خصوصی به بهره برداری رسید و در سال 1379 

به صنایع شیر ایران منتقل شد. کارخانه جدید 
این شرکت نیز در زمینی به مساحت 20 هکتار 

با زیربنای 30 هزار مترمربع احداث شده که یکی 
از مجهزترین کارخانه های لبنی در سطح کشور 

محسوب می شود.





B2B یا » BUSINESS TO BUSINESS« نوعی بازاریابی است که بین دو کسب وکار به وجود 
می آید و این دقیقا همان چیزیست که » ماهنامه بازار بسته بندی« از ابتدای شروع به کار خود 
در پی آن بوده است؛ چرا که همه مخاطبان ما دارای کسب و کاری هستند که ضرورت تحرک 

در بازار، آن ها را ملزم ساخته تا تجارتشان را به یک تجارت دیگر گره بزنند و در نهایت بتوانند 
محصولی وارد بازار کنند که با اقبال عمومی همراه شود.

بازار بسته بندی بر آن است که زین پس، در بخشی از ماهنامه مخاطبین خود را به صورت 
مستقیم وارد بازاریابی B2B کند. به همین دلیل هم می توانید کسب و کار خود را در این بخش 

به سایر تجار معرفی کنید و اطلاعات کامل و دقیق سایر کسب و کارهایی که با حرفه شما مرتبط 
هستند را به دست بیاورید.

محصولات
پایگاه  خبری بستا پرس ، پایگاه اطلاع رسانی در زمینه صنعت و بازار 

بسته بندی است. با حضور در مهمترین نمایشگاه های مرتبط به صنایع 
دارویی،غذایی، بهداشتی، چاپ بسته بندی و غیره، سعی در انتشار اخبار و 

گزارش های مرتبط دارد.

خدمات
مجله بازار بسته بندی، از طریق انتشارات مقالات علمی، مقالات تجربی، گزارش 
ها ، یاد داشت ها، گفت و گوها و  و تولید و تامین سایر انواع پیام های ارتباطی 

سعی دارد مشترکان و دریافت کنندگان مجله را در جریان اطلاعات روز قرار 
دهد.

بستا پرس، گسترۀ فعالیت انتشار مجله »بازار بسته بندی« را در فضای سایبر 
گشوده است. این سایت علاوه بر انتشار بر خط اطلاعات مکتوب درگروه های 

تعریف شده خود، روزانه مهمترین اخبار اقصادی را به صورت رادیویی تولید و 
آن را به صورت پادکست منتشر می کند.

علاوه بر استفاده از ظرفیت سایت، در حال برنامه ریزی برای حضوردر فضاهای 
دیگر ارتباطات اجتماعی اعم از فیس بوک، اینستاگرام، تلگرام و واتساپ است و 
به زودی در شبکه های اجتماعی مربوط به صنایع بازار بسته بندی خواهیم بود.

خدمات:
طراحی و چاپ انواع بروشور، کاتالوگ و تراکت

طراحی و تولید:
انواع ست اداری و ست مدیریتی، انواع تقویم رومیزی، تقویم دیواری، انواع 

سالنامه، انواع لیبل و بسته بندی، انواع جعبه و هاردباکس،انواع ساک دستی، 
انواع پاکت پول و پاکت سکه، انواع دفاتر تحصیلی، چاپ چهار رنگ همراه با 
برج لاک 2 ورقی مدل 2007 ، دستگاه پلیت ستر آنلاین از سایز GTO تا 

4.5 ورقی به همراه پروسسور، سلفون کشی حرارتی تمام اتوماتیک 4.5ورقی 
مدل 2001، خط زن ایتالیایی مدل 2012، صحافی مفتول، پانچ و فنر، صحافی 

چسب گرم، خط تولید کامل جعبه های هاردباکس  

مجموعه چاپ، نشر و تبلیغات کیانیکو از اواخر سال 1374 در زمینه نشر و 
تولید برچسب های آموزشی کودکان و نوجوانان، کارت پستال و پوستر فعالیت 

خود را آغاز نمود. با توجه به نیاز بازار اقدام به تقویم دیواری نمود و به دلیل 
حجم بالای سفارشات و حساسیت در نوع تولید اقدام به تاسیس سایت طراحی 

و لیتوگرافی )با نام تجاری کیانی( نمود.
با افزایش تقاضای بازار و فروش و به طبع مقدار تولیدات، در اقلام متفاوت مانند: 

سالنامه، تقویم های جیبی،  رومیزی، و ... این مجموعه با تاسیس مجتمع چاپ 
و تبلیغات کیانیکو به یکی از معتبر ترین مجموعه های چاپ و تبلیغات کشور 

تبدیل شد.

پایگاه خبری بستاپرس
مدیرمسئول: احمد سمیعی

سردبیر: بهروز قزلباش
آدرس: خیابان انقلاب، بعد از پیچ 

شمیران،خیابان شهید عباس اصفهانی، 
کوچه شریف، پلاک یک، واحد 2

شماره تماس:91305717
bastapress@gmail.com  :ایمیل

کیانیکو
مجتمع چاپ و تبلیغات کیانیکو 

مدیریت: کیوان کیانی
تهران- خیابان انقلاب-خیابان نامجو 

جنوبی-پلاک 64و66و 68
021-77511030-40-50

bastapress.ir



محصولات تولید کننده 
 سلفون های حرارتی BOPP و فیلم حرارتی BOPET و سلفون های رنگی 

سرد و گرم
سلفون مخملی و ضد خش طلق لمینت در سایز های مختلف کاغذ پشت 

چسب دار فیلم متالایز کاغذ متالایز
کاغذ کد شده لیوان چاپ و استروک لیوان کاغذی

خدمات
کوتینگ پلی اتیلن بر روی کاغذ لیوان کوتینگ پلی اتیلن روی پارچه های 

اسپان باند.
 ، BOPET و BOPP که با هدف تولید محصولاتی نظیر سلفون های حرارتی

کاغذ متالایزر ، لیبل متالایز و کاغذ

پشت چسب دار در سال 1397 در زمینی به مساحت 25 هزار متر مربع در 
استان قزوین تاسیس گردیده است. این مجموعه هم اکنون و در فاز اول تولید 
توانسته است نیاز عمده داخلی سلفون های حرارتی را برطرف نماید. همچنین 

با همت مدیران سخت کوش و با یاری خداوند متعال این مجموعه توانسته 
است مسیر صادرات محصولات

خود را نیز به سرعت طی نموده و محصول ایرانی را روانه بازارهای خارجی 
نماید. محصولات تولیدی گروه نقش الماس کاسپین دارای تاییدیه سازمان غذا 

و دارو بوده و مناسب جهت بسته بندی انواع مواد غذایی می باشد

ماشین آلات:
لیتوگرافی-  ماشین چاپ دو ورقی پنج رنگ-ماشین چاپ دوورقی چهار رنگ–

ماشین چاپ دوورقی تک رنگ- دستگاه یووی دو ورقی سیلندری-دستگاه 
سلفون کشی حرارتی-دستگاه سلفون کشی واتربیس-دستگاه لتر پرس دوورقی

خدمات:
طراحی و چاپ جعبه های دارویی-غذایی-آرایشی-بهداشتی-صنعتی-چاپ 

کاتالوگ و انواع مجلات- بروشور و...

موسسه چاپ هادی در سال 1368 با تلاش محمد هادی رمضانیتاسیس 
شد.ایشان بیش از 60سال سابقع فعالیت در صنعت چاپ را دارند.ایشان در سال 

1351 توسط مرحوم مرتضی نورایی)پدر چاپ ایران(جهت استفاده از بورسیه 
تحصیلی به مدت 2 سال به کشور آلمان اعزام شندند و به عنوان نخستین 
ایرانی موفق به کسب دیپلم چاپ از کمپانی بزرگ هایدلبرگ آلمان شدند.

استفاده از علم و تکنولوژی روز از مشخصه های اصلی این موسسه بوده-چنانچه 
هم اینک این موسسه دارای چهار دیپلم تخصصی چاپ از کشورهای آلمان و 
سوییس)دو دیپلم از کمپانی هایدلبرگ-دو دیپلم از کمپانی کرول متال(است.

موسسه چاپ هادی اولین واردکننده ماشین چاپ پهاررنگ کمپانی هایدلبرگ 
آلمان-ماشین چاپ پنج رنگ کوموری ژاپن و ماشیناولتراویولت)یووی(به 

کشور بوده است.به گونه ای که بیش از20هزارنفراز طریق این سیستم چاپی 
درچاپخانه های کشور مشغول از تزاق هستند.

زمینه فعالیت:
-طراحی ساختار بسته بندی

طراحی گرافیکی و ایده پردازی انواع بسته بندی های دارویی-آراریشی و 
بهداشتی

-طراحی هویت بصری
-طراحی و ساخت غرفه های نمایشگاهی

-چاپ و تولید انواع بسته بندی های دارویی-آرایشی و بهداشتی به همراه اقلام 
مربوطه مانند انواع هارد باکس-لیبل-بروشورو ...

شرکت هودیس پارس در سال 1377باهمکاری جمعی از طراحان خلاق و 
حرفه ای در زمینه تبلیغات متولد شد.بی وقفه واستفاده از تکنولوژی روز دنیا 
مارا به جایی رساند تادر سال 1385مجتمع چاپ وبسته بندی هودیس پارس 

را افتتاح نمودیم.
نیاز به بهبود کیفیت مستمر در حیطه بسته بندی دارویی و آرایشی مارا برآن 

داشت تا با ورود به این عرصه به واسطه تامین و بکارگیری مواد اولیه با کیفیت 
و استاندارد از بازار های داخلی و خارجی و تولیدی مرغوب-تولیدات خود را 

مطابق با استاندارد های روز جهان در جهت رضایتمندی مشتریان به بازار عرضه 
نماییم.

توضیحات: 
تولیدکننده بادام زمینی درجه یک از بادام درجه یک

آجیل و خشکبار تقدیسیی در زمینه تولید بادام زمینی درجه یک به صورت 
عمده فعالیت می کند که با توانایی و تجربه بالای خود، محصولاتی با کیفیت 

درکنار قیمت های مناسب ارائه می دهد. این مجموعه برای توسعه و پیشرفت 
روز افزون و رضایت مشتریان خود، همواره کیفیت و صداقت را سرلوحه فعالیت 

خود قرار داده است.

گروه تولیدی نقش الماس کاسپین
مدیرعامل : مصطفی حاجیلو

دفتر مرکزی : میدان بهارستان خیابان 
ظهیرالاسلام مجتمع اداری تجاری 

شقایق طبقه چهارم واحد 405
تلفن : 33115016

مجتمع چاپ هادی 
مدیر عامل: مصطفی رمضانی

آدرس:میدان بهارستان –خیابان 
نظامیه-بن بست علیزاده-پلاک1

تلفن:33903139
www.hadiprint.com: آدرس سایت

 مجتمع چاپ و بسته بندی هودیس پارس
مدیر عامل:امیر هومن محمدی

تلفن-همراه:021-91002424
فکس:021-91002424

INFO@HOODIS.CO :ایمیل
www.hoodis.co :سایت

نشانی:جاده مخصوص کرج-بین کیلومتر 
15و-16خیابان پنجاه دوم-کوچه آبان 

پنجم-پلاک4

آجیل و خشکبار تقدیسی
نام مدیر عامل: میثم تقدیسی
شماره تماس: 09194342792

آدرس: مشهد، بزرگراه آسیایی، نبش 
پیامبر اعظم 95، شهر دستگاه تقدیسی

آجیل و خشکبار
 تقدیسی



ماشین آلات :
 KBA پلیت سنتر 4/5 ورقی هایدلبرگ، افست دو ورقی چهار رنگ با لاک
، افست دو ورقی چهار رنگ ساکورایی، افست دو ورقی دو رنگ هایدلبرگ، 

سلفون حرارتی 4/5 ورقی تمام اتومات ، یووی سیلندری ، یووی موضعی ، 2 
دستگاه لترپرس 82*57، دستگاه فویل کوب، جعبه چسبان ایتالیایی عرض 80

برش ولنبرگ 115   

 خدمات:
طراحی و چاپ و بسته بندی جعبه های دارویی ، آرایشی و بهداشتی ، غذایی 

و صنعتی

شرکت چاپ و بسته بندی دانش فر فیدار فعالیت خود را در زمینه چاپ و بسته 
بندی از سال 1384 آغاز نموده است ، در طول این سالیان اندیشه و تلاش 
مدیر جوان این مجموعه در جهت ارتقا سطح کمی و کیفی تولیدات خود با 

استانداردهای روز بین المللی بوده است.
مجتمع چاپ و بسته بندی دانش فر فیدار واقع در استان البرز ، شهرستان 

کرج و با مساحتی حدود 1000 متر زیر بنا و با در اختیار داشتن فضایی کاملا 
بهداشتی مطابق استانداردهای بین المللی برای تولیدات با اهمیت غذایی و 

دارویی کشور می باشد.

ماشین آلات:
پلیت استر حرارتی چهارو نیم ورقی با گردش کاردیجیتال ماشین چاپ دو 

ورقی چهار رنگ اسپید مستر )Sm74-4h(  ماشین چاپ چهارونیم ورقی پنج 
)Cd102-5+l(رنگ همراه با واحد لاک زنی

ماشین دایکات چهارو نیم ورقی Bobst ماشین طلاکوب چهارونیم ورقی همراه 
با چهار رول کشنده Spmssteuer سلفون کشی تمام توماتیک حرارتی شش 
ورقی سینرجی برش دیجیتال پلار 115e لتر پرس 5/2 ورقی-جعبه چسبانی-

دستگاه عاج زن و تاکن اشتال

خدمات: 
تحقیق و توسعه مشاور بسته بندی طراحی خدمات پیش از چاپ –خدمات 

چاپ-خدمات پس از چاپ-امور مشتریان

 مجموعه آوازه از بدو تاسیس همواره با هدف تامینبروزترین ماشین الات و با 
کیفیت ترین مواد پایه راه خود راپیش برده است تا درانجام پروزه های چاپی 

حرف اول رل درکیفیت-دقیت و زمان بزند.
این مجموعه تمرکز تخصصی بر روی محصولات دارویی-آرایشی و بهداشتی-

غذایی-محصولات لوکس و کتب نفیس رادارد و تمام تجهیزات لازم برای صفر 
تا صد این امور را در زیر یک سقف بنانهاده است.

ماشین آلات:
لیتوگرافی4/5ورقی

افست4/5ورقی
افست دورنگ 2 ورقی

افست تک رنگ 2ورقی 
لاین کامل صحافی جلد سازی و چسب گرم و مفتول جعبه چسبانی

خدمات:
چاپ و صحافی –ایتوگرافی-جعبه چسبانی-کارتن سازی

چاپخانه پنجره با بیش از 15 سال خدمت در عرصه چاپ و صحافی کتاب مجله 
و کتاب های کمک آموزشی همچنین از سال 96 در عرصه چاپ و بسته بندی 
و کارتن سازی پا به این عرصه پهناور نهاد و پس از 15 سال در مجموعه ای به 

وسعت 10 هزار متر مربع سالن تولید آماده خدمات و همکاری است.
 

ماشین آلات :
پلیت ستر چهار و نیم ورقی،ماشین چاپ 4رنگ2ورقی CD ، ماشین چاپ 
4 رنگ دو ورقی SM، ماشین چاپ SM524رنگ هایدلبرگ، ماشین چاپ 

دو رنگ 2 ورقی، ماشین چاپ GTO تک رنگ، 2دستگاه لتر پرس 5/2 
ورقی، دستگاه لترپرس طلاکوب 5/2 ورقی، دستگاه برش پلار دهنه 115-92، 
سلفون کشی حرارتی- 4 دستگاه ملخی، خط کامل صحافی و پانچ و فنر، جعبه 

OMEGA چسبانی

خدمات :
طراحی و چاپ جعبه های دارویی و بهداشتی-لیبل-ساک خرید-چاپ انواع 

کاتالوگ و بروشور و محصولات تبلیغاتی

مجتمع چاپ صبا از سال 1382شروع به فعالیت نموده و در حال حاضر با 
پیشرفته ترین ماشین آلات و با بهره گیری از نیروی انسانی کار آموزده و 

استفاده از مواد اولیه با کیفیت در جهت پروژه های چاپی اعم از کاتالوگ-پکیج 
های تبلیغاتی –ساک خرید-انواع جعبه های دارویی بهداشتی و فانتزی و با 

حرکت به سمت تامین رضایت مشتریان گام بر می  دارد.

دانشفرفیدار
مدیر عامل : نیما دانشفر

نشانی: کرج خیابان شهید دکتر بهشتی 
مابین 45 متری گلشهر و بلوار حدادی ، 

کوچه صنعت پلاک9
تلفن: 02634569181

02634552918 
www.daneshfarprint.com :سایت

مجموعه چاپ آوازه
مدیرعامل:رضا عزیزی

آدرس:تهران –کیلومتر11جاده مخصوص 
کرج)شهید لشکری(،خیابان29 ، پلاک1

شماره: 021-44902000
www.avazehprint.com:سایت

صنایع چاپ و بسته بندی پنجره
مدیر عامل:لقمان حسینی

آدرس:کردستان شهرستان سقز شهرک 
صنعتی خیابان ماد2

شماره:087-36220147

مجتمع چاپ صبا
مدیر عامل:مصطفی آملی دیوا

آدرس:خیابان جمهوری-بعد از چهار 
راه مخبرالدوله-کوچه محمودی-پلاک 

7-11
شماره:33532745



ماشین آلات:
افست دو ورقی تک رنگ-هایدلبرگ

افست دوورقی دورنگ-هایدلبرگ
شماره زنی ملخی-تیغ-خط تا زنی-ماشین برش با دهانه 90

خدمات:
طراحی حروف چینی چاپ کتاب-کارت پستال-کارت ویزیت-اوراق اداری 

تقویم

چاپ آلیک با سابقه 90 سال در چاپ روزنامه ارمنی زبان آلیک و چاپ کتابهای 
درسی مدارس ارامنه و چاپ تقویم ارامنه و نیز کتاب سال )تبلیغات(فعالیت 

دارد.

خدمات:
 کارت ویزیت –لیبل-تراکت-سربرگ-پاکت-کارت مدیریتی-فاکتور-کاتالوگ-

بروشور-پوستر-انواع اتیکتو آویز-فولدر-ست اداری –ساک خرید- هدایای 
تبلیغاتی انواع پرچم-انواع جعبه-انواع چاپ حرارتی و چاپ ریسو ارسال کاملا 

رایگان  سفارشات ویزه همکاران در شهر تهران و استان البرز
ارسال سفارشات مشتریان شهرستان تا باربری و ترمینال و پست و تیپاکس 

رایگان میباشد.

خدمات:
انجام کلیه خدمات پس از چاپ شامل:صحافی کامل-برش-سرچسب-خط 

تا-تاکنی- ساخت انواع قالب-ضرب قالب-دایکات-لتر پرس-پاکت سازی-جعبه 
چسبانی-ساخت کلیشهو طلاکوب

چاپ تندیس البرز در سال 1391 به عنوان یک واحد تبلیغاتی در زمینه 
طراحی –چاپ و خدمات پس از چاپ در استان البرز شروع به فعالیت نمود و 

سه اصل مهم را در دستور کار خود قرار داده است:
-1قیمت پایین-2کیفیت بالا-3سرعت عمل در انجام کار به همین منظور 

جهت خدمات رسانی بهتر –در سال 1396 سامانه فروش آنلاین را راه اندازی و 
ارسال به سراسر ایران را به مجموعه خود اضافه نمودیم. 

ماشین آلات:
دستگاه هایدلبرک2 ورقی )نگاه کن(
دستگاه هایدلبرک2 ورقی )نگاه کن(

خدمات:
چاپ کتاب از صفر تا صد مجله –بروشور

چاپ گل وردی از سال 1/8/1390 فعالیت خودرا آغاز کرده است. در حال 
حاضر این مجموعه در 250 متر سوله با دو دستگاه دو ورقی و با کادری مجرب 

در حال خدمت رسانی به مشتریان و همکاران عزیز قدم کوچیکی برداشته 
است.

ماشین آلات:
سازنده دستگاه های موادغدایی

محصولات: 
گرانول و پودر

شرکت استارسازان با هدف طراحی و تولید دستگاه های صنایع غذایی تاسیس 
شده است که در بازار بزرگ صنایع غذایی ایران فعالیت می کند. همچنین 

ساخت دستگاه های صنایع غذایی با تکنولوژی  پیشرفته از جمله تلاش های این 
شرکت در جهت کمک به رونق صنایع درکشور بوده است.

چاپخانه آلیک
مدیر عامل:واروش آوانسیان

آدرس:سهروردی شمالی-بالاتر از 
هویزه-کوچه شهید محبی-پلاک 16

تلفن تماس:-88761041-88768567
88761154

چاپ تندیس البرز
مدیر عامل :امیر زرقونی

اولین مرکز چاپ آنلاین در استان البرز
تماس:

09355030114
09928901943

چاپ گل وردی 
مدیر عامل:گل وردی 

آدرس:قم –هفتادو دوتن-جاده اراک-
بعد از پل دستغیب-کوچه اول-

تلفن :02536657346
موبایل:09127495571

استارسازان
نام مدیرعامل: مهدی تقدیسی

آدرس: مشهد، بزرگراه آسیایی، چاه 
هشک، پلاک 118

شماره تماس: 09155160182



 خدمات: 
پخش انواع کاغذ و مقوا) پشت طوسی، گلاسه و غیره( 

 حدودا 20 سال است که در این زمینه فعالیت می کنیم. هدف ما کمک به 
تولیدات کاغذ و مقوای کشور بوده و هرساله بر اساس نیاز جامعه سعی کرده ایم 

فعالیتمان را افزایش دهیم.

ماشین آلات:
دستگاه:ترموفرمینگ 
وکیوم فرینگ اتومات

پرس های حرارتی)پنوماتیک-هیدرولیک(

پذیرش کلیه خدمات بسته بندی با بیش از 35 سال سابقه کار در این زمینه.
خدمات:مشاوره طراحی و ساخت قالب و پذیرش کلیه خدمات بسته و اجرا.

تولید قطعات وکیومی)طرح های شفاف و رنگی(
سازنده کلیه ماشین آلات بسته بندی.

ماشین آلات:
 چاپ فلکسو )کلیشه(، چاپ سیلک )اتومات و غیر اتومات(،

خدمات: 
پاکت سازی، لمینت، برش، رول به رول و چاپ.

تندیس چاپ با نیم قرن تجربه در صنعت چاپ کشور، یکی از پیشگامان کیفیت 
برتر است که بطور مستمر در حال توسعه و تحول است. این مجموعه با عرضه 
و راه اندازی فن آوری های مدرن دنیای چاپ، همچون چاپ فلکسو )کلیشه(، 

چاپ سیلک )اتومات و غیر اتومات( مقام خود را به عنوان یکی از پیشگامان 
صنعت چاپ حفظ کرده است همچنین تلاش خود را برای تولید محصولی با 

کیفیت عالی به اثبات رسانده است.

کاغذ و مقوای 229
مدیر عامل: محمد خانی

شماره تماس: 09131037338
آدرس: اصفهان، خیابان ولیعصر، کوچه 

شماره 5 پلاک 5
payper.miladkhani :اینستاگرام

صنایع ماشین سازی و بسته بندی زرین 
خاتم تهران

نام مدیرعامل:محسن داعی
شماره تماس:-09353940238

093125913138-09351142032-
09121142032

آدرس:کارخانه- جاده خاوران
zarrin_khatam:اینستاگرام

zarinkhatam@:تلگرام

تندیس چاپ
نام مدیرعامل: میثم تقدیسی
شماره تماس: 09015662429

آدرس: مشهد، بزرگراه آسیایی، نبش 
پیامبر اعظم 95، شهر دستگاه تقدیسی

ماشین آلات:
3 دستگاه ماشین چاپ 2 ورقی هایدلبرگ، 2 دستگاه ماشین چاپ 5/4 ورقی 
CD، یک دستگاه ماشین چاپ دو ورقی SM، 2 دستگاه لیتوگرافی مگنس 

800 کداک فول اتوماتیک با کاست 500 تایی، دو دستگاه ماشین چاپ 
جنیوس یووی خشک، 3 دستگاه جعبه چسبانی نقطه زن سینگل و دوبل، دو 

دستگاه جعبه چسبانی لاک باتم دهنه 80 و 100، 5 دیتگاه شخصی سازی 
جهت کارت های هوشمند تماسی و غیر تماسی، یک دستگاه مگنت گذار تمام 

اتوماتیک، 40 دستگاه انواع ماشین آلات خدمات بعد از چاپ.

خدمات:
بیش از 2500 محصول عمومی و اختصاصی ، محصولات فست فود، فاکتور، 

جعبه های آرایشی، بهداشتی و صنعتی کارت های بانکی و غیره

20 سال خدمت، 20 سال همراهی این مجموعه منسجم و فعال پس از گذشت 
20 سال فعالیت و با بیش از 200 نیرو در مساحتی با 8 هزار متر مربع و در نظر 

داشتن 3 مقوله مهم : قیمت پائین، کیفیت مطلوب و سرعت بالا. و همچنین 
راه اندازی محصولات عمومی و اختصاصی طبق نیاز مشتریان به همکاران خود، 
همچنان در پی این است که خدمات و محصولات جدید در حوزه چاپ و بسته 

بندی و تبلیغات راه اندازی کند.

شرکت کیمیای نقش الماس
مدیر عامل: سعید حاجیلو

آدرس: میدان بهارستان، خیابان 
زهیرالاسلام، جنب موزه صبا، بن بست 

اول، پلاک 1
تلفن:3541-021

naghshealmas.com :آدرس سایت

کاغذ و مقوای229

تندیس 
چاپ
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